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Den gamla skolvinden 
- en fyndgruva 

V äster om Stigbergstorget, mellan Allmänna vägen och Karl Jo
hansgatan i nuvarande Göteborg, låg en gammal vacker byggnad . 
Den invigdes den 4 maj 1827 s~som skollokal och lärarebostad för 
Majornas växelundervisningsskola - en arvtaga re till en fattigfr i
skola som började sin verksamhet år 1793. 

En stor del av huset upptogs ursprungligen ;;,v en större skolsal. Vid 
förberedelserna till skolavdelningen vid jubileumsutställningen 1923 
var denna sal av särskilt intresse. Det gällde nämligen att för utstä ll
ningens skolhistoriska avsnitt uppföra och inreda en "lancastersal" . 
Det var en s~dan som funnits i den gamla byggnaden. Ett studie
besök där en dag p~ våren 1922 blev till en början en missräkning. 
Den stora salen f r~ n skolans förs ta tid hade delats upp och gjorts om 
för andra ändamål, och där fa nns ingenting som påminde om dess 

ursprungliga uppgift. 
Desto mer givande blev undersökningen, när den utsträcktes t ill 

den gamla vinden. Mellan takstolarna däruppe l~g de halvcirkelfor
miga järnb~gar, som en g~ng kantat väggarna i den stora salen in
under. Och i ett par stora högar av böcker och arkivalier fanns bl a 
en stor volym "Inskrifnings-Bok från Majornas Wexe!Undervisnings
Skola innehållande de Barn, som från Siwlans anläggning den 31 juli 
1821 njutit Undervisning". Boken innehåller t o m anteckningar om 
data för varje barns uppflyttning mellarf cirklarna. 

Längst ner i bok- och pappershögen, ungefär som de äldre fynden 
vid en arkeologisk utgrävning, låg fattigfriskolans räkenskapsböcker 
"ifrån dess fö rsta Stiftning, som skedde den 1 August i 1793". 
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De skolinventarier och de omfattande arkivalier, som togs tillvara 
på skolvinden, möjliggjorde för mig att ge en tidstrogen prägel åt 
lankastersalen vid jubileumsutställningen. Fynden gav överlärare Joh 
Ohlander, som vid den tiden arbetade med en historik över Göteborgs 
folkskolor, material för sin skildring av folkskolans föregångare, även 
om endast ett kortfattat avsnitt kunde ingå i ett arbete om Göteborgs 
folkskolors historia. 

Ovanstående bild visar den gamla skolan med Gathenhielmska hu
sets entre i förgrunden. Den stora salen för växelundervisning hade 
som synes fem fönster, åt Allmänna vägen. Ovanför salen låg den 
fyndrika vinden. Sixten Strömbom tog fotot omkring 1915. 

I september 1938 revs den hundraåriga skolan - för att ge plats 
1h biografen Kaparen! I samband med rivningen hittades ytterligare 
några handlingar, bl a fattigfriskolans räkenskapsbok för åren 1807 
-1820 jämte några allegater, ett par protokoll och några skrivelser 
från samma tid. Dessa arkivalier fullständigade på väsentliga punk
ter den bild, som det tidigare tillvaratagna materialet givit oss av 
fattigfriskolans verksamhet. 

De påtr~ffade skoiinventarierna och arkivalierna har tillförts Gö
teborgs skolmuseums samlingar. En del av dem har utgjort värde
fullår skolhistoriska inslag i Göteborgsskolornas utställning 1942 till 
minne av 1842 års folkskolestadga och vid utställningen 1958 i an
ledning att 100 år förtlutit, sedan Göteborg fick en för staden ge
mensam skolstyrelSe. 
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På grund av andra arbetsuppgifter har jag först nu efter 50 år 
kunnat förverkliga en gammal tanke att i den utsträckning så låter 
sig göra publicera det funna skolhistoriska materialet tillsammans 
med en liten historik över de äldsta skolorna i Majorna. Fattigfri
skolans och dess efterföljare växelundervisningsskolans i Majorna 
historia låg i stort sett gömd på den gamla skolvinden. 

Att denna historia i all sin knapphet dock kunnat bli någorlunda 
mångsidig och även berör andra av tidens kulturyttringar beror på 
de noggranna anteckningar, som förts av för skolornas tillkomst och 
dess arbetsliv intresserade personer. Därvid har man alldeles särskild 
anledning att med tacksamhet minnas disponenten på Varfwet Kus
ten, Joh Bäck, som egenhändigt förde noggranna räkenskaper för fat
tigfriskolan från år 1793 till några dagar före sin död den 8 mars 
1809, och pastorn, sedermera prosten, Magnus Roempke, som i egen
skap av ordförande bland de fyra "skolföreståndarna" förde utför
liga protokolL När det gäller växelundervisningsskolan bygger vår 
kännedom om denna i stort sett på de detaljerade anteckningar, som 
dess lärare pastor Lars Hagstedt gjort i inskrivningsbok och inven
tariebok. 

En tacksam tanke går inte minst till de personer som bevarat sko
lornas arkivalier och sammanfört dem på skolvinden. Utan deras 
pietetsfulla insats hade denna bok aldrig kommit tilL 

Ett mindre parti om fattigfriskolans äldre skede har varit infört i 
"Göteborg förr och nu" och om insamling på Ostindiska kompaniets 
skepp i "Unda Maris". 

För inspirerat stöd vid bokens tillkomst tackar jag min hustru 
Olga Lindälv. För erhållet bildmaterial är jag tack skyldig flera av 
mina vänner vid Göteborgs museer och Gamla Majpojkars förbunds 
bildarkiv. Särskilt vill jag här nämna föreståndaren för Göte
borgs skolmuseum Olof Em Olsson. Till styrelsen för Magn Bergvalls 
stiftelse framför jag ett vördsamt tack för mottaget tryckningsbi
drag. 

Det gläder mig, att mitt arbete kommer att ingå i en bokserie 
grundad av min gamle lärare B Rud HalL 
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MARIEBERGS FATTIGFRISKOLA 

När Majorna hörde till Örgryte 

S taden Göteborg anlades på mark, som tillhörde Örgryte försam
ling. örgryte sträckte sig i väster ända ut till 1\lvsborgs Kungsladu
gård. Därför kom Majorna att höra till Örgryte. 

Majborna hade alltså kyrka och begravningsplats i Örgryte. Man 
förstår att den växande befolkningen i Majorna önskade en kyrka 
och en kyrkogård på närmare håll. För amiralitetsstaternas personal 
och på Nya Varvet bosatta fanns visserligen provisoriska kyrkor, 
och på Gamla Varvet tillkom Varvskyrkan, som från 1786 blev kyr
ka för den s k privata församlingen eller Varvsförsamlingen. Men de 
som bodde i Majorna och inte tillhörde Varvsförsamlingen hänvisa
des "att hålla sig till Örgryte församling, inom vilken socken deras 
ägor äro belägne". Detta för att Örgryte kyrka och prästerskap "icke 
måtte lida någon minskning i deras rättigheter". 
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Mariebergskyrkog&rdens västra mur till höger. Husen vid Kabelga
tan, nu rivna, fanns antagligen redan vid kyrkogdrdens och Marie
bergskyrkans tillkomst 1787. Fotot togs på 1910-talet av Axel W 
Olsson. 

År 1784 gjorde befolkningen i Majorna en framställning att få 
bygga egen kyrka. I denna skrivelse heter det bl a: 

"Man ärnar inrätta den nya kyrkan så att för dem av katolska 
religionen, som där åstunda sin gudstjänst (hvartill de i anseende till 
kyrkans blifvande belägenhet vid sjökanten kunna äga bästa tillfälle) 
blifver särskilt rum till berörde deras andaktsöfning." 

Vi finner här en klart uttalad ekumenisk syn på gudstjänstlivet, 
som först 150 år senare fått sina förespråkare i vårt land. Uttalandet 
överraskade också prosten Pehrsson, när han 1926 skrev sin Major
nas kyrkokrönika. Han antog att det i någon mån var ett uttryck 
för "upplysningstidens ringa intresse för kyrklig bekännelse" men 
tillägger med rätta: 

"Man torde också häri se ett mer eller mindre medvetet uttryck 
för församlingsbornas världserfarenhet. De rika tillfällen till förbin-
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delse på nära Mll med andra folkslag och deras religioner och seder, 
som majborna haft genom sin historiska utveckling som en sjöfarande 
befolkning, har tydligen nivellerat tidens eljest så skarpa gränser 
mellan bekännelserna. 

Det ligger nära till hands att vid sidan av detta projekt anföra 
några ord av ostindiske skeppspredikanten Wallenberg, vilka går i 
samma anda: 'Varför ser man icke synagogor i Sverige? Varför får 
icke katoliken bränna vaxljus och förtjäna himmelriket med Guds 
gärningar inom våra gränser? Vad skulle det skada oss, att kväka
ren satt och drömde på en bänk, allenast han giver kejsaren, vad kej
saren tillhörer.' Emellertid är tanken rätt märklig att på frivillig väg 
söka skapa en sådan simultankyrka." 

Kungl Majt medgav i maj 1786 att kyrka finge uppföras och att 
gudstjänster tills vidare skulle få hållas i en materialbod, som till
kommit för det planerade kyrkobygget. 

I kyrkan, som uppfördes 1787, hölls den första gudstjänsten sön
dagen den 13 januari 1788 och den sista den 28 november 1826. 
Templet revs nämligen, sedan man byggt Carl Johanskyrkan. 

Kyrkogården är fortfarande begravningsplats. Den ligger vid Ga
lateagatan och kallas Mariebergskyrkogården. 

I ortnamnet Marieberg ingår inte, som man kunde tro, kvinno
namnet Maria. Namnet på berget skrevs år 1795 Maijeberg, och för
leden är densamma som i Majorna. Om tolkningen av stadsdelens 
namn råder delade meningar, men ortnamnsforskarna anser, att för
leden troligen är en svensk flertalsform av maja, ett finskt-estniskt 
ord, som betecknar koja, litet hus, härbärge. På en karta från 1655 
markeras några stugor invid Alvsborgs slotts område, och därunder 
står Majema. 

Maje i Majeberg uppfattade man troligen som en dialektform av 
Marie och tyckte det lät finare med Marieberg som namn på en kyr
ka och en församling. 

Det är allts& inom denna lilla annexförsamling till Örgryte, som 
en fattigfriskota kom till stånd år 1793. 
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Lärarelön genom årlig "subscription" 
av hundra majbor och göteborgare 

Kassaförvaltare för fattigfriskolan var den framstående köpman
nen och disponenten för Varvet Kusten Joh Bäck. Han bodde på 
Bellevue i närheten av varvet, ungefär på den tomt som nu beteck
nas Karl Johansgatan 69. 

I en vackert skriven inledning till den första räkenskapsboken 
1794-1802, där Johan Bäck fört pennan, kallas skolan Fattig Fri 
Scholan i Maijorne i stället för Mariebergs fattigfriskola, som var 
dess mera officiella namn. Och där berättas om hur skolan kom till: 

"Inkomster för Fattig Fri Scholan i Maijorne ifrån Dess början 
och första Stiftning, som Sjedde den 1 :sta Augusti 1793. 

Första grunden till denna Schole inrättning, i början utan all in
komst, war at Herr Pastor Magnus Roempke obligerade några wissa 
Christmilde Menniskjor, att antekna Sine Namn till en wiss årlig 
Subscribtion för en man, som wille och kunde antaga Sig Informa
tion och Barnens underwisning, hwarföre den anteknade Summan, 
som Subscribenterna åtagit sig årligen utgjöra, borde anses såsom Lön 
och underhåll för Schole Läraren, Hwaremot Barnen åtnjuta fri 
Lärdom och undervisning. 

Widare tillkommer till understöd för Schole Mästaren twenne 
årliga Collecter, som Mariebergs Församlings Inwånare på Laglig 
Sockne Stämma förbundit sig at utgjöra, jämte det, at Läraren får 
njuta fria Scholerum, fri Wed till Schole rummet och nödiga Lius." 

Enligt vad som framgår av en redogörelse i Inrikes Tidningar år 
1807 nr 70 började Magnus Roempke redan år 1786 - alltså sju år 
före starten - planera den blivande fattigfriskolan. Han var då 
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vice pastor och adjunkt hos kontraktsprosten och kyrkoherden Mag
nus Wallerius i Örgryte, Under sin tjänstgöring "wäcktes hans upp
märksamhet straxt på den i samma Församlingskapell, förmedelst 
inflyttning af främmande sjöfolk och arbetare från flera orter, ovan
ligt tilltagande folkmängd". Med Örgryte församlingskapell menas 
säkerligen Mariebergs församling i Majorna, som var annexförsam
ling till Örgryte. "Han såg huru antalet af uppwäxande barn i sam
ma mån ökades, men tillika huru de, i brist af nödiga uppfostrings
anstalter, wanwårdades, och att de genom en dylik fortfarande 
okunnighet och tygellöshet otwiwelaktigt skulle blifwa skadlige med
lemmar af Samhället. Detta kunde ej undgå att smärta honom, och 
han var genast betänkt på utvägar att häfwa det onda med dess skad
liga följder. Själv obemedlad, men rådig, werksam och försedd med 
en mot dess goda uppsåt swarande dristighet, vände han sig till flere 
wältänkande, så wäl av Göteborgs Stads bemedlade inwånare som 
de däromkring boende ståndspersoner, för att erhålla understöd till 
en uppfostrings-anstalt för de Församlingens fattige barn, hwilkas 
föräldrar dertill icke ägde den ringaste förmögenhet." 

Att bortåt hundra personer antecknade sig i den "subskription", 
som skulle göra det möjligt att anställa en lärare, tyder på ett ener
giskt arbete och stor personkännedom av Roempke och om en vitt 
utbredd givmildhet bland Göteborgs borgare. Det var, som vi ska 
se, särskilt bland dessa listan cirkulerade. 

Den första subskriptionslistan var daterad 19 april 1793, men den 
nu bevarade, av C G Uddström renskrivna, har kolumner ifyllda 
för åren 1808, 1809 och 181 O. Det årliga bidrag man utfäst sig för 
utgjorde i regel en eller två riksdaler, i några fall 24 skilling. D Car
negie börjar med 2 rd men erlägger i fortsättningen 3, och biskop 
Joh Wingård bjuder över till 4 riksdaler, Denne distanseras dock av 
Commercerådet N Björnberg, som tecknar 7 rd. 

Förteckningen över "subskribenterna" är skriven på tre blad med 
namn på båda sidor och med följande personer som första namn på 
fyra av sidorna: Biskop Joh Wingård, D Carnegie, Magn Roempke 
och John Hall (med anteckningen "Gaf i lifstiden" - John Hall d ä 
avled 1802), 
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Förteckning över "subscribenter", skriven av läraren C G Uddström 
dr 1808 och med hans anteckningar om betalning även för 1809 och 
1810, 
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Som framgår av nedanstående förteckning över de omkring 100 
bidragsgivarna, finner vi där de flesta av den tidens kända götebor
gare. Namnen upptages här i bokstavsordning och med den stavning 
och de förkortningar, som förekommer i Uddströms listor. 

N E Ahlroth 
Carl Andersson 
Gabr: Andersson 
Andersson & W ohlfart 
Arfwidsson (se Hedman & 

Arwidsson) 
Carl Bagge 
O Beckman 
Bened & Falk 
Mora Berend 
A Berg 
Joh: P Berg 
W Berg 
E: Fru Bergman 
Joh: Bergwall 
Andrs Björnberg 
Come r c: Råd N B jörnberg 
Brisand 

(se Sätterberg & Brisand) 
E A Broms 
F Brunjansson 
G Brunjansson 
C Carlsson 
O Carlsson 
D Carnegie 
W Chalmers 
G Dahl 
F Dams Enk: Fru 
J I Darin 
D S Ekmans Contr 
G H Ekman & Co 
Hans Engman 
Andrs Engström 
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Joh Ericsson 
Falk (se Bened & Falk) 
Sam Gabrielsson 
Ad Gawin 
O G Gejer 
G Gjers öfwerst-Lieut: 
H Gordon 
Jacob Gothen 
B C Godeben 
Petter Grönberg 
Jacob Grönwall 
C F Habricht 
John Hall Gaf i lifstiden 
Hedman & Arwidsson 
I C Högwall 
I C Jacobsson 
Lorentz Jensson 
Thos Ke1med y 
O Kilbaums Enk 
Jonas Kjellberg 
N C Klein 
Gustaf Lach 
And Lamberg 
C Lampa 
B Landtman 
Joh: H: Leffler 
Lidblad & Sjögren 
Dav Low 
Gärnh Lundgren 
S L Lundqwist 
R Marchall 
S H Mattsson 
I L Melin 

Olof Melin 
Joh Minten 
Andrs Nordqwist 
Petter Pettersson 
G R Prytz 
A F Ritterberg 
Magnus Roempke 
Swen Roempke 
Z B Roos 
Andrs Rosenberg 
Andrs Sahlberg 
I Sahlgren 
Joh Sahlstein 
B G Santesson Söner 
David Scott 
Joh: Sjöberg 
Sjögren (se Lidblad & Sjögren) 
Ralf Stokoe 
N Swanberg 
Sätterberg & Brisand 
L Tarras 

Jonas Tranchelis sterbl:us 
Christof: Troilius 
M Törngrens Enka 
S Wallin 
C Wangren 
Warbur;:;d 
John Wendt 
Jacob Willjamsson 
Joh: Willjamsson 
Joh: Wingård 
W etterling & Zackrison 
Willerding 
Cornels Wohlfar~ 
Wahlfart (se Andersson & 

Wohlfart) 
Wennerholm 
M Zachrisson 
Zackrison (se Wetterling & 

Zackrison) 
Petter Åhberg 

Alla "subskribenter", som kunnat identifieras, återfinnes i persort
förteckningen s 147 o följ med fullständigt namn, i regel yrke jämte 
födelse- och dödsår. 
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"Afstadnad Sjöfart -
inkomstlös period för Skolan" 

V id genomgång av förteckningen över de i föregående kapitel 
upptagna "subscribenterna" finner man, att de visserligen represen
terar ett stort antal yrken, men att köpmännen helt dominerar. Av 
dessa anges mer än ett dussin som grosshandlare, och av den katego
rien uppträder dessutom ett flertal under titeln donator, kommerse
råd, köpman eller handelsman. Vidare finns bland bidragsgivarna 
börsdirektören och högre funktionärer inom tullväsendet jämte su
percargeurer eller eargenrer (de män som ledde ett fartygs expedition 
till Kina). Ägare av salterier och trankokerier samt segelsömmare och 
källarmästare hörde också till fattigfriskolans gynnare. 

sjuttonhundratalet hade i flera avseenden varit en uppgångstid 
för Göteborg som handels- och sjöfartsstad. Under 1770- och 1780-
talen var järn- och träexporten särskilt omfattande. Tack vare det 
givande sillfisket under denna tid hörde även sill och tran till de 
stora exportartiklarna. Ostindiefararna spelade en stor roll både i 
fråga om export och import. Att tidens handel och sjöfart starkt var 
lokaliserad till Majorna förstår man av den växande befolkningen. 
Är 1805 hade Majarna 5104 inv1imare på en tid, då staden Göteborg 
hade 11684. 

På export- och importaffärer gjorde sig grosshandlarna stora 
vinster. Och det var huvudsakligen till affärsmännen, som pastor 
Roempke vände sig. 

Om perioden 1792-1809 skriver Göteborgshistorikern H Fröding: 
"Sällan torde, varken förr eller senare, livet i Göteborg varit så pul
serande som under detta tidsavsnitt, då den lokala nöden och öde
läggelsen möttes med storartade yttringar a v människokärlek och 
medborgarsinne." 
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Utsikt mot Norra Hamngatan år 1793 med Ostindiska Compagniets 
byggnad (nu Göteborgs mrtseum) och Christine kyrka. I hamnkana
len hemförarbåtar. Detalj av akvarell av J F Weinberg i Göteborgs 
historiska museum. 
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Den lokala nöd, som Fröding nämner, orsakades av att det tidigare 
så givande sillfisket hade upphört, och att exporten även på andra 
områden hade minskat med arbetslöshet som följd. Ostindiska kom
paniet stod inför sin slutakt. Pastor Roempke skriver i ett protokoll 
om "afstadnad Sjöfart" och befarar, att det skulle bli en inkDinsdös 
period för skolan. 

"ödeläggelsen" syftar närmast på de stora eldsvådor, som hem
sökte Göteborg under 1790-talet, 1802 och 1804. I det sammanhanget 
kan noteras ett exempel på det medborgarsinne, varom Fröding skri
ver. 

I räkenskaperna för fattigfriskolan den 22 juli 1797 finns följande 
anteckning: 
"Uti Couvert til Pastor Roempke med påskrift: Anhålles af Sprut
laget wid N:o 5 det Hr Pastorn täckes tillställa desse penningar, så
som en del a v dem w i få d t w id sidsta timade Eldswåda i Göteborg 
till Fattig Fri Scholan i Marieberg Riksdaler 2 :12:-." 

När läraren Uddström år 1810 gick och inkasserade bidragen hos 
subskribenterna, hade Sverige "förklarat Krig åt det förenade Ko
nungariket Stora Britannien och Irland". Utanför Göteborg låg en 
engelsk flotta. Det var ett ganska egendomligt krig, som Napoleon 
och kolonialländerna tvingat Sverige in uti. Landshövdingen Axel 
von Rosen underrättade engelsmännen med regeringens goda minne, 
att krigsförklaringen endast var en demonstration, förestavad av 
omständigheterna, och brittiske överbefälhavaren förklarade, att allt 
skulle förbli vid status quo, så länge Sverige inte skred till direkta 
fientligheter. 

Men avstängningen från England hade sina ödesdigra verkningar 
för flera av Göteborgs affärsmän. Detta framgår bl a av följande 
tidningsnotis den 5 december 1810: 

"J(rigets offer" 

Efter de stränga författningarne mot Colonialvaror, och handelns 
stockning, faller nästan dagligen något handelshus. I dag har det all
mänt kända bolaget Andersson och Wahlfart förklarat sig insolvent 
med 450 000 Riksdaler (27 Tunnor guld). Dess öde beklagas, och 
man önskar att det må kunna repa sig; men då dess betydliga ford
ringar stå hos Engelsmännen, och postgången dit nu är hämmad, tor
de dessaccords-anbud ej kunna blifva annat än ringa." 
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Andersson & Wohlfart hörde till fattigfriskolans subskribenter, 
men skolan blev inte lidande på firmans konkurs. I stället ökade man 
bidraget 1810 från 2 till 3 riksdaler! 

De flesta grosshandlarna i Göteborg kom emellertid att tjäna på 
kontinentalspärren. Engelska varor i Göteborg förklarades vara 
svenska och exporterades till kontinenten. Engelsmännen hade i 
skydd av sina kanoner stora nederlag av kolonialvaror i skärgården. 
Från Göteborg exporterades de engelska varorna till kontinenten som 
svensk egendom, och det rådde en trafik på älven och i Alvsborgs
fjorden som aldrig förr. Genom transitohandeln skapades stora för
mögenheter, och många utlänningar flyttade till Göteborg och sökte 
burskap. På de öde tomterna efter eldsvådorna uppfördes vackra 

stenhus. 

Men blomstringsperioden blev kort. Efter freden i Paris 1814 blev 
det ändring i de förhållanden, som betingat transitohandeln över Gö
teborg, och stadens affärsliv råkade ut för en fruktansvärd kris. "Inga 
skepp på redden, ingen rörelse på gatorna, grafvarnas tystnad på de 
förr så lifliga skeppsvarfven" skrev landshövding Axel von Rosen 
1815. "Folket blef näringslöst, frös och svalt", meddelar han 1817. 
"Köpmännen svär och stryker gatorna omkring med sina fruar under 
armen samt börjar nu läsa i de böcker, som de under den goda tiden 
köpt för bandens skull". Göteborgs diskont trädde i likvidation, så 
att "arbetskarlen ej kunde köpa mat för den penning, han i sitt an
letes svett förtjänat". 

Handelsmännens sviktande ekonomi kan även avläsas i fattigfri
skolans räkenskaper. 1812 inkasserades hos subskribenterna 473 
riksdaler, och ännu 1815 utgjorde summan 418 rd. År 1816 gick den 
ned till 359 för att det nyss skildrade svåra året 1817 sjunka till 214 

riksdaler. 
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"Hushållning med de Gåfwor som inflyta 
skall altid blifwa wår Hufwudsak'' 

Utöver denna "subscription" erhöll skolan större och mindre be
lopp från många hålL Redan när bokföringen lades upp 1794, kunde 
Roempke redovisa Rd 883:45:8 (dvs 883 riksdaler, 45 skilling och 
8 runstycken) i gåvor och Bäck Rd 616:32. Huvudparten av Roemp
kes summa utgjorde en gåva av Niklas Holterman på 600 Rd, och i 
Bäcks redovisning ingick ett lika stort belopp, som brodern, fram
lidne Joh Pet Holterrnan, genom testamente donerat till skolan. J p 
Holterman, som dog 1794, är känd bl a som donator till ett sjukhus. 

Gåvor nådde skolan i många former under årens lopp. Genom tes
tamentariska donationer erhölls t ex år 1797 1000 rd av Anders Les
se, delägare i Varvet Kusten, och genom "Lemmiska Dispositionen" 
fick skolan år 1805 aktier för 1200 rd i Casernbyggnaden i Göteborg 
med 6 % utdelning. 

Till större delen utgöres gåvorna av mindre belopp. Från "en som 
vunnit å Lotteri" kom 1 rd 4 sk, av "något af wad jag sparat, sän
de en man 4 rd, och Herr Nils Rudquist skänkte skolan 4 rd "wid 
tillfälle efter uppkomst från sjukdom". En person, som begärt att få 
vara onämnd, hade skänkt 3 rd, som han fått i arvode för "en för 
3 ne sjömän uppsatt skrift till utbekommande af några penningar". 
En annan okänd hade givit "wad honom tillfallit wid en förlikning", 
~~ 25. "Ett wunnet wad 2 rd" gavs också till skolan. "En fattig Piga 
1 Orgryte" skänkte 16 skilling. 

Förutom kyrkoherde Magn Roempke och disponent Joh Bäck "in
ginge Herrar Capitain C Troilius och Carl Bagge att vara denna 
scholeinrättningens Föreståndare", som det heter i en redogörelse. 
Föreståndare var en på den tiden vanlig benämning på ledarnot a v 
styrelse eller direktion. 
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Att skolinrättningen fick namnet fattigfriskolan låg nära till 
hands, emedan man givit detta namn åt en tidigare stiftad liknande 
skola: Willinska fattigfriskolan i Göteborg. 

En årsredogörelse för skolans verksamhet brukade införas i Göthe
borgs Allehanda och Götheborgs Tidningar mot en ersättning av 
24 skilling till vardera tidningen (1796 ). Författaren till "Göteborgs 
folkskoleväsen" citerar en sådan redogörelse som stått att läsa i gö
teborgstidningarna. Bland de handlingar, som tillvaratogs vid den 
tidigare nämnda skolans rivning 1938, fanns underligt nog koncep
tet till denna redogörelse, som gällde verksamheten under år 1796. 
Johan Bäck meddelar däri, att "30 barn a v båda könen från 8 till 13 
års ålder åtnjutit jämn undervisning uti läsande, räknande och 
skrifvande. Av dessa hafva en del haft matdagar ... ". Nu hade sko
lans fond "vunnit någon tillväxt", varför man ämnade "fritt bestå 
en del eller till de torftigaste barnen födan hos något pålitligt och 
för skicklighet känt hushåll inom församlingen nära vid skolhuset, 
som mot ett visst betingat ackord vill sig åtaga jämte nödiga kläder 
m m allt på inrättningens bekostnad". 

Det gamla gulnade dokumentets slutord utgör en rörande vädjan 
om understöd för den verksamhet, som låg undertecknaren, Joh 
Bäck, så varmt om hjärtat: 

"Föreståndarne våga i Herrans namn detta försök, som tycks vara 
dristigt nog, i det afseendet, att Scholans visse Utgifter komma här
igenom at vida öfwerstiga Scholans visse inkomster; men i förtrös
tan på Den Allgode Guden, som i sin Milda och högst Underliga för
syn hittils märkeligen välsignat denna Lilla Inrättning, och upp
väckt flere dels kände, dels okände Vänner, att med betydeliga 
Gåfvor understödja denna Fattig-fri Schola i dess första spädhet. Bön 
till Herren om Scholans framtida bestånd och fortfarande välsignelse 
vare altid vår Hjerte-sak; och hushållning med de Gåfvor, som kun
na inflyta, skall hädanefter som hittils altid blifva vår Hufvudsak". 
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Insamling på Ostindiska Compagniets 
skepp när linjen passerades och efter 
"den hotande sjöfaran i Saldana bay" 

P å Ostindiska kompaniets skepp praktiserades givetvis det g;:unla 
bruket med hönsning, varvid de som för första gången passerade lin
jen (ekvatorn) vid detta tillfälle fick erlägga en avgift. I flera fall 
tillföll det insamlade beloppet Majornas fattigfriskola, den lilla sko
lan vid hemmahamnen. 

Hur hönsningen på Ostindiska kompaniets skepp gick till vet vi 
inte mycket om. Den annars detaljrike Jacob Wallenberg skriver 
därom endast i allmänna ordalag. Han var med på skeppet Finland 
som skeppspräst december 1769 till juni 1771 och säger i "Min son 
på galejan": 

"Elva dygn solbrändes vi under linjen i smäktande hetta. Förr i 
världen regerade hundstjärnan här i huvudet på ostindiefarare: ty 
de plägade döpa varann, spela gäck och supa sig fulla. Men denna 
gången fingo de befallning att behålla sitt vett och äro nu allesam
man vid sunt förstånd." 

Att så var fallet även vid senare resor därom är insamlingarna till 
fattigfriskolan därhemma ett talande bevis. 

Inte bara "hönsarna" utan både "Herrar Officianter (befäl) och 
Besättningen" deltog i insamlingarna för den goda sakens skull. 

Den glädje dessa insamlingar beredde medlemmarna av skolans 
styrelse får man ett levande intryck av genom ett litet brev, som 
fanns bland de papper, vilka togs tillvara vid växelundervisnings
skolans rivning år 1938. Det är skrivet av kapten C Troilius och 
sänt med bud till "Hr Bäck, V:t Kusten" den 22 januari 1798. 
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"J ag hade bref f Shierman i dag af l :a Septr och ser med gläd i e 
att dess Besättning vid hönsning då linien passerades D 9 juni tänkt 
på vår Majs friskoJa med ett sammanskott af Rd 143. 12 s samt Maj
kyrkan särskilt 125 Rd 36 s. 2\r icke det beskedligt. - Communi
cera Roempke detta som skall fägna honom men låt det för resten 

vara tyst och mellan oss. 
God natt 
C Tr 

Måndag afton." 
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Det tog över ett halvår, innan nyheten om vad som skedde vid 
hönsn ingen dä r ute i Atlanten nådde skolans kassör, Joh Bäck, men 
att denne gladde sig, när han brutit sigillet och läst vännen Troilius 
älskvärda meddeland e, det kan ma n vara säker om. 

Vid genomgången av räkenskaperna har pg träffat på föl jande 
anteckningar om dylika insamlingar på Ostindiska kompaniets 

skepp: 

1796 Dec. 17 På Osdnd Compr Contoir upbu ri t hönsningen ril Scholan 
af Besätt ningen på Skjep fört af Capit. N issen ... ... . .. . 

1797 Mai 17 Genom Herr Ofwerste Lirutn Gcgerfclt inlän111ade af H err 

Capir Troclius till Pastor Roempke sammanskurne på Ost Ind 

1800 Apr. 8 

1801 Mars 6 

Skjeppet G ustaf Adolph under Resan .. .. . . .... . . . .... . 

Af Cassrur Hammardahl upburi t emot qu itto g!i.fwa aff 

Herrar Officianter & 13r~ä ttningcn på Ost Ind Skeppet 

Sophia Magdalcna, Capit : Hans Hansson, genom hönsning 
under resan 

A f Cas:cur Hammardahl upburit emot quitto sammanskott 

af Besättni ngen på Ost Ind: Skeppet Gustaf Adolph, Capt. 
Schierman, gjort efter den hotande Sjöfaran i Saldana bay 

serlan den förra hönsningen d~ linjen passerade d 9 Junii 
år 1797 .......... ...... .... .... .. ............ 103:12 

Häraf lä mn at ti ll Kyrko herden Roempke dc fa tt ige enkor 
anslagne 33:16 

180 1 Aug. 26 Sammanskott p~ Ost Ind skept Ostergötland, Capi t. Gadd 

för Fri Scholan emot afgifwet quir to på Ost In d: Co:nps 

11:8 

107:32 

81:16 

Contoir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66:28 

180 l Nov. 17 Upburi t af Casseur Hammardahl Sammanskott unde r Linien 
a f Besättningen på Ost Ind Skeppet Gustaf den Tredje 
Capit. Kjerrmanschöld ... ....................... .... . . 

1802 Sept. I l Upburit på O I Comps Contoir af Cass. Hammardahl emot 

qui tto, sammanskott under linien af Officia nter & Besätt

ningen å Skt Drottningen, Ofwerstcn & R iddaren Gegerfclt 

1803 Nov . 19 Uppburit p~ O I Comps Cassa Contoir af C asseur Hammar

dahl emot qu itto, Sammanskott under L in icn af H rr Offici
anter & Besättningen å Skeppct Fredrika, Capr Minten .... 

1803 Dec. 10 D itto sammanskott af Officianter & Besättn ing på Skr 

Princessan, Capt Gadd ... .. ............ . ......... ... . . 

26 

62:30 

94:4 

53:10 

80 :20 

? . Y /. 

'(lo3 .. 

Ett avsnitt av Majornas fattigfriskolas räkenskaper Jr 1803. FrJn Ostindiska kom
paniets kassakontor har överlämnats 53 riksdaler 10 skilling fr/In sammanskottet 
vid ekvatom p3. Skeppet Fredrica, fr3.n insamling p/l Skeppet Princessan 80 rd 20 

sk och fr/In sammanskott p/l Skeppet Gnstaf Jll 114 rd JO sk. En gJva till Fattig
friskolan i Maijorne har följande dag kommit med ett brev tillsintet med sigill 
MHS. 

1803 Dec. 30 D itto sammanskott på Sin. Gustaf III, Capt Nissen . .... . 

1804 Aug. l O Conrant af Casscur H ammardahl, sammanskorr af Herrar 

Officianter & Besättning under Skr Osrergötlands hemresa 

1805 Dec. 31 

1806 Juni 10 

1807 Juni 25 

och Capt Sv. Roempkes Commando .. . . ....... ...... .. . 

Upburit af Casseur Hammardahl sammanskott af Herrar 

Officianter & Besättningen på Ost lnd Skcppet Princessan 

Major Minten under sidsta resan . . . ..... . ... . . .. .. .. .. . .. . 

Upburi t på Ost Ind : Comp af Cas~eur H ammardahl sam

manskott af H errar Offic ian ter & 13esiittningcn på Skcppet 
Gustaf III. Capi t: Otto Joh: Srridsborg . ...... ........ . 

Genom Casseur Hammardah l frivilli gt Sammanskott af Be

sättningen på Skeppcr Maria Carolina, Capir Kolleni us, då 
Aequatorn passerades d . 24 Aug. 1804 ... . ..... .. . . ... . . 

114 :30 

128:00 

85:00 

11 6:28 

77: 19 
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För att Hl en klarare bild av vilka skepp, som deltog i insamlingarna och tidpunkten för dessa, har jag gjort följande samman-
ställning. 

Antal 
skeppet Kapten läster') kanoner Avgångstid Äterkorost Redovisningsdag Rd:sk 

Gustaf Adolph Spindler jan. 1787-juli 1788 17/5 1797 107:32 

Schierman apr. 1797--aug. 1799 7/6 17972 ' 

6/3 1801") 69:44 

Gustaf III Kjerrmansköld 512 18 mars 1797-okt. 1798 17111 1801 62:30 

Nissen maj 1799-aug. 1801 30/12 1803 114:30 

, Stridsborg juni 1804-nov. 1805 10/6 1806 116:28 
Sophia Magdalena Nissen 495 28 apr. 1795-juni 1796 17/12 1796 11:8 

Hansson juni 1798-aug. 1799 8/4 1800 81:16 

maj 1800-') 519 1816 350:30 
Östergötland Gadd 260 14 maj 1799--juni 1801 26/8 1801 66:28 

Roempke" apr. 1802-maj 1804 10/8 1804 128:-
Drottningen v Gegerfelt 54 Z 20 maj 1800--apr. 1802H) 1119 1802 94:4 
Fredrika Minten 243 12 juli 1801-juli 1803 19/11 1803 53:10 
Princessan Gadd 283 16 ma; 1802-aug. 1803 10/2 1803 80:20 

Minten apr. 1804-mars 1806 31112 1805 85:-

Maria Carelina Kollenlus 320 10 juni 1804-mars 1806 Z4/8 18042) 

25/7 1807 77:19 

Skeppet Fortinas "Herrar Officianter & Besättningen" gjorde under resa till Batawia med kapten J A Schierm:m wm befälhavare 
en insamling, som redovisades den 4/12 1807 Rd 33:44. 

I skeppsläst i vikt = 2.450 kg. 
Endast i dessa två fall ka:1 den exakta dagen för hönsningen anges. 
Insamling gjord "efter den hotande Sjöfaran i Saldana bay" en vik NV om Godahoppsudden). 
Sophia Magdalena sjönk i Engelska kanalen på hemresan 1801. 
Kapten Sven Roempke blev år 1809, då justerare i Göteborgs skärgård, kassaförvaltare för Majamas fattigfriskola. 
Vid sin nästa resa, som påbörjades i januari 1803, sjönk Drottningen vid Norge. 



Av tabellen på föreg~ende sida framgår, att 16 insamlingar till 
Majornas fattigfriskoJa företogs på 8 av Ostindiska kompaniets 
skepp under åren 1787-1804. Dessa händelser timade alltså under 
den fjärde oktrojen - i Ostindiska kompaniets slutskede. En av 
kompaniets f d kaptener gjorde också, som synes av räkenskaperna, 
år '1807 en insam ling på skeppet Fortuna på väg till Batavia. 

På tre av skeppen samlade man in pengar till skolan i Majorna tre 
gånger; i ett fall två gånger under samma resa. Den ena insamlingen 
företogs v id "hönsningen då linjen passerades", den andra "efter den 
hotande Sjöfaran i Saldana bay". 

Det är ödets ironi, att den insamling, som skolledningen särskilt 
glatt sig å t (se brevet till Joh Bäck) aldrig blivit redovisad. r varje 
fall förekommer p osten in te i skolans räkenskaper. Det belopp, som 
bokfördes från resan, är för litet för att täcka båda insamlingarna. 
Detta behöver inte innebära, att någon oärlighet ägt rum. Bland de 
tusentals bokföringsposterna för varje resa ku nde lätt någon bli för
bigången. r vis5a fall dröjde det, som f ramgår av förteckningen, flera 
å r, innan redovisning kom från kompaniets kassakontor. En insam
!it1g gjord år 1800 på ett skepp, som sjönk på hemresan 1801, reclo
vi~ades av kaptenen 16 år senare. Den gången gällde det "den gåfva 
soin kaptenen jemte Officerare och äfw : Besättningen under resan 
till China sammanskurit och hvi lken utgjorde 233 Rd 36 ski lling 
banko", dvs 350 Riksdaler 30 skilling riksgälds. 

Då Ostindiska kompaniets räkenskaper förstördes efter varje re
vision, är det endast genom Majornas fattigfriskolas handlingar vi 
kan få kännedom om detaljerna i dessa insamlingar. 

30 

Varvsdisponenten som "Scholans 
F öreståndare och Casseur" 

G enom Joh Bäcks noggranna bokföring har vi en ganska ing~ende 
kännedom om de förhållanden under vilka fattigf riskolan i MaJarna 
arbetade. Såsom den affärsman han var använde sig Bäck a v s k 
dubbel bokföring. Den första räkenskapsboken omfattar tiden 1793 
- 1802 och är bunden i "wälskt Band". Den kostade med två böcker 
papper 1 ri ksdaler. Om bok II (1803-1808) heter det: "Bokbin

daren Winberg inbundit denna bok, i Wälskt 
Band, med Alfabet - :28:-

linjerat densamma a 12 sk pr Bok (kolumn

linjering) - :36:-

3 Böcker Skrif Papper -:24:- 1 :40:-" 

Den tredje boken är oinbunden och består av en bok skrivpapper. 
Bäck skötte själv skolans bokföring med undantag för några korta 

perioder, då tydligen en av hans kontorister gjorde ~oteringarna. A_~t 
den upptagna driftsledaren själv förde böckerna v tttnar om ett ro

rande intresse för skolan och dess ekonomi. 
Följande konton kom ti ll användning: Balance Conto, Bokförr~ds 

Conto, Beklädnads Conto, Capita! Conto, Cassa Conto, Husgerads 
Conto, Intresse Conto, Rewers Conto och Winst & Förlust Conto. 

Bland arkivalierna finns en kassabok, "Mariebergs Fattigfri Scho
las Cassa Conto", som Bäck påbörjade 1807. För åren 1807 och 1808 

kan sålunda räkenskaperna följas både i kassa- och huvudbok. 
Den sista anteckningen med Bäcks karakteristiska stil - de sista 

åren något ojäm;1are än förr - rörde betaln ing av frakt för böcker 
från Stockholm och gjordes den 4 mars 1809. Fyra dagar senare av

led han på si t t kära Bellevue. 
Om hans verksamhet som skolans föreståndare och kassaförval ta re 

heter det i ett protokol l: 
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"Den 23 Maji 1809 sammanträdde på Bellevue samtliga Herrar 
Directeurer vid Mariebergs Fattig Fri Schola till reviderande af sam
ma Scholas Räkningar och Cassa, som af numera aflidne Gross
handlaren Herr Johan Bäck i lifstiden blifvit bestridde och af Sonen, 
numera Warfs Disponenten Hr Elias Thim: Bäck sedermera och til 
närvarande datum continuerade. Ordföranden kunde icke underlåta 
at beklaga den känbara förlust, som detta Lilla Samhälle och Schole 
direction måst vidkännas cenom en så nitisk och samvetsgrann för
val tar e s bortgång". 

Detta av prosten Roempke skrivna protokoll fortsätter: "Böckerna 
öppnades och blefvo genomgångna, då Debet och Credit befanns va
ra så accurate upgorda, at ingen ting var dervid at anmärka mer än 
blott det, at man här igen kände den afgångne Directeurens, Herr 
Johan Bäcks, allment kända noghet och berömvärda accuratesse". 

Prosten Roempke erbjöd Joh Bäcks son, disponenten Elias Timoth 
Bäck, att få övertaga sin faders uppgifter inom skolans direktion, 
men denne måste avsäga sig detta uppdrag på grund av att de om
fattande affärerna hindrade honom. Ordföranden föreslog då "förre 
Capiteinen i Resp Ostindiska Compagniet, Justeraren i Göthe
borgs och Bohusläns Skärgård, Herr Sven Roempke, som nu efter
skickades, och på gjort anbud, åtog sig, at vara Scholans Förestån
dare och Casseur". 

Fortsättningen av protokollet av den 23 maj 1809 lyder: 
"Herr Capit: Sv: Roempke emottog äfven ordentligen upgorde 

och afslutade Böcker till d: 4 Mrtie 1809, jemte dithörande Allega
ter. Och sedan Direction genom Ordföranden aflagt skyldig tacksä
gelse til Hr Bäck för hafda mödan med Scholans Räkenskapers fö
rande efter Sin Salige Faders död, och Direction äfven inneslutat 
Scholans angelägenheter hos Efterträdaren, Hr Capt: Sven Roempke, 
til en lika samversgran åtgärd, som Scholan förut erfarit, så länge 
förvaltningen varit uti Hr Johan och Elias Bäcks händer, afskildes 
Direction för denna gången, sedan Protocollet, som nu fört blifvit, 
skulle til Justering blifva praesenteradt. - Är och dag som förut. 
Belle Vue d: 23 Maji 1809. 
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In fidem 
M agn Roem pk e 

V: Troilius 
Elias Timoth Bäck" 

Varvet Kustens huvudbyggnad i vilken varvskontoret var inrymt. 
Större delen av ]oh Bäcks räkenskaper för fattigfriskolan hm· antag
ligen kommit till i denna byggnad. Den flyttades 1967 till Majnab
be utsiktspark och kallas nu T aubehuset. Evert Taube bodde som 
tmg i huset. Ferd Läm foto 1964. 

Sven Roempke fortsätter att föra anteckningarna i samma oin
bundna kassabok. Denna bok rymde räkenskaperna t o m år 1819. 

Roempke gjorde liksom sin företrädare utförliga och tydliga an
teckningar om inkomster och utgifter - orn än inte med Bäcks ele
ganta stil. Den av Bäck införda uppläggningen av räkenskaperna 
följdes så noga av efterträdaren första året, att posterna fick konto
rubriker. Detta var emellertid en överloppsgärning, då någon huvud
bok tydligen inte fördes. 

Dessa kassaanteckningar utgör ett ytterst intressant studiematerial. 
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Fattigfriskolan som bankföretag 
och pantlåneinrättning 

Å r 1808 hade skolan ett kapital 6500 riksdaler stort. Detta hade 
gjorts räntebärande genom utlåning mot 6 % ränta. Götheborgs Dis
cont Contoir hade vid denna tid en inl å ningsränta av endast 3 %. 
Det lönade sig därför att driva bankrörelse, när man genomgående 
kunde få 6 %. 

Självfallet var man noga med säkerheten. Målaren C Ekström fick 
låna rdr 500 mot revers med 3 månaders uppsägning med " 1/ 2 pCts 
Ränta pr månad och inteckningsrättighet i dess Hus & Gård N:o 
150, Vivat kallat, hwarå ny Inteckning nästa Sommarting ombesör
jes". Ja, själve ordföranden i skolstyrelsen, kyrkoherde Roempke, nr 

år 1804 låntagare "enligt Revers .. . och förbindelse at första hös
teting lämna 1 :a inteckningen i dess Egendom, Enhöringen benämnd, 
jämte Assurans Police RD 1000". 

Mariebergs kyrka lånade pengar i småposter, bl a för att betala 
orgelbyggaren. 

Om ej annan säkerhet kunde lämnas, fick man pantförskriva smyc
ken och andra värdeföremål. 

Inte ens den mäktige chefen för ostindiaskeppet Ostergötland (med 
40 mans besättning och 14 kanoner!) och kusin till direktionens ord
förande slapp lämna sådan säkerhet. Detta framgår av följande 

"Specification 
på pantsatt Silfver & Guldpjäser hos Cappitain Herr Sven Roempke 
fö_r Bekommen Lån-Summa = 95 Rds Banko af Marjebärgs fattig
fn Skolans medel -nämligen -

1 Socker strödosa 
1 Senapskanna med Sked 
8 st Matskedar 
6 do Theskedar 
1 " Sockertång, 1 gaffel 

Silfver 

1 " Pärlemordosa infattad i Silfver inuti förgylld 
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]oh Bäcks noteringar av bl a konstapeln St&lhandskes l&n av 50 riks
daler mot "Rewers och pant" . Madame Oberg (s 66, 67) skrives här 
Odberg. 

Guld 
1 Kjedja, 4 finger ringar, 2 st infattade alkos armband samt ett par 

infattade örhängen som väger tillhopa 10 7/8 ducat. Kedjan en
skilt väger 2 1/4 ducat 
Ringar 4 st väger och Hjertet väger 50fo/8 Armbanden väger 3% 

En lånetransaktion, som trots pantförskrivning i stor skala sluta
de med en mindre förlust för skolan, må skildras i detalj. Redogö
relsen ger liksom nyssnämnda specifikation en god föreställning om 
vilka föremål som pantsattes och det värde de åsattes. 

Konstapeln Axel Stålhandske erhöll den 12 februari 1807 ett lån 
på 50 rdr "emot Rewers på 3/m: och hypotek af 15 MatSjedar, 6 
TheSkjedar & 1 förläggsskjed, vägande tillsammans 80 lod". 

Den 20 april samma år erhöll Stålhandske ett nytt lån, nu 40 rdr 
på "2/m mot Rewers och hypotek af 1 Sockerask, 2ne Strödosor & 
1 Senaps-Skjed vägande tillhopa 69 lod". 

Dessa två lån klarade Stålhandske av på följande sätt: 
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Den 31 dec 1808 betalades 12 månaders ränta på 50 rdr med 3 
rdr och på 40 rdr med 2 rdr 19 sk och 3 runst. Den 21 apri l 1810 
erlades räntan för år 1809 med 5 rdr 19 sk 2 runst. Den 16 augusti 
inlöstes reverserna med 90 rdr jämte upplupen ränta 3 rdr 18 s. 

Ett par år senare fick Stålhandske följande lån: "1812 J u Ii l O. 
Utlånat till A D Stålhandske emot ränta och pant af l st Förlägg
sked & st Matskedar af Silfver, tillsammans vägande 

Rdr 30:-:-." (Uppgift om antalet matskedar och vikt saknas) 
Denna revers inlöstes den 21 februari 1814 jämte ränta 2: 2:5=32: 
2:5. 

Lika lyckligt gick det inte, när Axel D Stålhandske - nu titule
rad Fändrik - emot Revers och Silfverpant lånade 40 rd r den 9 
juni 1814 och 120 rdr den 2 juli samma år. 

Det gick fyra år utan a tt Stålhandske ens betalade räntan. För att 
få ut de utlånade 160 rdr lämnades panten till försäljning . I en kas
saanteckning den 30 april 1818 heter det: 

"Genom försäljning på action af följande af A D Stålhandskes 
pant har såsom afbetalning å dess lån influtit: 

för 9 st Matskedar 33 7/8 lod a 1:12 Rd 42:16:6 
, 6 , Theskedar 6 1/4 1:14 7:36 
, 2 , Strödosor & 1 Senapssked 38 1/4 lod a 1:112 47:39 
, l liten Gaffelmed ske samt 1 liten såckertång 

kontrollerad 3 1/2 lod a 1:8 4:4 
)) par Orhängen 1:8 

" 
1 Guldring 2 Ducat a 4 1/2 9:-

)) 1 Guldring 1 1/2 Ducat a 4 1/2 4:42 

" 
1 do Kedja 2 1/2 do a 5 11 :12 

" 
1 par Engkloband i Guld 12:-

R dr 140:13:6 
afgår 3 % Auctions arvode 4:10:1 

Rdr 136:3:5 
Då Stålhandskes lån från år 1814 utgjorde 160 rdr, gick skolan 

miste om cirka 24 rdr jämte 4 års ränta (omkring 38 rdr). 
I ett fall, där säker borgenförbindelse förelåg, måste borgensmän

nen erlägga en för den tiden rätt stor summa. Det gällde Sven Wal
lin och Olof Melin. De hade gått i borgen för ett lån på 833 rdr 16 
sk för P W Berg och måste den 1 maj 1817 betala vardera 416:32 + 
ränta 33:16=450 rdr. 
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När fattigfriskolan lånade ut stora 
belopp till Ostindiska kompaniets 
skeppspredikant, kapten och styrman 

"E mot Intecknad Rewers uti dess hela frä lse hemman Wattsgård 
uti Faurås härad i Halland" lånade prostinnan Ulrica L ucretia 
Ström på två år den 28 oktober 1794 det för den tiden stora belop
pet 1 000 riksdaler. Vad skulle en prostänka med alla dessa pengar? 

När jag föl jde räntebetalni ngarna, fann jag, att den verklige lån
tagaren var hennes son, magister Carl Christian Ström. Han hade i 
juli samma år kommit hem frå n Kina med Ostindiska kompaniets 
fartyg "Sophia Magdalena", på vilken han varit skeppspredikant. I 
Canton hade han bevittnat, hur skeppsbefäl t ill billigt pris köpte 
varor, som de tack vare den s k fria förningen kunde föra hem ti ll 
Sverige. Ström planerade en större affär av detta slag under nästa 

resa, som skulle påbörjas i november 1794. 
Tack vare lånet från fattig friskolan var han försedd med en rejäl 

reskassa - i Cadiz antagligen omvandlad ti ll i Kina gångbara silver
piastrar. Hur han utnyttjade pengarna kan man måhända räkna ut 
med ledning av hans inköp under en tTedje resa, vilken mera detal
jerat kan skildras tack vare Eskil Oh1ns forskningar. 

Vid sin återkomst från resan nummer 2 hade han emellertid inga 
större kontanter. Ty när han den 19 december 1796 skulle ge fattig
friskolan en utlovad gåva på 20 riksdaler "såsom erkjänsla för Pro
longation uti betalningen för dess Moders, Fru Ströms Obligation på 
Rd 1000", måste han lämna revers på dessa 20 riksdaler. 

Några dagar senare, den 28 december 1796, var Ström uppe på 
Svenska Ost-Indiska Compagniets Magazins-Kontor och kv itterade 
ut en del prästerliga tillbehör, som han behövde såsom skeppspredi
kant på "Gustaf III" under skeppets nya resa ti ll Kina. Avfärden 
från Göteborg skedde i mars 1797. Ström hade då med i bagaget: 
"1 st Kalk av silfver inuti för guld, 1 st Paten, 1 st Oblat-ask med 
300 st Oblater Asken av tenn, 1 st dito af Silfver, l st Bibel, 1 st 
Handbok, l st Postilla, 12 st Psalmböcker, 18 st Långa Katekeser". 
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De europeiska faktorierna i Canton på 1700-talet. Temperamålning. 

Efter skeppets ankomst till Canton ägnade sig skeppspredikanten 
åt mera världsliga uppgifter. Han tog kontakt med en kinesisk the
handlare och mandarin och skrev kontrakt för leverans av bl a: 200 
kanistrar Tin-the, 4 pekul kanel (tillsammans ungefär 240 kg), 80 
catties silke (c:a 46 kg) och 900 st spanska rör till käppar. Dessa 
varor betalade Ström med 377 piaster i kontanter och 169 alnar 
blått och svart svenskt kläde, som medförts från Göteborg för att 
användas som bytesmedeL Magister Ström gjorde därtill ett flertal 
andra inköp, så att hans välsorterade lager av "Ostindiska" varor 
betingade ett pris av S 300 silverpiaster. 

skeppsprästen torde ha haft ganska trångt i sin hytt på hemresan. 
Det knappa utrymmet fördrogs nog vid tanken på vad varorna 

skulle inbringa vid hemkomsten. Sidenunderklänningar, silkesstrum
por och snlfjädrar var instuvade bland lådor innehållande kanel, ra-
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barber, muskot, risgryn m m. SO kannor arrack, 90 krukor syltsaker, 
tjugofyra lådor porcelein (porslin) trängdes om utrymmet med 28 
lådor the, en kommod och ett brädspel. Resan förlöpte lyckligt, tills 
man närmade sig Englands kust. Där gick "Gustaf III" på grund ef
ter en miss l y ck ad ankring i juli 179 8. Skeppet fick stark slagsida och 
större delen av besättningen sattes i land. När ebb gick över i flod, 
såg fartyget ut att komma loss och för att påskynda detta kapades 
"storgodset, kryss-stång, båt och gods", och 9 styrbordskanoner jäm
te krutet lämpades över bord. Med hjälp av nödmaster lyckades man 
med mycket arbete fil skeppet någorlunda sjödugligt. En del av las
ten bärgades av ett engelskt fartyg. Sedan kuttern "Hök" kommit 
till olycksplatsen, konvojerades "Gustav III" till en stad vid Elbes 
mynning. Lasten, som till stor del blev förd oskadad i lastrummet, 
såldes i Hamburg. 

Pastor Ströms många varor var bland det gods som havererade 
och det dröjde sex år, innan han lyckades få ut ersättning för det 
förlorade. Han kom dock inte helt tomhänt till Göteborg, dit skep
pet anlände i oktober 1798. Tar man i betraktande att Ström haft 
en god lön som skeppspräst jämte "previlegiepengar", förstår man 
att han inte var utan kontanter vid hemkomsten. Detta framgår av 
att han betalade två års ränta rdr 120:-:- jämte extraränta rdr 
3:22:1 O till fattigskolan för sitt lån. Vid räntebetalningen jäm
nade han ut summan med en gåva till skolan på 1 riksdaler, 19 skil
ling och 2 runstycken! 

Med begäran om ersättning för sina förlorande varor lämnade 
Ström in en specifikation, och inför rådhusrätten i Varberg måste 
han med ed intyga dess riktighet. 

Förteckningen återges här i sin helhet: 

750 st. gula Nankins tyger 

100 st. diverse coulörta tyger 
2' st. svarta långa tyger 

22 st. Siclentyger 
15 st. Amoylärfter 

8 st. fina halfsidentyger 
5 st. Cantons hvita bomulls-

Lärfter 
5 st. Lamskin 

70 st. Silkesmössetyger 
3 st. Silkes-schalar 

50 kannor Arrak i 2 :ne kuttingar 
2 fiasidoder fin di to eller s. k. 

Kneip 
90 krukor syltsaker 

2 lådor fina Laquerade Waror 
To usch 
Naturalier 
Perlernos arbeten 

20 st. Elfenbens- och Sandels 

solfjädrar 
40 st. Taftssolfjädrar 
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Ostindiefararen "Gustaf!!!" till ankars vid Klippan nov 1805 efter 
återkomsten från sin tionde och sista resa från Canton. Fartyget 
byggdes 1776 på Djurgårdsvarvet i Stockholm. Till höger syns Ost
indiska kompaniets byggnad. Efter akvarell från 1805 i Sjöfartsmu
seet. R ester av skeppet finns i ]edeurska trädgården, Kulturreserva
tet Gathenhielm. 

37 st. Silkcs-dukar Parasoll och 1 Paraply 
44 Cattic Silkc 20 st. Tablauer 

3 Cattie Silkeswadd 1000 st. Knölkäppar (spanska rör) 
11h Cattie silkessnören 4 bundtar Matror 
200 CanistersTue The 4 st. Dattjes 
2SO Canisters Hysa n The s dussin Bomullslärfrsskjortor 

8 Lådor Hysan Soulan The 16 par Nankinsbyxor 
9 L!ldor Souatchon The 6 sr. Sidenunderklädningar 
2 Lådor Tue The z st. Nan kinsöh'errockar 
9 Lådor Pecco The 60 par Madras Bomullsstrumpor 
4 Duntar Superfina Theer 4 st. Tyg- och K lädesfrackar 

24 Lådor oc h T u ber Porcelain JO p ar silkst rumpor 
(porslin) 20 par Sid cn-, Nankins- och 

250 Cattie Cancl Läderskor 
300 Cattie Risgryn so st. Domullsdukar 
2Y2 Cattie Muschus (mysk) 1 Dureau 
280 Cattie Rabarber Commod och ett brädspel 
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År 1802 den 14 sept fick pastor Ström ett nytt lån a v fattigfrisko
lan på 200 r iksdaler och den 5 ok to ber samma år ytterligare ett på 
300 riksdaler. Man kan förmoda att även dessa pengar skulle göras 
inkomstbringande i Kina, särskilt som 2:e styrmannen på skeppet 
"Drottn irogen", Hindrich Kön igsson, också lånade 500 riksda ler 
" emot Revers på 21 M:r med H Hanssons och A nd Petterssons lou
tion som för proprie Skuld, & 1/2 pc Ränta ... 500:- :-". Varför 
21 månader? Lä ngre t id behövde sällan en ostindiefarare för fram
och å ter resa . 

"Drottningen" avseglade från Göteborg i januari 1803. Redan på 
utresan förliste och sjönk detta Ostindiska kompaniets största fartyg 
vid Arend<d i Norge. 

Några vinstgivande affärer fö r pastor Ström och styrman Königs
son tycks det alltså inte ha bli v it. Om man bortser från räntein täk
ter blev styrmannens lån ingen god kapitalplacering för fattigfrisko
lan . Mer än 15 år gick utan att lånet betalades. Räntan erlades 
emel lertid någorlunda punktligt åren 1803-181 7. År 1804 redovisa
des räntan genom en av borgenärerna och 1817 av "A Borgerdt i 
Wäxsjö" , som därjämte det året i olika poster återbetalade omkring 
350 rdr. 

Räkenskaperna för 1818 och 1819 saknar anteckning om ytterl i
gare räntebetalning, och längre kan vi inte föl ja ä rendet. Hur det 
gick med den lilla summa, som å terstod, vet vi a lltså ingenti ng om. 

Rörande magister Ströms mel la nhavande med fa ttigfriskolan har 
vi bättre besked. För sina vid haveriet förl ista varo r hade han begärt 
ersättning med 5727 piaster, vilket i nutida mynt troligen skulle ut
göra närmare 100 000 kronor. Varbergs rådhusrätt beviljade dock 
inte ersättning för mer än 73 1/3 piaster, d v s för de varor, som 
sjönl< i ha vet. Det gods, som man lyckades föra i land, blev stu let, 
och för detta fick Ström ingen ersättning. 

Sjuttiotre piaster tycks emellertid ha räckt att betala Ströms skul
der, i varje fall till fattigfriskolan. Detta fram går av dess räkenska
per 1804 den 31 juli: 

"Genom Hr Eric Törnsten inbeta lt följande F ru Lucretia Ströms 
Reverser, som till hans ordres blifvit transporterade 
1. af 1 o . Ok to b 1795 R d 500" 

(500 kr hade å terbetalats av det ursprungl iga lånet.) 
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Spansk silverpiaster präglad 1765. 

"C C Ströms af 14 Sept 1802 
ditto a f 27 dec 1802 

200 
300 1000 

Genom nämnde Hr Törnsten infriades Pastor Ströms Revers 
för Saldo af förl:t års Räkning stor ... 75:16". 

När detta mellanhavande med fattigfriskolan 1804 reglerades, ha
de Ström just blivit komminister i MyckJeby på Orust. År 1812 ham
nade han som kyrkoherde i Tassene pastorat, också i Göteborgs och 
Bohus län . 

Den bereste kyrkoherden var inte alltid överens med sina konser
vativa församlingsbor. Han chockerade dem genom att sätta en hel 
skäppa (20 liter) potatis, och när han 1820 föreslog införandet av 
den nya psalmboken, bad de, att de därmed på "två år måtte för
skonas, emedan de av lantmäteri och andra utgifter hindrades köpa 
henne". 

Vid en kyrkostämma diskuterades de också då aktuella ungdoms
problemen och flera yrkade på att all lek och dans skulle förbjuda s. 
Kyrkoherden frågade Varför? och sade att han inte utan ledsnad 
åhör deras klagomål på ungdomen, "hvars talrika anständiga flock 
många gånger öfwerstiger de brottsligas". 

Kaptenerna på Ostindiska Compagniets skepp hade självfallet 
stora möjligheter ;Ut använda sig av den "fria förningen", dvs att 
inköpa och hemföra artiklar från Kina. 

Den 31 december 1801 erhöll "Capitain Swen Roempke emot Re
wers af dato på 2 å r med 6% ränta Rdr 1.500:-" av fattigfrisko-
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lan. Roempke var utsedd till befälhavare på skeppet Ostergöthl<'.nd, 
och avfärden från Göteborg ägde rum i april 1802. Med hänsyn till 
beloppets storlek, tidpunkten för lånet och för återbetalningen råder 
ingen tvekan om anledningen till lånet. 

Skolans handlingar kan självfallet inte berätta om, hur affärerna 
avlöpte, blott att lånet återbetalades efter kaptenens hemkomst. 
"Ostergöthland" anlände till Göteborg i maj 1804. Genom assign2.
tioner (anvisningar) på J G Ekmans Enka & Son ingick Rdr 1461 :40. 
Resterande 38 rdr 8 skilling erlade kaptenen kontant den 21 juni, 
alltså någon månad efter hemkomsten. 

Fem år senare blev kapten Roempke kassaförvaltare för sko l<'.n! 
Han "emottog ordentligen upgjorde", som det heter i protokollet, 
"och afslutade Böcker till d: 4 Martie 1809 jemte dithörande Allega
ter, hvarvid Direktionen inneslutit Scholans angelägenheter hos Ef
terträdaren, Hr Capt: Sven Roempke, till en lika samvetsgrann åt
gärd, som skolan förut erfarit, så länge förvaltningen varit uti Hr 
]oh Bäcks händer." 

Aven längre fram fick Sven Roempke lån av fattigfriskolan, och 
ett år var ordföranden och kassaförvaltaren skolans största lånta
ga re! 
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Vad räkenskaperna berättar 
on1 lärareöden 

J o han Sandström 

Mariebergs fattigfriskolas förste lärare hette Johan Sandström. 
Om hans läraregärning förtäljer ej de gulnade bladen. Men de nakna 
siffrorna i räkenskapsboken berättar så mycket mer om hans ekono
miska trångmål och om tragiska händelser i hans familj. 

Första gången hans namn förekommer i räkenskaperna gäller det 
ett penninglån: "Scholemäst:n Johan Sandström Juni 22 Contant 
Lån, som pan framdeles wid utfallande Lön kommer att til Scholans 
Cassa återbetala Rd D :8 :-", I fortsättningen tituleras Sandström 
omväxlande Scholemästaren, Skolmästaren och Läromästaren. Den 
6 febr 1795 få r han "Contant Lån til 1 Tunna Rog at betalas af det
ta års Subskription. Rd 6:- " . Den 25 sept 1795: "Begrafningshjelp 
till scholemästare Sandström för dess hustru & 2:ne Barn 4:-:-". 
Den stackars mannen hade alltså m i stat både hustru och två barn 
ungefär samtidigt. Av dödboken för Mariebergs församling framgår, 
att hustrun Anna Christina, född Berg, vid sin död den 24/9 1795 
var 25 år och a tt tvenne söner två månader gamla dog samma dag. 
Enligt bouppteckningen efter henne den 26/1 1 1795 hade hon och 
Johan Sandström en dotter, som hette Christina och som då va r 3 
år gammal. 

I bouppteckningen tituleras Sandström "förra Sergeanten, numera 
Skolemästaren." 

Ett år senare (den 30 sept 1796) lånade Sandström 66 riksdaler 
"emot dess Inteknade Revers at betala genom hushyra". Han ägde 
nämligen ett hus, G lammar på Sågängen. Sedan hustrun och barnen 
dött, hade det blivit plats för skolrum i lärarens bostad , och han be
hövde så väl den inkomstökning hushyran kunde ge. Det blev 11 
riksdaler 32 skilling om året. Lönen utgjorde 8 riksdaler 16 skill ing 
i månaden. 
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När Sandström våren 1798 slutade sin läraretjänst, sålde han sin 
gård till skomakaren Carl E Möller, och denne måste (antagligen för 
att klara köpeskiliingen) ta ett lån av skolan på 83 riksda ler och 1 O 
skilling. I samband med försä ljningen kunde den avgående läraren 
betala sin skuld till skohn 33 riksdaler 16 skill ing. 

Carl Gustaf Uddström 
Den 1 sep tember 1798 utsågs Carl Gustaf U ddström till Sand

ströms efterträdare. Den nye läraren var väl känd hos direktionen. 
Han hade nämligen renskr ivit subskriptionsl istorna och inkasserat 
de årliga bidragen till skolan. 

Uddström hade nog hoppats att få tj änsten fyra år tidigare men 
fick stå på tillväxt. Vi vet inte så mycket om hans meriter men kan 
konstatera , at t han hade en vacker handstil och en viss förmåga att 
behandla svenska språket. Att han också läst tyska framgår av att 
han senare meddelade undervisning i detta språk . 

Liksom sin företrädare konstaterade han, hur svårt det var att liv
nära sig på den lilla lärarelönen. När därför år 1806 tjänsten som 
"substitutklocka re" vid Mariebergskyrkan blev led ig, sökte han denna 
i hopp om att kunna vara både lärare och klocka re. 

Kyrkoherden tillät emellertid inte - ti ll Uddströms ledsnad -
att klockaretjänsten och läraretjänsten fö renades. Kyrkoherde 
Roempke var så säker på att Uddst röm skul le ta klocka rebefatt
ningen, att han i Götheborgs Nyheter N:o 28, Lördagen den 12 J uli 
1806, annonserade: 

"Förste Sl<ale-Lärare-lägen heten vid Majornas Fattig-FriskoJa ut 
i Orgryte Pastorat är blefwen ledig, och kan genast få ti llträdas, 
emot de fo rdringar och w-illkor, som nämnes av undertecknad. -
Ingen sökande må anmäla sig som icke från goda händer är försedd 
med ovillkorligen säkra bevis om skicklighet, för a tt kunna fylla den 

bortgångnes, C G Uddströms, ställe, hwilken alltid utmärkt sig för 
ren gudsfruktan, stilla vandel, nödiga k unskaper och synnerlig nit 
i sin tjänst, hwarigenom han sa tt Direktion uti mycken förbindelse, 
och vid bortflyttningen förorsaka t Sl<alan en stor afsaknad. - Och 
med samma som denna ledighet annonseras, få r man ett godt tillfälle 
underrätta Resp. Publiken, som till denna skolas underhåll dels med 
årliga subskriptioner, dels med andra gåfwors insändare behagat bi-
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draga, att barnen vid den sist hållna offentliga examen d 9 juli i år, 
afgifwit nöjaktiga bevis på deras fordne Lärares nedlagda berömliga 
flit och bemödande. Prestegården i Majornaden 11 juli 1806. 

M Roempke." 
Var det måhända på grund av detta offentliga beröm för sin lä

raregärning som "den bortgångne" övergav tanken på att bli Idoc
kare och behöll sin läraretjänst? 

Läraren C G Uddströms lön var till stor del beroende av hur stort 
belopp, som insamlats på de subskriptionslistor, som tidigare om
nämnts. Till en början utgjorde denna summa 500 daler om året, 
från år 1807 700 daler. En daler (silvermynt)= 1/6 riksdaler. Räken
skapsboken använde den officiella beteckningen riksdaler (förkortat 
RO, Rd eller rdr) med kolumner också för skilling och runstycken 
( 48 skilling på en riksdaler, 12 runstycken på en skilling). Från och 
med år 1796 utgjorde lönen RO 8:16, dvs 8 riksdaler och 16 skilling 
pr månad ( = 600 daler om året). 

Om svårigheten för en lärare med familj att försörja sig på denna 
lön får man en realistisk skildring i en begäran om löneförhöjning, 

som Uddström den 7 aug 1800 inlämnade till kassaförvaltaren. Skri
velsen är i sin helhet <~vtryckt i Ohlanders "Göteborgs folkskolevä
sen" efter en avskrift från 1880-talet. "Den dyra och hårda tiden", 
so'm Uddström beklagar sig över i sitt ödmjuka brev till "Edelmo
dige Herr Patron", var en bister verkl ighet vid detta sekelskifte. 
Uddströms motivering tycks i varje fall ha gjort intryck på kassans 
handhavare, som resten av året betalade ut 1 O riksdaler pr månad. 
Följande å r fi xerades lönen till 9 riksdaler 34 skilling 8 runstycken, 
och i augusti 1806 höjdes den till RD 11 :16:- i månaden, dvs 700 
daler om året. N ågra år senare återkom Uddström, som framgår av 
följande protokoll: 

"Den 18 Mars 1808 sammanträdde på Belle Wue Direktion vid 
Mariebergs Fattig-Fri Skola til öfverläggning uti et af Skolemästaren 
C G Uddström ingifvet förfrågnings- och undersökningsmål, huru
vida den af Skole Cassan nämnde Sicolemästare bestådda Contanta 
penninge-lön, stor RDRGs (riksdaler riksgälds) 133:16, utom fria 
hus, ved, ljus, 2ne Calleeter af församlingen, douceur för incasseran
det af Resp Hrr Subscribenter, kunde i närvarande dyra tid för Lö
nens otillräckelighet til bergning för et stort hushå ll, i någon måtto 
ökas. Denna insinuation tog Direction uti öfvervägande och fann väl 
å ena sidan icke aldeles obilligt at bevilja denna Uddströms ansök-
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ni ng, men ock å den andra ganska vådelig.~~ . att i n~varand.~ inkomst
lösa period för Sl<alan och afstadnade SJofart, ga det for . Skolans 
framtida underhåll i längden utestående och förräntade Capttal, alt
för när. - Direction stadnade således i det beslut, at öka Skolemäs
tarens Lön med 16 rdr 32 sk, men med det uttryckliga förbehåll att 
skoletnästarens Lön skulle fortfara och denna gifna tillökning för 
Uddström icke minskas och indragas, så länge Direktionen genom till
fälliga Gåfvors inkommande och Hrr Subscribenters. fo rtfarande med 
årlig~a Subscription Summan utgörand.e, bu:de und vtka at tmnska det 
nu förräntade Capitalet, som allra mtnst bor vara R.DGs 6500 ~nde! 
hvilket förord och vi ikor Skolemästaren, utano alt vtda.re ansfrak pa 
någon tillökning i framtiden, kommer att fran 1mo Januar·t·I 1808, 
njuta en å rlig ConrantLön R~ Rgs .. 150, kommandes likval odessa 
16:32, a t indragas, i den olyckliga handelse~1, at ~kolans nu staende 
Capita!, ti l de antagne fri-Barnens nödvändtga up.ostran och under

hol!, skulle blifva minskadt. 
Belle Wue d: 18mars 1808 
M Roempke V Troilius 

Joh Bäck." . . o .. . 
Huru v ida den beviljade löneförhöJnll1gen skulle f a galla l fort-

sättningen gjordes alltså beroende av, hur den subskription skulle ut

falla, där lä raren själv skötte inkasseringen! . 
Av de i korthet refererade löneframställ nmgarna av C G Udd

ström år 1800 och 1808 förstår vi, att han hade svårt att försörja. sig 

och sin familj på omkring 100 riksdaler om å ret (1800) och.13_3 nks~ 
daler och 16 sk illin3 (1808) även om i löneförm~nerna mg1ck fn 

bostad, v ed och ljus. o . 
Under å ren 1809-1812 utgjorde lönen 12 rd 24 sk pr ma nad (1 50 

rd om året). Den 28 april beslöt man :n:d hänsyn .~ ~Il dyrtide.n att 
öka lönen till 15 rd per månad, och tva ar sena re hojde~ den ttll 16 
rd 32 sk per månad för att redan efter en må.nad höj~s ttl l 2~ rd . 

c G Uddström hade en " douceur" genom tnkassenng av btdragen 

från "subskribenterna". År 1809 utgjorde denna 14 rd och 1816 rd 
22:24. Därtill hade lärarefamiljen en liten inkomst för skolrummets 

städning: 2 riksdaler pr år! . 
Inför dessa exempel på sparsamhet är det mtressant att konstatera; 

att läkarevård och flyttningskostnad åt lärare förekom redan da 
och alltså inte uppfunnits i vår tid . Är 1809 Sept 18 heter det: "Be
talt hälften af Medicamenternas kostnad under Skolmästaren C G 
Uddströms Sjukdom enl Apotekaren Hr A Bergs räkning 7 rd 26 sk." 
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1817 Mars 28 "Uddström Till flyttningshjelp 1 :24." 
En god föreställning om storleken a v lärarens lön i förhållande 

till tidens levnadskostnader får man genom att jämföra lönen med 
kostnaderna för inackordering a v de fy ra gossa rna And K i n berg, 
Sven Eriksson, Carl Smith och · A Mattsson hos madam Oberg å r 
1809. För dessa gossars underhåll betalade skolkassan 205 rdr. Lära
rens lön under samma tid utgjorde 150 rdr jämte bostad, ved och 
ljus. H ushyran "för Scholerum & scholemästarens Logie" utgjorde 
samma å r r dr 33:16. Om man räknar med halva detta belopp för 
lärarebostaden, utgör förmånen av fri bostad ungefär 16 rdr. 

Under samma år (1809) inköptes enligt räkenskaperna: 
2 famnar Björkved a 14:32 29:16 
1 , Gran 7:-
Åkarn för upkörning 1:25 37:40. 

Andra uppgifter tyder på att detta var årsbehovet. Om man räk-
nar med halva summan för lärarbostaden, utgör förmånen av fri ved 
ungefär 19 rdr. 

1/2 lispund(= 10 skålpund) ljus inköptes för rdr 3:6. 
Kostnaden fö r bostad, ved och ljus för läraren torde efter dessa 

beräkningar knappast överstiga 40 rdr. 
Läraren med sin familj fick som vi f inner nöja sig med något 

mindre i lön än vad 4 lärjungar kostade i underhåll. 
Uddström hade vid tiden för sin löneframställning 1808 fem barn 

att försörja, och två år senare ökades barnskaran med ytterligare en 
son. 

År 1811 blev barnen moderlösa. Uddströms hustru Anna Cicilia, 
född Palmström, dog den 17/6 d å och efterlämnade sönerna Johan 
Emanuel 12 å r, Joseph 6 år och Carl Gustaf 5 månader samt dött
rarna Lovisa Hendrica 14 år, Johanna Maria 10 år och Lovisa Ul
rica 3 år. 

Barnen fick med tiden en styvmoder. Uddström gifte nämligen om 
sig. Hustrun hette Brita Elisabeth Björnberg, och i det äktenskapet 
föddes 1815 en flicka, Maria Charlotta. 

År 1829 den 17/4 blev Uddström å ter änkling. I bouppteckningen 
efter hustrun Brita Elisabeth finns förutom mannen endast Lovisa 
Hendrica f 1795, Lovisa Ulrica f 1807 och M aria Charlotta f 1815 
upptagna. Johanna Maria, den tredje flickan från första äktenskapet, 
var antagligen död. Inte heller de tre sönerna är nämnda. Makarnas 
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torplägenhet nr 41 i Majornas 4:e rote på Amiralitetets grund var 
tegeltäckt och innehöll 2:ne rum och kök. Byggnaden värderades till 
50 riksdaler. 

Efter något år hade Uddström åter hunnit gifta om sig. Vid bo
uppteckningen efter honom den 25/ 6 1832 upptages nämligen som 
arvingar änkan Sara, född Löfgren, och döttrarna fru Lovisa K lop
man 32 år, Lovisa Ulrica 24 år och Maria Charlotta 17 år. "De 
omyndiga" kvinnorna företräddes av Lovisas make fabriq uer C 
Klopman. (Denne var hemmansägare och fabrikör i Kallebäck och 
rätt förmögen, vilket framgå r av att fru Lovisa Klopman och hennes 
åtta barn vid mannens död 1847 ärvde 5.160 riksdaler.) Uddströms 
fastighet, som 1829 värderades till 50 riksdaler, hade 1832 stigit till 
66 riksdaler 32 skilling. 

Som väntat är innehål ler C G Uddströms boksamling, efter vad 
som framgår av bouppteckningen, huvudsakligen religiös litteratur: 

1 Bibel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 :16:-
1 Rambacks betraktelse över Kristi lidande . . l :- :-
1 Doctar Bengels förk laring över uppstå ndelsen - :32:-
1 Brageus Postilla i 2:ne band .. . . ..... . .... -:24:-
1 mindre Bibel . . . . ........ ............ . .. . -:24:-
1 nyn Testameme ..... . . .. . .. ...... . .... . -:12 :-
1 Ortagl\rdssiillskap 

1 Salmbok och 1 Christens resa . . .. ... . . . . . -:20 :-
1 Tysk bok Nya Testamemer . ... . . . .... ... -:16 :-
Di verse svenska böcker .. .. . .. . , . . .. , . , .. , . · -:36:-
Diverse Tyska böcker .... ....... . . , .. .. , . - :40:-

J on Lindqvist 
För de mindre eleverna ("småskolebarnen") anställdes år 1799 en 

"Under Lärare". Han hette Jon Lindqvist och fick sin första avlö
ning 6 riksdaler för aug, sept och okt den 4 nov 1799. Elevantalet 
utgjorde i början 6, och enligt avtal fick underläraren 1 riksdaler 
kvartalet per elev. Den lilla klassen höll till hos Lindqvist, som hade 
ett hus på Sågegendomens grund . Så småningom ökades barnantalet 
till 8 och följak tligen fick läraren då 8 rd i kvartalet. Något å r blev 
elevantalet 10. 

Jon Lindqvist var född den 22/5 1747 och dog den 22/1 1825. 
Hans hustru, som antagligen biträtt honom vid undervisningen och 
som också blev nära 78 år, hade gått bort året innan. . 
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"Scholerurn och Logie för 
Scholernästaren" 

E n a v fattig friskolans donatorer var omtänksam nog att skänka 
ett hus ti ll skolan. Rummen var emellertid inte tillräckligt stora för 
att rymma 30 skolbarn, varför pastor Roempke fick söka efter en 
lämplig skollokal att hyra . Av anteckningar i räkenskaperna fram
går, att det var han som hade hand om den besvärliga lokalfrågan. 
Skolan fl yttade som vi ska finna flera gånger under de första åren. 
Liksom för andra hyresgäster skedde detta vid M icaeli. Mikaeldagen 
är den 29 september m en flyttningsdagen var i regel den 1 ok tober. 

1. Hos änkan Brita R yberg hyrde skolan vid Micaeli 1793 lokal på 
ett år. Årshyran utgjorde 10 riksdaler, och denna erlades i efterskott 
den 2 oktober 1794. Det gällde enbart skolrum. Läraren Johan Sand
ström med familj hade bostad i eget hus, Glammar på Sågängen. 

2. Redan vid Micaeli 1794 gick skolans lilla flyt tlass ti ll Christina 
Björklund - i räkenskaperna benämnd första gången "Enkan" men 
senare "Mad~me". Såsom förskott på hushyran hade hon den 22 juni 
erhållit ett "Con tant Lån till en kakelugn i Scholerummen Rd 2 :32". 
Någon finare kakelugn kunde det väl knappast bli för 2 riksdaler 32 
skilling. 

Årshyran utgjorde 11 rdr 32 sk. Den 14 oktober 1794 fick 
Christina Björklund ytterl igare förskott på hushyran och den 31 de
cember samma år "1 /4 års hyra med 2 rdr 44 sk". Utöver hyran er
höll Madame Björklund lån, varför hon, när skolan efter två år flyt
tade, var skyldig skolan 3 rdr 4 sk. Om detta finns följande an teck
ning: "Christ ina Björklund Dess skuld från för! år öfwertagen af 
dess Man." 

3. På hösten 1796 fl yttade skolan återigen, nu till läraren Johan 
Sandströms hus på Sågängen. Där stod nämligen rum tomma, sedan 
hustrun och två barn dött i september 1795. Att den hårt prövade 
mannen behövde hyra ut sin lägenhet för att få inkomster förstår 
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Brobecks lms vid Gröna gatan (J:a roten nr 247). H är hade fattigfri
skolan lokaler fr&.n 1 oktober J 798 till samma tid 1805. Skolan dis
ponerade första v&.ningen. Förutom "det stora ntmmet" hyrde skolan 
två mindre non &.t lärarfamiljen. Årshyran var 22 riksdaler. H~tset 
revs &.r 1959. Otto Thulin fo to 1930. 

man av, att han i september 1796 lå nade 66 rdr 32 sk "att betala 
genom hushyran". Hyran sa ttes till 11 rdr 32 sk pr år, dvs samma 
hy ra som hos den föregående hyresvärden. 

Våren 1798 slutade Sandström sin läraretjänst och sålde sin gård . 
Den nye äga ren, skomakaren Carl E Möller, ville d isponera sin lä
genhet för a ndra ändamål, -och skola n måste åter f ly tta . 

4. Den 1 ok tober 1798 gick flyttlasset till Brobecks gr!lrd vid Gröna 

ga tan , 1 :a roten nr 247. Gården hade sitt n amn efter kvartersmannen 
Johan Brobeck och ägdes nu av Madame C hristina Brobeck. Loka
lerna dä r behövde förmodl igen rustas u pp, ty den 23 ju li beta lades 
"Contant dels i fö rskott på l å rs hushyra a 12 R d p anno n ästa M i
cael ii (12 riksda ler pr år från 1 okt 1798), dels Lån emot 1/2 pc rän
ta (pr månad), tillsamman 16 :32". 
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Förutom "det stora skolrummet" hyrde man "l illa kamma ren, 
ny ttjad af Uddström till Påsk 1799". Uddström var den nye lära ren. 
I april fick skolan hyra ytterligare ett rum, så att hela lärarefami ljen 
kunde få bostad intill skolrummet. (Se bild s 52) 

I fortsättningen utgjo rde hushyran per å r 12 rdr fö r "Stora Schole 
Rummet" och l O rdr för "bägge Uddströms rum". 

5. Vid Micaeli 1805 flyttade skolan och lä rarefamiljen frå n Christina 
Brobecks hus t ill undre våningen i Ch,·istoffersonska lmset, G röna 
Gatan 5, där man för "Scholerum o Logi e för Uddström" erlade en 
något högre hyra än hos Madame Brobeck, nämligen 33 riksdaler 16 
sk illi ng pr år. 

Fastigheten var nr 106 Clarissa. Byggnaden hade fått namnet 
Christoffersonska huset efter en arbetskarl Lars Christoffersson, som 
enligt manta lslä ngden ägde det 1800 och 1805. Genom en annons i 
Götheborgs Allehanda 9 ju li 1806 vet v i rätt väl hur huset såg ut : 
"Utbjudes till salu eller att hyra från nästa Micael is det så ka llade 
Christofersonska Twåwåningshuset uti Majorna och Gröna Gatan 
med glad utsikt, bestående af 4 Rum, 2 Kök och af del t Wind samt 
rymliga Wedbodar och gårdsrum. Om pris eller hyra kan ackord e
ras med Hr Joh Bäck på Belle Vue wid Warfwet Kusten." 

Det var förs ta våningen av detta hus, som innehöll skolrum och 

lärarebostad . 
H uset såldes dock in te utan ägdes av Joh Bäck och hans a rv ingar 

till omkring 1815, då det enligt mantalslängden tillhörde fattigför
sörjningen. T o m å r 1809 betalades hushyra med rdr 33:16 pr år . 
För åren 1810-1816 uttogs ingen hyra, men fr ån januari 1817 er
höll fattigvården varje månad 7 eller 8 riksda ler fö r skolan och U dd

ströms lärarebostad. 

6. De 6-10 mindre eleverna hade från 1799 egen lärare. Den lilla 
klassen höll till hos " underskolmästaren" Jon Lindqvist, som hade 

hus på s ågegendomens grund . 
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Om skolmöbler och "Scholereglorne 
i förgylld ran1" 

D e skolmöbler man bestod sig med i Majoroas första skola tycks 
ha inskränkt sig till ett större bord med bänkar omkring. 1793 den 
23 nov anskaffades nämligen "5 bänkar att sitta på 1 :32" och den 
6 dec förvärvades "1 Bord af 3 Bräders Längd med Bänk och 3 föt
ter 1 :-:-". Hela möbleringen kostade a lltså 2 riksdaler, 32 skil ling. 
Värdet nedskrevs följande år till 2 rd, år 1795 till 1 rd 32 sk, 1796 
till rd 1:16 och 1797 till1 riksdaler jämnt. 

År 1799 fick skolan ny lärare. Denne nöjde sig inte med skolans 
spartanska möblering. Men det gällde att inte chockera kassans hand
havare med för stora utgifter. Detta framgår både av priset på möb
lerna och den formulering läraren C G Uddström gav snickaren 
Anders Jönssons nota, å tergiven på nästa sida. 

Genom denna nota få r man också en rätt klar bild av hur möblerna 
såg ut. De anskaffade två borden var 4 alna r långa och 2 alnar bred a 
(a lltså ungefär 1,2 X 2,4 m) och försedda med kryssfötter. Till dessa 
bord hörde bänkar, 4 alnar långa. 

Samma å r tillkom en väggprydnad . Läraren Uddström hade näm
ligen textat och gjort i ordning en tavla med Scholereglorne i för

gylld ram 3/4 a ln lång och 1 a ln bred. Denna tavla hade imponerat 

på kyrko_h~:de Roempke och kassaförvaltaren i så hög grad, att Udd
ström förlänades 6 .dl<~däler som gåva1 vil~et var en god ersättning 
för arbetet, när man betänker, a tt månadeslönen för läraren utgjorde 
något över 8 riksdaler. Särskilt Bäck, som själv var en verklig skön
skrivare, hade tydligen uppskattat den goda textningen. 
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Av läraren C G Uddström skriven nota på sko/möbler: "A n Förfär
digat twänne större Bord med kryssfötter och kilar 4 alnar långa och 
2ne alnar breda samt 2ne bänkar af 4 alnars längd til Fri-Scholans 
nödwändighet. Yttersta p1·is ackorderat til 3 RD 16 s. (3 riksdaler 
/ 6 skilling). Betalt iHai jorna d 11 junij 1799. And: Jönsson. Att åf
wanstttende nota äger i alla delar sin ricktighet, efter afgjord öfwer
enskommelse, dessa bord och bänkar till Scholans nödwändiga behov 
förfärdigade, intygar C G Uddström Schol-Lärare". 
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Dåtida läromedel och "anvisningar till 
grundelig Kundskap om Gud, 
Människone och Werldene" 

K ristendomsämnet var det enda som va r representerat i sko
lans första bokinköp: 

"12 st Catecheser till Scholans förnödenhet 1:36 
1 st Swensk Bibel af sidsta upplagan inbunden 3:16 
4 st Hi.ibners Bibliska Historier a 40 s 3 :16" 

Dessa inköp gjordes vid tre olika till fällen år 1794. 
Hi.ibners Bibliska Historier var en översättning av en lärobok av 

den tyske skolmannen Johann Hi.ibner (1668-1731): "Två gånger 
twå och femtijo utwalde bibliska historier." 

Sedan man anskaffat flera katekeser redovisas skolans bokinsam
ling i 1797 års "Balance Conto: 1 Bibel, 4 Hybners Bibliska Histo
rier, 6 st nyare o 12 mäst utslitna Catecheser upptagas till 4:24" . 

Den 1 september 1798 hade fattigfriskolan fått ny lärare, och den
ne - C G Uddström - hade större anspråk, när det gällde lärome
del. Han kompletterade bokförrådet med flera nya arbeten, så att 
det år 1801 innehöll följande: 
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" 1 Bibel 
6 Hi.ibners Bibliska Historier 
8 Gråbergs Catecheser 

10 exemplar af Godenii Barnafrågor 
4 dito Bildts anvisningar om Gud, Menniskan och Werlden 
2 Psalm Böcker 
2 Engelska föreskrifter större Stil 
1 dito mindre Stil 
2 räkne Taflor 

Uti Under Scholan 
5 st Catecheser Lutherii 
tillsammans för 7:32:-" 
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Här uppträder a lltså nya läro böcker. Vid katekesläsningen fick 
man hjälp av Olof Gråbergs bok med enkla ba rnafrågo r och Godenii 
Barnafrågor. 

Den upplaga a v Godenius bok, som användes, var tryckt i Lund 
1790. Den fullständiga titeln fyller en hel sida och lyder: 

"I Herrans Namn, Första Bokstäfwerne af Guds Ord, eller Barna
Frågor, Det är: De första och enfaldigste Frågor om Christendomen, 
hwilkas bifogade Swar, böra intryckas uti Barns Förstånd och Minne 
ifrån det de börja tala, in til dess de lärt sig ABC-boken och Cate
chesen innan och utan till: Framgifne, Enfaldigen och dem til tjenst, 
som ib lan d menige Man, lära Barn läsa i Bok. Jämte Tilökning om 
wår Frälsares namn, .Ambeten och tilstånd samt huru enfaldigt dock 
Gudfruktigt Folk skola repetera Predikan med sina Barn. Af 
DANIEL GODENIUS." 

En äldre upplaga av samma bok avbildas på nästa sida . 

Prosten Godenius hade inga små anspråk på, vad de stackars bar
nen och deras hj ärnor kunde stå ut med, när han begär, att bokens 
sva r "böra intryckas i barnens förstånd och minne ifrån det de börja 
tala intill dess de lärt sig ABC-boken och katekesen innan- och utan
till". De 10 ex av Godenius bok, som skolmästare Uddström anskaf
fat, kom i varje fall inte till användning förrän tidigast i 9-årsåldern, 
sedan "Underläraren" Jon Lindqvist lärt dem läsa . 

Det av K Bildt översatta tyska arbetet had e en lika lång titel: 

"En kort dock redig Anvisning ti l en grundelig K und skap om Gud, 
Människone och Werlden, dock i synnerhet en Anledning til Kund
skap om Werldene Hwarutinnan Utur Historien, Geographien, Ge
nealogien, och Wapn-Konsten, Ungdomen en liten fö rsmak medd e
las om Werldenas åtski lliga Delar, Landskaper, Potentater, Regen
ter, Religioner. Tungomål, Seder, Sinnesbögelser, Konster, Handas
lögden, de märkwärdigs ta Händelser, och allehanda besynnerlige 
Märkwärdeigheter uti Werldene. Författad på Tysko af M C F D 
Pf zum St. Sedermera öfwersatt på Svensko af K BILDT." 

Boken är tryckt hos J G Lange Jun Kong! privil. Boktryckare, i 
Götheborg 1753. 
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~f 
DANIEL GODENIUS, 

f 

~\roll ocf) St'1mföficrbe i ~%1hm11 . 

~Rd.l ~on~l. ~~11j:t~ 'llllrrthlbi~lle Privil~gio. 

~~~--~~~~~~---~---~---ml~i<5t<fffi~0(~ 1 <!r~cft bo~ JOH. LAUR. HORRN • 
5ft.ln!}l. Gymn. o~ Conh!l. ~Qfh·. 1770. 
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De engelska föreskrifterna, som omnämnes s 56, skulle självfallet 
inte tjäna någon undervisning i engelska. Genom att använda för
skrifter, vilkas innehåll skrivaren inte förstod, koncentrerades upp
märksamheten enbart på bokstävernas form. Trodde man. 

Av på s 56 nämnda böcker från inventarielistan den 31 dec 1801 
och värderade till 7 rdr 32 skilling hade flera köpts in så sent som 
den 20 juni samma år. Det gällde 2 ex av Hiibners Bibliska Historier, 
som kostade 40 skilling stycket, 2 Gråbergs Catecheser a 12 skilling, 
1 "Psalm Bok med h Davids Psaltare" 28 skilling och 1 "dito utan 
Psaltare" 24 skilling. 

De gamla böckerna från 1794 hade blivit illa medfarna, varför 
den ordentlige läraren Uddström lät binda om 4 st Hiibners Bibliska 
Historier i Vellska band a 8 skilling och satte nya spännremmar uti 
en Bibel, vilket kostade 4 skilling. Bokinköp och inbindning gjordes 
hos_ Z Enerots Enka och räkningen lydde på 4 riksdaler. 

Ar 1812 utökades lärobokssortimentet med "1 Bok kallad LäseBok 
för Swenska Barn 32 sk" och "3 st Millers Bibliska Historia;\ 1 :12". 
Bland inköpen 1815 befann sig en nyhet "l st Funkes LäroBok 2 :24". 

Millers Bibliska Historia var av Johan Peter Miller och översatt 
från tys~a1: av Jo~ S~m Ah~ander. Bokens titel lyder: "Sammandrag 
af de wdct1gaste B1bhska H1storier til uppwäckande af en lefwande 
Tro och en sann Gudsfruktan hos Ungdomen ... " De anskaffade 
exemplaren var av 3:e upplagan, tryckt i Stockholm 1793. 

Carl Philip Funkes bok hette Berättelser för Barn, tryckt 1798. 

De första noteringarna om skolans förbn-tkningsmateriel är så all
mänt ~.ållna, att d.e endast ger upplysning om att det gällde papper 
och black. Januan 1794 t ex: "Papper & Bläck till Barnens förnö
denhet". När läraren Uddström får hand om inköpen blir det en me
ra specifierad nota. År 1797 kostar l ris (500 ark) papper rdr 2:40. 
Ibland anges "Concept Papper". Samtidigt köptes l bok (25 ark) 
l~ardus-papper för 12 skilling. Förmodligen användes karduspapper 
nll omslag för skrivhäften. 

En halv kanna (1,3 l) bläck kostade 16 skilling år 1797. Då man 
en gång 1798 nöjde sig med "/Qwarter (1/8 kanna) Bläck" betalade 
man 4 sk, dvs efter samma pris som föregående år. 

"2 Bundtar Skrif-Pennor" (gåspennor) erhöll skolan för 24 skil
ling. En bunt tycks ha innehållit ett tjog pennor. 

Vid en utställning 1942 i anledning av hundr.:tårsminnet av den första 
folkskalestadgan arbetade elever i skolbänkar från 1840-talet och 

använde de gamla skrivdonen. 

Inköpen gjordes år 1795 hos Anders Lantgren med undantag av 
bläcket, som levererades av Swen Lundgren. Från oktober 1797 före
ligger en nota på papper, pennor och bläck jämte ljus från E E Ser-

terborg i Göteborg. 
skiffertavlor anskaffades först i oktober 1798, då man köpte 

"2 :n e Räknetaflor för Skolan a 6 skilling stycket." Flera griffeltav
lor fick skolan så småningom. Så t ex år 1812, då man inköpte "6 st 
Små skriftaflor 1 24 skilling" och därtill "3 Dussin Grifflar 1 24 sk". 
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Tre famnar ved och tio skålpund ljus 

F ör uppvärmning av skolrum och lärarebostad använde man ved. 
Av räkenskaperna framgår, att det de första åren, alltså i slutet av 
1700-talet, gick åt ungefär 2 famnar om året, längre fram 3 famnar 
per år. 

En sammanställning, som jag gjort för de första 11 åren (1794-
1804 ), visar att ved av lövträd dominerade. Skolan köpte under den
na tid 13 famnar alved, 7 f björkved, 2 f bokved och 2 f ekved, 4 
fatnnar ved av furu och 1 1/2 famn granved. För björk och al be
talades 4-6 rdr pr famn, för bok 6 rdr. Fur och gran betingade ett 
något lägre pris (3 rdr 24 sk- 4 rdr 16 sk). 

Åkarelönen utgjorde 16 sk pr famn, i stort sett oförändrat under 
hela perioden. Transporten gällde i regel från Klippan eller "Ballast
gången", dit veden tydligen kom med båt. Granveden, som alltså 
1804 kostade 3112 riksdaler, hade år 1816 stigit till det dubbla, 7 rdr 
pr famn. 

Björkvedens pris steg under samma tid från 4 rd 32 sk till 12 rd 
pr famn. Betalningen för framkörningen ökades endast från 16 skil
ling till 18 skilling famnen. 

För skolans räkning inköptes årligen 10 skålpund "Lius" (dvs ung 
4,25 kg). År 1803 och 1804 användes viktuppgiften 1/2 Lpund (lis
pund).. vilket är detsamma som 1 O skålpund. 2 rdr 24 sk var det van
liga priset för 1 O skålpund ljus. Det gällde tydligen inte talgljus, i de 
fall man använde beteckningen "Talg Lius" var priset 1 rdr 32 sk 
för 10 skålpund. 
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V ad man eldade med i skolem åren I794-I804 
Siffrorna anger antalet famnar ved och priset per famn i riksdaler och skilling. 
Ex: 1 famn 4 rdr. 

Björk Al Fur Bok 
1794 p n 28 1 4:-

juni 22 1 4:24 4:-
1795 sept 3 2 4:16 
1796 sept 1 2 6:16 
1797 sept 13 2 6:-
1798 sept 17 6:- 4:16 
1799 sept 9 1\12 4:16 1 4: 8 

1800 juni 19 4:16 1 3:16 Y2 3:16 
1801 aug 17 1!2 2:Z4 

juli 2 1 6:-
juli 28 4:40 

1802 aug 13 1 4:16 
aug 17 1 6:16 
aug 31 \6 4:16 

1803 juni 17 1 +:32 V2 3:32 1 3:24 
Gran 

1804 mars 5 Ek 1!2 4:32 
aug z 2 3:24 1 3:-
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Barnbeklädnad och handel n1ed 
vadmal och lärft 

Majerna var vid denna tid med undantag för varv och hamnom
råden ren landsbygd. Enligt s u percargeuren R ich S Smit h (1812) 
gick bondfolket i Majerna klätt i bygdedräkt. Kvinnorna hade kor
ta kjolar och stora hucklen och röda eller blå strumpor. Karlarna 
hade långt hår och korta jackor. 

Siwlan anskaffade kläder åt ett antal av de fattigare eleverna. Vi 
finner alltså här en föregångare till de senare i skolorna verkande 
barnbeklädnadssällskapen. Man köpte in tyger och vissa tillbehör 
och lät skräddare sy kläderna. Kanske räkenskaperna rent .av kan ge 
oss en inblick i hur de unga gick klädda i Majorna. Såvida nu inte 
klädseln utgjorde en speciell sådan för skolans fattiga klientel. Vi 
får hoppas, att så inte var fallet. Hundra år senare var de klädes
plagg, som Göteborgs fattigvårdsmyndigheter tilldelade fattiga barn, 
av bestämd färg och enhetligt snitt, så att kläderna nr lätta att kän
na igen. Mot detta sätt att märka ut de fattiga opponerade sig lärarna 
genom Göteborgs Siwiförening 1901 och lyckades så småningom få 
genomfört en reform på området. 

I arbetslön för 4 jackor och långbyxor erhöll skräddare Wenner
lin i mars 1798 4 r dr. Tydligen syddes dessa p o jkkläder a v ett lager 
"Wallmar" (vadmal) och "Fyrtrå", som man köpt in i december fö
regående år. Och att kläderna försågs med gröna slag av vadmal, det 
vet man, ty 3 alnar av detta tyg inköptes några dagar tidigare "till 
uppslag och kragar för Barnen". 

Om klädernas snitt ger självfallet räkenskaperna inte besked, där
emot får man reda på för vilka plagg de olika tygsorterna användes. 
De yngre gossarnas kläder kallades klädningar liksom flickornas. 
Den 29 april 1801 betalades i arbetslön för 4 klädningar med Camel
garn och knappar till gossarna Andreas, Jan, Johannes och Börje 6 
riksdaler. 

För flickorna talar man om vardagsklädningm·. "Med tillsläpp" 
kostade de l rdr i sömnadslön . 
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Till vardagsdräkter förvärvades "Bulsterwar a 15 skilling alnen", 
och man köpte ett par gånger gulbrunt eller melerat "Fyrtrå" till fo
der åt gossarnas kläder. Flera dussin Pockenholtzknappar inköptes. 

Som huvudbonad för pojkarna skaffade man hattaL "3 :n e Hattar 
til Scholebarnen" tillhandlades exempelvis den 4 april 1798 för l rdr 
3~ sk, a lltså 28 sk per hatt, och den 22 april 1801 5 st hattar för 3 
rd'r 8 sk. 

På fötterna hade de större gossarna becksömsskor och de yngre 

kängor. 
Becksömskor tillverkades av skomakaren Per Andersson till fyra 

namngivna gossar den 3 januari 1799 a l 1/6 rdr pr styck = 4 rdr 
32 skilling. Skosulning kostade på den tiden 14 sk ill ing paret. Den 
10 januari 1799 noterades:: "Sålat och klacklappat med swenskt lä
der 4 par skor l rdr 8 ski lling." 

År 1801 tycks man föredra blåspräckliga ullstrumpor. De kostade 
40 skilling paret. 

Skolan hade ett lager "Blaggarn till Skjorter", och för det tyget 
hade man betalat 4 skilling alnen. 

En flicka, som var inackorderad hos Sara Westerling, erhöll vid 
ett tillfälle: "l Kjortel & Tröja, 2:ne Lintyg, 1 halsduk ett par skor". 
Dessutom offrades 40 skilling på "curerandet i hufwudet för onda 
Sår". 

Att anskaffning av kläder åt de fattiga barnen ägnades stort i;l_ 
tresse och att klädkontot gick till rätt stora belopp jämfört med 1~
rarelönerna framgår av följande utdrag ur en redogörelse för sko
lans utgifter under år 1815: 

"Diverse Skolbarns beklädnad 198:1 
2 :n e Lärares Löner 

Bland "Capita! vid Årets slut" upptages: 
"Bord, Bänkar i Skolrummet 

Böcker till värde 
Beklädnad Persedlar 

288:-" 

5:28 
30:38 

164 :46" 

Tack vare fördelaktiga inköpspriser kunde skolledningen med för
tjänst göra affärer med inköpta tyger. Detta var ett av de många 
sätt, som praktiserades för att skaffa inkomster till skolan. I 1810 års 
redogörelse för inkomster under året ingår följande post: 
"Avance på af Klädförrådet försåldt Wallmar, Fyrtråd, Biagarn & 
Lärft Rdr 6:18." 
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Fattigfriskolans inackorderingshem 

Matdagar i hemmen var den form av barnbespisning, som prakti
serades i fattigfriskolan redan under dess första år, i varje fall från 
1796. I en årsredogörelse för det året i Götheborgs Allehanda och 
Götheborgs Nyheter 1797 heter det: "Av dessa (inalles 30 barn af 
båda könen) hafva en del haft matd<~gar hela veckan, somliga endast 
några dagar i veckan". Fdin den 1 augusti 1797 "bestods en del af 
de torftigaste Schole Barnen födan hos ett pålitligt och för skicklig
het kändt Hushåll nära Scholehuset". Det var Madame Ingrid 
Öberg, som fyllde dessa krav och tog hand om fyra av skolbarnen 
och gav dem "föda, Twätt, skjötsel och Logie." För detta erhöll hon 
den 31 dec 1797 55 rdr, 26 sk och 8 runstycken, d v s det efter visst 
pris per barn och månad noga uträknade beloppet fÖr 5 månader. Un
der år 1799 mottog madame Oberg r dr 33:16 i kvartalet, och under 
år 1800 blev det en liten höjning till r dr 3 7:44. År 1803 ökades an
talet "Pensionarier" till 5 och för dessa erhöll madame Oberg 1804 
r dr 46:4 2 i kvartalet. 

Till hjälp i hushållet fick hon ibland någon tunna sill, år 1807 
t o m "2 Tunnor Salt W rak Sill från rökeriet i 2/2 & 4/4", vilket an
tagligen betyder, att sillen levererades i halvtunnor och fjärdingar. 
Priset var 1 O r dr. 

Till gossarnas beklädnad fick madame Oberg bidrag av skolan, så 
t ex 1808 till lagning av gamla Kläder 1/2 aln brunt Wadmal till ett 
värde av 12 skilling, 1 aln Bulstervar, 12 sk 6 runstycken och 1% aln 
oblekt Lärft a lO sk 17 sk 6 runstycken. 

Förutom de fyra eller fem gossarna hos madame Oberg bodde på 
skolans bekostnad en flicka hos madame Christine Plomgren och en 
gosse hos Under Läraren Jon Lindqvist. 

]oh Bäcks kassanotering den 31 dec 1808 om utbetalning till Madame 
Ingrid Öberg för 5 gossars "Twätt & Skötsel" 1 :a och 2 :a kvartalet 
112 rdr 24 skilling och för 5 gossar under J:e kvartalet med avdrag, 
sedan den femte avflyttat och f/itt employ den 19 juli osv. För 4:e 
kvartalet göres avdrag för gossen jöns Bäckström som dog och för 
gossen Andreas Mårtensson, som fick anställning till sjöss. 

I juli 1810 övertog Madame Larsson skötseln av gossarna i sitt 
hem. Inackorderingsavgiften var då 20 rdr i månaden för fyra gos
sar. År 1814 blev det åter ombyte. Gossarna flyttade till madame 
Greta Andersson, som fick 24 rdr i månaden. Fem barn, därav 2 

flickor, bodde hos henne år 1818. 
I vissa fall fick gossarna hyra (anställning) på sjön - genom sko

lans annonsering och förmedling. Så var fallet med Andreas Mår
tensson, som lämnade skolhemmet 1808 och fick en riksdaler i a v
skedsgåva. Samma år blev en annan i kamratkretsen, Jöns Beck
ström, sjuk och dog. Skolan bekostade hans begravning (se s 70). 
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Ur dagboken 

''] ulgåfwa till Schole Barnen vid Examen" är en årligen åter-
kommande notering i räkenskaperna. Läsåret avslutades alltså vid 
jul, och ända från fattigfriskolans första år avsatte man några riks
daler till julgåvor. Den 18 dec 1793 heter utgiftsposten: "Juhlgåfwa 
at utdelas bland de fattigaste Barnen rdr 2 :12" och 1795 användes 
uttrycket "till de torftigaste af Schole Barnen." 1807 hade 4 riks
daler utdelats "vid Examen af Prob. Roempke", Det var Roempke, 
nybliven prost, som nu liksom i regel tidigare verkställde den högtid
liga utdelningen. 

Julen 1805 synes han ha haft förhinder men erhållit en kvalifi
cerad ersättare. I räkenskaperna heter det: "Juhlgåfwa att betala till 
Schole Barnen w id deras Examen av Magister Hummel. Rdr 5 :-." 
Den som kvitterat ut beloppet och lett examen var David Magnus 
Hummel, då 30-årig magister och präst, senare domprost i Göteborg. 

Åren 1810-1816 anslogs 6 rdr till julgåvor, som dock 1817 ned
sattes till 5 rdr. Berodde det minskade anslaget till julgåvor möjli
gen på de dåliga tiderna i affärsvärlden (s 21)? 

Utöver de utdelningar av kläder, om vilka berättas på annan plats, 
fick flera enskilda elever premier i någon form eller en kontant gåva. 
Gossen Peter Linsten fick 1806 "1 Bibel gl. & nya Testamentet rdr 
2:24:-", och Andr Kindberg fick 1810 en riksdaler "vid dess af
flyttning". 

Den 9 juli 1806 noteras: "Wid alla Schole Barnens förhör i kyrkan 
lämnat Uddström till deras Tractamente om eftermiddagen i Schole
rummet rdr 4 :-." Lärjungarna måtte ha skött sig särdeles fint, ef
tersom de blev bjudna på detta säkerligen mycket uppskattade kalas 
i skolan. 
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Förteckning över barnen i Mariebergs Fri Skola år 1817. Som synes 
har C G Uddström delat in lärjungarna i tre klasser, av vilka 1 :a 
klassen är den högsta. 
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När skolans lärare Johan Sandström mistade hustru och två bani 
i september 1795 erhöll han 4 riksdaler till begravningsjälp. Samma 
belopp anslogs till gossen Jöns Beckströms begravning i nov. 1808. 

Denne var antagligen fader- och moderslös, varför läraren C G 
Uddström ordnade med begravningen. Tack vare Uddströms nog
granna redovisning för de fyra riksdalerna vet vi både vad likkis
tan kostade och vad trakteringen vid begravningen bestod av. Ty
värr är en av raderna oläslig på grund av fuktskada. 

"1808 Nov 15. Uddström till Gossen Jöns Beckströms begrafning 
at redovisa 4 rdr 

1 likkista 1:32 
1 skålpund Caffe 28 
Grädde och Lius 12 
1 skålpund Toppsocker 24 
? 22 
Kringlor och skorpor 12 
Caffebröd 8 

4·-·-" 
Fredagen den 4 juli 1817 var en stor dag i Majornas fattigfriskola, 

liksom förmodligen i de flesta svenska skolor. Det var kronprins 
Oscars (sedermera Oscar l:s) myndighetsdag. Den dagen paraderade 
alla garnisoner i riket kl 12, och från fästningarna saluterades med 
128 skott "i två omgångar". Vid Skeppsbron i Stockholm ombads 
man "att vidtaga tjenliga åtgärder till förekommande av den skada, 
som Kanonaden skulle kunna på Fönstren i de dervarande Husen 
förorsaka." 

I Majorna bjöds lärjungarna på mjölk, öl och brödkakor. Mjölken 
hade levererats av Kungsladugård för 10 skilling kannan och bröd
kakorna, som kostade 5 skilling stycket, var bakade hos Tellgrens. 

Om antalet deltagare i kalaset, om förtäringen och vad den kos
tade berättades i följande kassaboksanteckning: 

"July 4. På denna Dag då H. K. H. P. Oscar inträdt i dess myn
diga år gafs mat och dricka till alla Barnen i skolorne tills. 49 jemte 
Skolemästarne och Fri Bröds Förestånderskan, hvilken förplägning 
kostadt enl däröfver erhållne Räkningar. 

76 kakor Bag. Tellgren Rd Rg 3. 40 .. -
3 kanr. Mjölk fr. Kungsladugård 30.-
1 ankare öhl enl. L. Svensson 2. 24.- 6. 46.-" 
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MAJORNAS 
VÄXELUNDERVISNINGSSKOLA 

71 



"En lärare kan, om så fordras, förestå 
en Skola af l 000 barn" 

P rosten Roempke och hans medarbetare i direktionen för Majamas 
fattigfriskota fick höra talas om ett nytt skolsystem. Flera hundra 
barn skulle kunna undervisas av en enda lärare med hjälp av mera 
försigkomna elever. Med de små ekonomiska resurser man förfogade 
över borde detta vara något för Majorna. 

Förut.om C G Uddströms lilla avdelning om knappa 30 elever och 
Jon Lindqvists småskola med 6, fanns vid denna tid ett par andra 
friskolor i Majorna. Nu skulle alla dessa lärjungar kunna bilda en 
enda stor läraravdelning. Och ändå skulle det bli plats för ytterligare 
ett antal barn, som var i behov av att komma i skola. 

Genom ett arbete av kungl sekreteraren J A Gerelius: Det Brit
tiska eller Lancasterska Uppfostringssystemet (1820), hade man fått 
klarlagt det nya skolsystemets stora företräden: 

"Ehuru enkelt och anspråklöst, både till princip och disciplin, 
det likväl en på lysande resultat redan grundad förtjenst. En

dast genom tvenne utmärkta drag i dess karacter, Popularitet och 
Ekonomi, försäkrar det ett helt Folk om en efter dess behof afpassad 
upplysning, bereder för den mest vanlottade möjligheten, att en dag 
dela med sin lyckligare like Samfundslifvets och Civilisationens obe
strideliga fördelar, och genom dess inflytande på en allmännare 
Folkbildning med kraft besegrar okunnighetens, sedeslöshetens och 
lasternas välde, samt uppdrager en oöfverstigelig gräns emot sjelfs
våUet, laglösheten, barbariet och förtrycket." 

Upphovsmännen till detta, särskilt ur ekonomisk synpunkt, så för
delaktiga undervisningssystem hette Andrew Bell - som i Madras 
i Indien börjat praktisera det - och Josef Lancaster, vilken experi
menterat fram systemet i Englands fattigkvarter. Bell-Lancasters 
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skolsystem hade flitt stor spridning ute i världen, innan det noga 
räknat på senhösten 1817 - började tillämpas vid en skola i Stock
holm. Med studieresande svenskar diskuterade Lancaster tidigare sitt 
system och gjorde upp en plan för dess införande i Sverige. I vårt 
land kallas arbetssättet växelundervisning eller lankasterundervis
ning. I Danmark heter det indbyrdesundervisning. 

Att man i Majarna på ett tidigt stadium beslöt starta en lankaster
skola berodde på att en för uppgiften särskilt lämpad lärare anmälde 

sig. 
En ung prästman, Lars Hagstedt, född i Grimeton i Halland, ha

de intresserat sig för växelundervisningen och studerat den i Köpen
hamn. Han hade redan 1819 praktiserat metoden vid Stiernecreutzska 
skolan i Säve på Hisingen. Detta var endast något över ett år efter 
det att växelundervisningen införts i Sverige. Hagstedt kan alltså 
räknas till lankasterskolans pionjärer i vårt land. 

Hagstedt erhöll nu uppdraget att organisera växelundervisnings
skolan i Majarna och blev även 1821 slottspastor på Nya .Alvsborg. 
Samma år gav han ut "Försök till praktisk handledning i Wexel-Un
dervisningen En hjälpreda vid Skolors inrättande och Metodens ut
öfning. Göteborg, tryckt hos Sam. Norberg, 1821". Att författaren 
hyste ganska överdrivna förhoppningar om systemets möjligheter vi
sar följande ur hans förord: 
"Man har sett denna Metod vara ett medel, att mildra ohyfsade 
folkslags seder, förtaga sinnets vildhet, som Iagarne blott förmå un
dertrycka, och under gemensam upplysning stifta en välgörande 
förening mellan folk, som förut med Tigrens blodtörst sökte hvar
andras ofärd". (Dessa vackra fraser hade författaren hämtat ur ett 
franskt arbete, Guide L'Enseignement Mutuel a Paris 1819.) 

"Och hvad har man icke att hoppas äfven i vårt fädernesland? 
Hvilken välgörande omskapning! Om den tröghet och sömnaktighet, 
som tycks vara en lägre folkklass egne, öfverginge till en verksam 
tanke och kraftyttring; om denna så ofta rådande, vanvördnad mot 
Föräldrar, olydnad mot Husbönder och Förmän, en motbjudande 
pligt utöfning och inbördes oenighet förbyttes till den med Wexel
Undervisningens natur likstämmiga vördnad, lydnad och punktliga 
noggranhet i allt, förenadt med syskonlig vänskap inbördes. Mora
len blir då ej längre ett tomt namn, och Religionen en föraktad Le
darinna: både skola systerligt räcka h varandra handen, för att fatta 
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T 

En situationsbild från en växelundervisningsskola ~tr ett franskt ar
bete, som Hagstedt st/ederat: Guide de L'Enseignement Mutuel 1819. 
En manitör dikterar för några lärjungar, som skriver på sina griffel
tavlor. Dikteringstabeller med handtag fanns i Hagstedts skola, Likaså 
en "Telegraf" Liknande den på bilden (nu i Göteborgs skolmuseum ). 
På en upphöjning står generalmonitören. 

de olycklige offer, som, öfverlemnade åt råheten, på allmänna och 
liderliga ställen uppamma sjelfsvåldets laster, och sluteligen upp
fylla Fängelserna. 

Metodens fördelar, i afseende på Ekonomi och Barnens framsteg, 
äro ej heller obetydliga. Barnen förlora ej en minut genom oupp
märksamhet, men sysselsättas, utan att tröttas, af en ständig ange-
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näm variation i öfningarne. Framstegen i läsning egnas ett betydligt 
företräde, framför dem, efter gamla lärosättet; men ännu mer mär
kes skilnaden i skrifning. Den säkraste praktiska kännedom af Or
tografien vinnes. Kostnaden att löna flere Lärare, af Wed, Rum, in
köp och nötning af böcker m m undvikes, då en Lärare, kan, om så 
fordras, förestå en Skola af 1000 Barn. 

Göteborg den 22 Maj 1821 
L Hagstedt" 

Författaren fick - som väl var för honom själv kan man för
moda - inte tillfälle förestå en skola med 1000 barn. Det första 
året i Majorna gick antalet upp till 162 och 1824 till 291. Att den
na lärometod blev ett medel att "stifta en välgörande förening mel
lan folk, som förut med Tigerns blodtörst sökte hvarandras ofärd", 
fick författaren ej heller uppleva. 
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Hur fattigfriskolorna omorganiserades, 
"sedan ett lyckligare Lärosätt blifwit känd t'' 

E n närmare redogörelse för hur det gick till, när skolorna i Ma
jorna blev lankasterskola, har dess primus motor pastor L Hagstedt 
givit i form av en vackert textad "Prolog" i inskrivningsboken. 

Genom väl förvaltade gåvor, donationer och årliga "subskriptio
ner" hade Majornas Fattigfriskola samlat ett så stort kapital, att man 
kunde bygga skolhus. Större delen av dess medel var visserligen ut
lånade, men Sjömanshusdirektionen hade lovat bevilja det lån, som 
erfordrades till dess utestående fordringar hunnit indrivas. 

Till driftskostnader för växelundervisningsskolan erhölls 500 riks
daler banco årligen genom att det anslag, som Sjömanshuskassan tidi
gare beviljat Fattigwårds-lnrättningen, i fortsättningen skulle till
falla skolan. Vidare skulle fattigfriskolan tillskjuta sitt kapital. Ja, 
Hagsted t drog sig inte för att därvid räkna in de "2 :n e årliga Cal
leeter som dess förste Lärare (alltså Uddström) innehaft". 

En viktig detalj för lösning av lärarefrågan hade "prologens" för
fattare varit angelägen att ordna på ett tidigt stadium. Efter under
dånig ansökan hade Kongl Majt den 29 sept 1820 resolverat, att lä
raren medges enkel tjänsteårsberäkning. 

Med hänsyn till att sjömanshusdirektionen och fattigvårdsförvalt
ningen hade intressen i växelundervisningsskolan skulle styrelsen nu 

annan sammansättning. Den skulle bestå av pastor i församlingen, 
en av direktörerna vid Sjömanshuset eller Sjömanshusets ombuds
man, ordföranden i Kustförsamlingens fattigförsörjning, "jämte "2:e 
af Församlingens ledamöter, som desse Herrar till biträde invotera". 

Den första styrelsen kom att bestå av: Prosten Magn Roempke, 
supercargeuren Joh P Tranchell, sjömanshusombudsman kapten M 
Roempke, handlanden N Höök och kofferdikaptenen Harder Stare. 

slutligen erinras i redogörelsen om, att biskop Carl Fr af Win
gård, som också skrivit förordet till Hagstedts handledning i växel
undervisning, givit företaget sin sanktion. skolan hade "i sitt närwa
rande skick blifwit ombestyrd" med biskopens tillstyrkan och "under 
dess högt upplysta inseende" (se nästa sida). 
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Prolog 
Sedan Majamas FattiR Friskola, stiftad af Församlingens Pastor, Prosten och 
Ledamoten af Kongl: Wasa Orden Herr Mag: Roempke, den !sta Attgttsti 1793, 
hwilken Skolas Styresman han altsedan warit, blijwit i tillfälle, genom Donatio
ner, Testamentariske Dispositioner, gåfwor /rån Sjöfarande och /lrliga Subscrip
tioner här i Orten, samla ett Capita/, hwar/öre man, sedan ett lyckligare Lärosätt 
blifwit kändt, kunde 11ppjöra ett större Skol-lms, bwilkl!t s/lm:ycketmer ansåRs 
nödigt, som de inom Kustförsamlingarnes Fattigwårds district, utom o/wannämnda 
Skole-Omfattning, varande 4 Fattigskolor inte kunde inrJ'mma den mängd Barn, 
som tmder sednare åren ökat /atti?,hopen, ocb då Fatti?,wårds Commiteen, för 
att ärhålla en kunniz Lärare 11ti dess första Skola, efter Underdånil!. ansöknin?, 
ärh!lllit Kongl. Majts nådiga Resolution af den 29 September 1820, enligt hwilken 
samme Lärare förunnes enkel tjensteårs beräkning, och följaktligen, genom utfär
dat tillkännagifwande lärarebeställningen /ör ledig uppgafs, så inga/, bland flere 
medsökande, Lämren wid Stjernecretuzska Wexelunderwisnings Skolan L Hag
stedt den 23 December 1820 till Fattigw/irds Comiteen Förslag till en gemensam 
Wexelunderwisnings Skola, hvars organisation han åtog sig, om Förslaget gillades. 

Nämnde Förslag blef, e/ter wederbörlig granskning a/ Commiteen, enhälligt an
tagit, och beslut fattat, at communicera detsamma för Majamas Fattig-Friskola, 
med begäran, det wille denna Styrelse för en gemensam skolinrättning tillskjuta 
dess kapital, jämte fördelarna af 2 :ne årlige Collecter, som dess fötste Lärare 
innehaft, hwilken anhållan af Herr Prosten m. m. Roempke med godbet omfatta
des: 
Hwarefter s/iwäl Fattigw/irds som Fattig-Friskolans Styrelser uti till Götheborgs 
Sjömanshus Directions Ledamöter: Grosshandlaren Herr: A: M: Prytz, P: Malm, 
J A Stangnett och Coopwaerdie Capten Harder Stare, ingifwen anmälan tillkän
nagaj deras besl~tt om Skolornes Förening till en Wexel-Underwisnings Skola, 
med ödmjuk anhållan, det de från Sjömanshus-Cassan Fattigwårds-lnriittningen 
årligen bewiljade 500 Rd Banco måtte hädane/ter tillfalla denna nya Skol-Imiitt-
ning. 1 

Sedan Respective Sjömanshus-Di1·ection, genom till anmiilan bilagt förslag, insåg 
det 200 Barn ktmde underwisas för hälften den kostnad, som förut anwändes på 
halfwa antalet, och på ett sätt, som fortare bibringar underwisning; omfattade 
den saken med tltmiirkt wiilwilja, och donerade inte blott omnämnde 500 Rd 
Banco årligen, s/ilänge Sjömanshus-Cassan det tillåter, jemte löfte om ett /irligt 
bidrag i den mån Cassan möjligen kan tillåta; utan hade äfwen godheten bewilja 
det lån, n)'a Stiftelsen under tiden kunde är/ordra, till dess Majornes Fattig-fri
skolas utestående fordringar kunde hinna indrifwas, med willkor att Styrelsen för 
nya inrättningen /irligen redowisar för Sjömanshus-Directionen Skolans tillgångar 
och utgifter, hwarfömtan Sko/an icke kan påräkna fortfarande understöd. 

. Wid samma tillfälle beslutades, att b/ifwande Styrelsen för Wexel-Underwis
nmgen skulle utgöras af Pastor i Församlingen, en af Herrar Directell!'er wid Sjö
manshtlset eller Sjömanshusets Ombudsman, Ord/öranden i Kustförsamlingarnas 
Fattigförsörjning, jemte 2:ne af Församlingens ledamöter, som desse Herrar till 
biträde inwotera; och äro wid nuwarande Skolas Stiftelse dertill walde: 

Pastor i Församlingarne Prosten och Ordens Ledamoten Magister Herr M 
Roempke, 

f. d. Supercargeuren i Göth: Ostindiska Compagniets tjenst Herr ]oh: P: 
Tranchell, 

Sjömanshusets Ombudsman, Kapten Herr M: Roempke, 
Nuwarande Ordjö1·anden i Fattigwårds Commiteen Capten Herr H: Stare och 

f: d: Handlanden N: Höök. 
.sedan dessa förMilander blifwit Stiftets Biskop Ledamoten af Kong/: Nord

st!eme Orden Högwördigste och \Välborne Doctor Carl Fr: af Wingård tillkänna
gtfne, ~ar ttppå hö?,_bemälte Herr Doctorns. ock Biskoppens tillstvrkan, och under 
de;s h?gt 11pplyst~ msee1;de,. denna Skola ttll sttt nårwarande skick af förbemälte 
Dm:cttom Ledamoter, bltfwtt ombestyrd. 



"Sedan jag blifwitt afsatt från mitt 
Skole-Embete ... " 

E n strukturförändring i ett företag kan som vi vet få mycket tr?t
kiga följder för de anställda. En minskning av timtalet i ett skol
ämne kan reducera antalet tjänster. 

Den övergång till "stordrift", som skedde i Majornas fattigfrisko
lor år 1821, medförde att fyra lärare blev överflödiga, miste sitt ar
bete och sin försörjning. Fynden på skolhusvinden berättar hur det 
gick för den gamle läraren C G Uddström. Han skildes från sin 
tjänst, när hans lilla avdelning ingick i lankasterskolan, och fick nöja 
sig med två månaders avlöning - ett avgångsvederlag, som det nu 
heter, på omkring 40 riksdaler. Han hade tjänstgjort 24 år och hela 
tiden själv årligen inkasserat bidragen från "subskribenterna", d v s 
de, medel som utgjorc1e hans lön. I sin begäran om pension påvisar 
Uddström, att han på det sättet i småposter tillfört skolan 3.240 
riksdaler. Denna summa utgjorde mer än den lön han erhållit under 
alla år. Om hans läraregärning hade skoldirektionens ordförande, 
kyrkoherde Roempke, givit ett vackert vitsord i samband med att 
Uddström sökte klockaretjänsten (se s 45). Enligt detta hade Udd
ström "alltid utmärkt sig för ren gudsfruktan, stilla vandel, nödiga 
kunskaper och synnerlig nit i sin tjänst, hwarigenom han satt Direk
tionen i mycken förbindelse". 

I sin långa skrivelse med begäran om pension kunde Uddström 
med skäl erinra om, att han offrat sina bästa år och krafter "i kret
sen av församlingens allra fattigaste barn och försökt göra dem till 
nyttiga medlemmar av det borgerliga samhället och till goda krist
na". Här kan tilläggas, att en vice pastor i församlingen, teollic Jo
han Torbjörnsson, om Uddström sagt, att han var "banbrytaren för 
det andliga liv som här och var förefanns i den eljest så djupt sjunkna 
kustförsami ingen". 
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Högwördige Herr Pmst och Kyrkoherde, jämväl Ledamot af Kong!. 
W asa Orden etc - Så och W älädle Ledamöter af Direction för fö
renade Skolorne i Maijorne. 
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till ärhållande af nya sysslor för de yngre och mera raske ledige Personer omöj

ligen winnes. - SJ. utbeder jag mig ödmjuke/igen, på rättvisa grunder, och af de 

skäl, som borde kunna wara för mig talande, för en Rättvis, Eftertänksam och för 

Barmhertighet böjd Direktion: att ärhålla en /ör Direktion hedrande och mig gyn

nande Pension uti min Lifstid, hwilken, wid en dagligen a/tagande hälsa lärer 

snart upphöra. 

\Värderade Ledamöter! besinnen de skäl, på hwilka jag bygger denna ödmjuka 

anhållan: Jag har under denna denna 24-åriga trägna Skole-S)'sslan (som wäl iir 

bekant) ttppotfrat min hela raska hälsa, bästa kratfter och bästa år i detta trägna 

Embetet, som warit för mig åtföljdt med oberäkneliga wederwerdigbeter i cretsen 

af ett antal 30 Församlingens a/dra fattigaste bam på egen hand, intill det 23dje 

året, dfl detta antal minskades; Till bwilkas bildning att blifwa nyttiga medlem

mar i Borgerliga Samhället och gode Christile jag icke sparat hälsa och krafter, 

förstflnd och nit, utan sorgfälligt e/ter bästa Samwete skjött denna Tjenst. Gud är 

mitt wittne. Och fordna årens offentliga Examina intyga det. 

Jag har på dessa åren genom flit och trohet, mitt Samwete bär mig här om witt

nesbörd, inbragt till Skolans widmaktbåilande årlig Subskription, som tillsam

mans gör icke mindre än en Summa stor 5.240 Rdr och JO sk. 

DJ jag ock, från första inträdesdagen, icke läsit /ör något abc-bam i Skolan, 

emedan Biträdes-Skoian dem upptagit, sd har jag några år sökt inrätta, i 1 :sta 

Cikssen med de mera försigkomna barnen en Leetian i Tyska spr!lket, som lyckats 

med den framgdng att, de åren närwarande Examinatorer Hrr Prosten Roempke 

ocb Magister Collenius förklarade sig med barnen i detta afseende nöjde. Jag an

skaffade dertill genom egen omsorg nödige Böcker; men det blef för följande åren 

icke till&tit. 

Annu slutligen ett Skäl: Huru många hafwa icke, så wid Håfwet uti Hufwud

Staden, som wid Tullwerket, KrigsStaten o.s.v. då Embets- och Tjenstemännen icke 

för ändamålet af de nyare Författningarne kunnat wara tjenlige eller behöflige, 

utan annat orsak uppsagde och endtledigade frå11 sine beställningar, likwäl iirhåliit 

deras fttlla Lön, till dess dem besörgdt blifwit om en för dem tjenlig påst. 

På dessa billiga och Rättwisan så enlige gmnder förlitar jag mig och anhåller 

wördsammast, det wille Direction bewisa sig p!l ett aktningswärt och hedrande 

sätt, samt för Götheborgska Sammhäilet och dess förstäder, hwarest mitt ~tppfö

rande på en god sida (Gudi /of) är känt och så bedömes af lnvar Clnistlig och 

först!J.ndig medlem. 
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Jag anhåller äfwen om ett Pensions-Bre/, sd wida min ödmjuka anhdllan winne 

eller i annan beklaglig händelse ock Bewis därom - samt Bewis eller Intyg 

om mitt förhållande, den tid jag warit wid Skolan. - Desse Bewis anhåller jag 

på det högsta måtte mig tilldelas med a/dra första och med underskrift av Hr 

Prostens och Herrarnes Namn. 

Och får jag bärmed äran a/lägga en ödmjuk tacksägelse för de fördelar jag 

ännu, de öfrige 2ne månaderne njuter, e/ter nya Skolans början. 

Och bar äran /ramlefwa: Högwördige Herr Prosten och Kyrkoherden & & -
Så ock Wälädle Committeens 

Maijama den 9 Julij 1821. 

ödmjuke Tjenare 
C G. Uddström 
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Ett exempel på Torbjörnssons uppskattning av Uddström och ett 
bevis för lärarens ekonomiska svårigheter må nämnas. Genom Tar
björnssons väckelsepredikningar hände det att stulna ägodelar bars 
tillbaka. När den bestulne köpmannen inte ville ta emot det belopp 
pastorn förmedlade, bad denne att få överlämna pengarna till Udd
ström. 

I sin skrivelse erinrar Uddström om, att tjänstemän vid hovstaten, 
tullverket och försvaret, som genom omorganisation blivit entledi
gade, i väntan på en tjänlig post kan erhålla full lön. 

Det blev emellertid avslag på Uddströms framställning om pen
sion med motiveringen: 
"Som skolans inkomster voro små och osäkra, så finge et:: sådant un
derstöd som det begärda bero på frivilliga sammanskott av välgö
rande medmänniskor". Ett fint formulerat råd att gå ut och tigg2.! 

Efter några år gick det tydligen upp för direktionen, att man inte 
handlat rätt mot den gamle läraren. Och då hade skolans ekonomi 
förbättrats. År 1824 hade skolan 291 barn, och av dessa betalade 
ungefär en tredjedel en skolavgift av 4 riksdaler banko. Vidare hade 
man anslag från sjömanshusdirektionen, emedan en större del av lär
jungarna tillhörde sjömansfamiljer. När Uddström år 1829 uppvak
tade med en ny skrivelse, beviljade man honom därför halva lönen 
i pension. Att pensionen inte skulle räcka till underhåll av en familj 
på 6 personer hade man klart för sig, varför man i övrigt h~nvisade 
till fattigvården. 
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När alborna byggde 
växelundervisningsskolan i Majorna 

Majornas fattigfriskolas första donation utgjordes av en byggnad 
på Stigbergsåsen. Det var "boutielleuren" Simon Holmström, som 
1793 testamenterade sitt hus till skolan. Då rummen var för små för 
att rymma omkring 30 lärjungar, kunde inte huset användas för det 
avsedda ändamålet. Det såldes därför på auktion, och skolkassan 
ökades med 95 riksdaler, 16 skilling och 8 runstycken. 

Efter att ha hyrt skolrum och lärarebostad på flera ställen stod 
skolledningen år 1821 inför uppgiften att bygga skolhus - och ett 
stort sådant med en sal, som skulle rymma över 200 barn. 

Hur en sådan skola skulle placeras och om skolsalens storlek hade 
skolans föreståndare, L Hagstedt, lämnat detaljerade anvisningar i 
sin handledning: 

"Anläggningen bör ej ske vid en plats, som talrikt besökes af folk, 
på det barnens gång till och från skolan ej må hindras, eller genom 
trängsel någon skada åstadkommas, men i ett av stadens Qvarter, 
der de flåsta fattiga bo. Ofvervåning är för ändamålet minst pas
sande, icke heller kalla och fuktiga underrum. 

Salen bör vara i rectangelform, hvars längd lämpas efter Barnens 
antal, och bredden 29 fot, dock tåll här någon ändring efter lägets 
beskaffenhet." 

Byggnaden uppfördes på Majberget på en fastighet som tillhörde 
G Blomberg. Tomten kallades Ornen (antagligen 3 :e roten nr 136-
138). Den stora salen var 30 alnar lång och 14 alnar bred (omkring 
18 X 81/2 m). 

Tack vare ett 20-tal räkningar och kvittenser, som jag träffade på 
under rivningen år 1938 av den senare tillkomna skolbyggnaden, 
får man veta en hel del om hur det gick till, när växelundervisnings
skolan byggdes. Arbetet utlämnades inte på entreprenad, utan huset 
uppfördes i skoldirektionens egen regi. 
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Mariebergs Wexelundervisnings Skola 
1821 

Debet 
RD sk 

May 5. An Tilkommer för mig och medhafwande manskap 
med Bygnaden 

Jag som Förman Olof Swensson . . 5 dagar a 36 s pr dag 3:36 
Al bonden Börje Larsson ........ 6 dito a 28 , dito 3:24 

Dito Anders Larsson ........ 6 dito a 28 , dito 3:24 
17 dagar RD 10:36 

Betalt qvitteras 
Olof Swensson 
Albo Förman. 

Kvitterad räkn'ing på utfört byggnadsarbete. 

Medel .ur skolkassan utanordnades av herr J P Tranchell, Gamla 
Reparebanan, och avlöningarna betalades ut genom herr Lars Schouw, 
som mot redovisning mottog 50 a 60 riksdaler åt gången. 

Vilka skulle bygga Majornas första skola om inte de skickliga 
byggnadssnickarna från Ale härad? "Ahlebönderna äro snälla tim
mermän, de hafwa bygt hela Göteborg", skrev Gustaf Barchaeus i en 
reseskildring år 1773, och han berättar hur alborna "upptimrade den 
stora träbyggningen, som skall blifwa barnhus". En annan iaktta
gare från 1700-talet, danske konsuln, skrev hem till Köpenhamn: 
"Ahlbönderna äro allmänt kända för snälle snickare och timmermän, 
som rätt väl förstå sin sak; flera hundrade äro vanligtvis alla somrar 
employerade här med dylikt arbete". Ett tiotal albor arbetade i varje 
fall i Majorna sommaren 1821.. 

Förman var Olof Swensson - alltid mån om att på räkningarna 
sätta beteckningen alba framför sitt och arbetskamraternas namn. 
Olof Swensson fick 36 skilling om dagen under det att Börje Larsson 
·och Anders Larsson i maj 1821 fick nöja sig med 28 skilling. Vid en 
avlöning i juli erhöll Olof Swensson, Johannes Andersson, Johannes 
Andersson, lille Johannes Andersson och Jon Bengtsson 36 skilling 
vardera per dag. Som synes hette inte mindre än tre i arbetslaget Jo
hannes Andersson. För "övertidsarbete" utgick 3 skilling i timmen. 
Av detta förstår man, att arbetsdagen torde ha varit 12 timmar. 

Mindre kvalificerat arbete betalades med 24 skilling per dag. För 
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Majarna i början av 1800-talet efter Karta öfver Göteborg och dess 
förstäder ritad af A. Lindgren 1815. Ungefär i kartans mitt Marie
bergs kyrka. Från Masthuggskajen i öster finner vi utefter älven 
namnen Gamla el. Amiralitets W ar/vet (där Sjöfartsmusset nu lig
ger), Baggens W ar f elle1· Vikens W ar f, W ar/vet Kusten (nu platsen 
för Frederikshamnslinjens terminal), Klippan - Ostindiska kompa
niets utrustningshamn, Sockerbruket på Alvsborgs slotts ruiner, El/s
borgs Ladugård och längst i väster Rödasten. Tre repslagarbanor 
markeras. Den längsta fanns utefter nuvarande Bangatan. En låg 

söder om Såg Angen. 

"tjärning och stenarnas uppresning" mottog Truls Svensson för 21
/2 

dagars arbete 1 rdr 12 skilling. 
A ven ackordsarbete förekom. Sålunda fick Olof Jonsson 4 r dr för 

"stensättnings läggande under bjälklaget" och albon Lars Andersson 
1/2 skilling per aln för hyvling av bjälkarna till byggnaden; ''Lö
pande alnar" utgjorde 1595 1/2, varför Lars Andersson kvitterade ut 
8 rdr 14 sk och 9 runstycken. 

Så vitt det framgår av bevarade räkningar anskaffades följande 
byggnadsrna terial: 
150 st 10-tums mursten a 11/2 rdr pr 100 Rdr 2:12 
Teglet köptes från Nya Tegelbruket, Ludw Dymling, och notan är 
kvitterad genom inspektor O E Lundberg. 
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3/4 tunna kalk Rdr 1:24 
Inköpt från I Z Svensson, "Sågängen vid Göteborg" och betald den 
2 juni. 

5 tolfter och 4 stockar timmer 
För körning från Gamla Varvet till Marieberg erhöll Carl Jonsson 
från Hagen vid Nya Varvet 1 rdr pr tolft. (1 tolft=12 stycken.) 

13 tjog 5-tums bräder, 6 alnar långa, a 32 sk pr tjog Rdr 8:40 
Leverantör var Petter Andersson "ifrån Hålta i Skallsjö socken". 

113 tunnor sågspån 
För transport från Gamla varvet erhöll Carl Jonsson, Hagen, 2 rdr 
17 skilling. 

1 kista fönsterglas R dr 75 :-
Räkningen utställd av L H Matsen, Göteborg, och kvitterad den 26 
juli. 

4 st stormhakar \ 3 sk 12 sk a 
8 , d:o , 2 " 16 , 

12 , hakar 
" 

1 , 12 , 
12 , krampor 

" 1 " 12 , 
9 , naglar 

" 
2 , 18 

" R dr 1:22 
Inköpt i Göteborg den 7 maj 1821. 

Under den tid, då arbetare inte fanns på byggnadsplatsen, hade 
man vakthållning. För tiden 15-21 april erhöll Truls Svensson "för 
7 Nattvagter öfwer Materialierna" 16 skilling pr natt och för tiden 
22-28 april lika mycket. Den 22 september kvitterade samme vakt 
för tiden 16-22 september rdr 2:-, dvs också nu 16 skilling pr natt. 
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Den tryckta handledningen 
+ inskrivningsbok och inventariebok 

Vill man få en nligorlunda klar uppfattning om, hur växelunder
visningen de första liren (allts& i början a v 1820-talet) bedrevs i vårt 
land, kan man knappast komma förbi L Hagstedts handledning. Om 
man undantar F Rådbergs lilla skrift (1820) är Hagstedts bok den 
första som detaljerat beskriver arbetssättet. Den kom ut två år före 
P R Svenssons "Praktisk handledning för växelundervisningen" -
den mest spridda - och lär ha utnyttjats vid flertal skolor, särskilt 
i västra Sverige. Boken har emellertid i stort sett förbigåtts i vlira 
skolhistoriska arbeten. Hagstedts pionjärinsats omnämnes visserligen 
av Klas Aquilonius i Svenska folkskolans historia under red av Vik
tor Fredriksson, men titeln på Hagstedts bok återfinnes förutom där 
endast i ett lokalhistoriskt arbete av Joh Ohlander och i Ingeborg 
Willkes avhandling, ABC-bucher in Schweden. 

Handledningen är mycket detaljerad både ifråga om hur skolar
betet försiggick och beträffande inventarier och hjälpmedel. Till sys
temet hörde nämligen en myckenhet skolmaterieL 

Den hagstedtska handledningens förteckningar och beskrivningar 
kompletteras på ett förträffligt sätt a v den utförliga inventariebok, 
som 1922 togs tillvara på vinden till Majornas sista växelundervis
ningsskola. Bokens första inventarium är upprättat den 1 O juli 1821 
och det sista 18 61. 

Undervisningsmetoden, särskilt när det gäller den individuella 
flyttningen mellan "klasserna", konkretiseras genom en vid samma 
tillfälle påträffad "lnskrifningsBok från Majornas VexelUndervis
ningsSkola innehållande de barn som från Skolans anläggning den 
31 juli 1821 njutit Undervisning". Den stora boken i formatet 27X 
42 cm upptar 1431 lärjungar, dvs alla som inskrevs tom år 1840. 

Boken torde innehålla de mest fullständiga anteckningar som be
varats rörande den individuella flyttningen mellan lankasterskolans 
läs-, skriv- och.räkneklasser. Hagstedt hade 8 av vardera slaget. Man 
får det amerikanska Daltonsystemet i tankarna, när man ser de 
många data för flyttning på grundval av de redovisade prestatio
nerna. 
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De två föregående sidorna: 

Ett uppslag i inskrivningsboken med bl a anteckning om data för 
lärjungarnas flyttning i de åtta skriv, läs- och räkneklasserna. 
De här upptagna 16 eleverna började skolan 1821 (med undantag av 
den längst ned, som kom till skolan den 15/1 1822). Barnen började 
sin skolgång vid rätt olika ålder: flera var 6 eller 6~ år, några l och 
den äldste 10112 år. Efter en månad flyttade denne till staden. - Nr 
145 Caroline började skolan den 22/8 1821 och lämnade den redan 
29/4 1822, alltså efter knappt ett läsår. Hon lyckades komma upp 
till 4:e läsklassen och 3:e räkneklassen men var dålig i skrivning. 
Läraren ansåg henne vara "Ostadig och sämre, hvartill Modren är 
orsaken". - Nr 153 C Fr Söderling däremot var "God till flit och 
Seder" och gick igenom alla klasserna under fyra år. H an började 
som l-åring. - Nr 148 C W Ljungberg började först när han var 
81/2 år och kunde passera klasserna på tre år, trots sin sjukdom. 
Av anteckningarna om föräldrarnas yrke framgår, att huvudparten 
av dessa var sjöfolk. 
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"Halfcirklar, Telegraf och Lärostol" 

F ör de skolbarn, som undervisats vid fattigfriskolans enkla skol
bord, måste lankastersalens möblering och övriga utrustning ha tett 
sig mycket underlig och som rena lyxen. Den energiske läraren, pas
tor L Hagstedt, hade lyckats genomföra en inredning och möblering 
i stort sett efter önskemålen i hans tryckta handledning. Enligt en 
summering skriven med blyerts i inventarieboken skulle de till sko
lans start 1821 anskaffade skolmöblerna och övriga lankastertillbe
hören ha kostat inte mindre än 481 riksdaler banco. 

Bland dessa inventarier ingår emellertid också några brandredskap 
för omkring 15 riksdaler och 2 "Brunmålade sputtbackar", 1 riks
daler 40 skilling, som väl inte heller kan räknas till lankasterattiral
Jen. 

Till de fasta inventarierna hörde 21 halvcirkelbågar av järn. De 
var fästade i väggen och kunde slås upp mot denna, då de inte an
vändes. Tillverkningskostnaden var 1 O riksdaler 24 skilling banco, 
dvs 24 skilling per styck. 

I salen stod 16 bord med sina bänkar. A v dessa var ett sandbord. 
Bord med bänk värderades till 2 riksdaler. Dessutom fanns 2 lösa 
sandbord utan sittbänk, och de kostade 2 riksdaler 32 skilling för 
båda. 

Man hade tre olika bordshöjder och borden "lutade en tum åt den 
sida Barnen sitta; utom sandbordet, som är jämnt. I de bord, på 
hvilka skiffertafla nyttjas, är en i öfre brädden inskuren rand, hvari 
taflorne fällas Yid öfverseendet efter deras rengöring". 

Skolans förråd av skiffertavlor var rätt stort. Där fanns "51/2 

Dusin af Gamla Skolans, sönderskurne till nytt bruk 
5 Dus. Nya Taflor 71/2 tum långa 
3 D:o 9 d:o 
1 D:o 10112 d:o 
Därtill kommer 
"1.200 St Grifflar 

12:37:4 
17:37:4 
12:18:-

5:8 :-" 

7:20:-" 
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Plan ~t driaila d'ua~ Erole ~lim.ntnirc pour :»o el~v<s. 

~~~. 
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Plan över skolsalen med detaljer för en växelundervisningsskola för 
350 lärjungar. U1· ett franskt arbete. 
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Sandbänk med sandlinjerare i lankastersalen på jubileumsutställ
ningen i Göteborg 1923. 
T v bänk med g1·iffeltavlor. På väggen en bildframställning av lan
kastersystemet, en tabell i historia och dikteringstabeller. 
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"Sjunde och 8:de borden, som nyttjas till skrifning med bläck och 
papper, äro genomborrade af runda hål, uti hvilka bläckhorn insät
tas på under bordet tillskrufvade lister." 

skolan ägde 30 bläckhorn a v glas värderade till 3 riksdaler 16 
skilling. 

Till sandbänkarna hörde 40 skrivpennor av "Brasilie-Träd", som 
trots det fina träslaget endast kostade 1 skilling stycket. Först i 1827 
års inventarium uppträder "2ne Sandjämnare och 2ne linieförare till 
Sandborden" till ett pris av 32 skilling. 

Intill vissa bord fanns "en signal, Telegraf kallad, S fot hög be
stående af en rund käpp, löst fästad innom runda hål, att den kan 
kringvridas. I öfra ändan af denna käpp är en tafla 8 tum lång, S 
dito bred, som på ena sidan har bokstäfverne Ex. eller Examen, och 
på den andra Klassens nummer. Om till exempel en Klass skrifver, 
är dess nummer vridit åt Läraren, men är dietamen slut, vrider Mo
nitörn, Telegrafen så, att Ex. kommer åt Läraren, hvaraf Läraren 
eller General-Monitörn ser då Klassen är färdig, att examineras." 

Detta enligt den tryckta handledningen. Någon "telegraf" är inte 
upptagen i inventarieboken, men det fanns ett exemplar bland fyn
den på vinden. Den är av samma storlek som den i handledningen be
skrivna och försedd med de två bokstäverna Ex. 

:Särskilt viktiga inventarier var "En Estrade eller Lärostol, 1 st 
Bord på D:o och 1 st Skrifpulpet". 

Dessa betingade tillsammans ett pris av 2S riksdalers banco. Lä
rarens bord var 1 O fot långt och 3 fot brett för att rymma flera per
sedlar. 

"Detta bord har ock 2 draglådor med lås och nyckel försedd." 
"I skrivpulpeten förvaras under lås alla små mobilier, såsom pen

ningar, belöningskort, klocka, pipa, förskrifter, register, Barnens pap
per, grifflar, små taflor m.m. Uti denna pulpet är en låda 18 tum 
lång, 9 dito bred och 2 dito hög, som har 2 stora afdelningar. Första 
afdelningen delad i S mindre numrerade rum, som innesluta belö
ningskort, och motsvarar nummern-kortet, som deri ligger. Den andra 
har 2 mindre afdelningar, hvaraf en är för Monitörs- och en för Exe
mens-korten. Den tredje har ock 2 rum, ett för grifflar och ett för 
föreskrifter o.s.v." 
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En grupp elever år 1942 leker lankasterskola med materiel från Ma
jomas växelundervisningskola. Monitören med moniförbricka pekar 
på en stavningstabell för gossar nmt jämcirkeln. T v skriver en rad 
elever på griffeltavlor. Framför dem står en "telegraf" med EX. 
Den vändes mot läraren, när gruppen skulle "Examineras". 

Framför bordet med den innehållsrika skrivpulpeten stod "1 St 
Ländstol på pivot, betsad med Läderputa och Tagel-Stopp." 

Lärarens stol var tydligen en fin möbel, ty den hade kostat hela 6 
riksdaler banco. 

"Läraren är för Skolan hvad Fjädren är i Urverket" heter det på 
ett ställe i Hagstedts handledning och på ett annat: 
"Hans synnerliga göromål är, att afhöra, välja, undervisa och exa
minera Monitörerne, samt egna sig åt 8:de KL, som framskrider till 
en högre bildning, än den Monitörerne sjelfva kunna tillvägabringa. 
Läraren bör sällan låta höra sin röst, Alla befallningar gifvas af Mo
nitörerne. Utom detta förhållande skulle han sjelf om inte göra sitt 
system, och icke kunna styra en talrik Skola, under det han förgäfves 
uttömde sina krafter, och skadade sin hälsa. Så bör Skolan vara in
rättad, att, ehuru Läraren alltid finnes närvarande, han likväl skulle 
kunna i vigtiga ärender vara borte någon tid, utan att Skolens or
dentliga gång och nytta störes." 
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Inköp och nötning af böcker undvikes 

B land växelundervisningens stora fördelar nämner Hagsted t i in
ledningen till sin handledning, att kostnaden för "inköp och nötning 

af böcker m.m. undvikes". 
Vid genomgång av inventariet för Majornas Växelundervisnings

skola finner man också, att bokförrådet för skolan med över 200 
barn inte var avsevärt större, än det som fanns i den lilla fattigfri
skolan (se s 56). Böckerna hade ersatts av tabeller, ett slags tavlor 

med tryckt text. 
Sådana fanns av flera slag: Stora tabeller, uppfodrade på trä eller 

papp och avsedda att hänga på väggen, och små tabeller, klistrade 
på papp men ofta på trä och i det fallet ibland försedda med hand

tag. 
Enligt handledningen bör lästabeller vara "klistrade på taflor af 

tr~d 18 tum långa 12 dito breda och 1 O linjer tjocka, i ö f re ändan 
ge

1
homborrade, för att upphängas på spikar . . . Dessa taflor hänga 5 

fot 8 tum från gålfvet." 
Enligt en räkning av den 24 oktober 1835 erhöll E. Forsman, som 

" Uppfordrat 50 st Tabeller" 1 riksdaler 2 skilling, dvs 1 skilling pr 

styck. 
Inventariet för den 10 juli 1821 upptar följande tabeller: 

18 St Monitörs Tabeller 3·-·-

12 , Renläsnings Tabeller 
40 , Stafn. T abeller för 4 kl. 
40 , för 5, 6, 7 kl., 1 O ex. a v h varje 

4 , Stafnings Tabeller 2 :a kl. 
8 , , 3 :e , 
4 ,, , 4 :e ,, 

6 )) 

3 " 
1 " 
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" 
" 
" 

5 :e , 

6:e , 
7:e , 

2:-:-
6:32:-
6:32:-

-:32:-
1:16:

-:21:-
- :32:-
-:16:-

5: 4 

l 
l 

~l -------------

1 

Wranr Wratt fpr;~AFN! Nf~;~~~;~L L ~;r;~t ~raff 11ranD 
1

1 

ffraxt fffelt ~tert Urcct c~rift Wrtft fprtbb 
l fprtu~ fpriltt Wrocf Uropp WruOO fprttnb ftnmt l 
l rtrnrs rtrvvt rerncf Wråa Wrttmb fpfaU fprån~ 1 

l fprått fQltJntt ~rdn~ ffcöDD ftröbt ftröH l 
1 frm:!T omarus evanW ~menre tien~ treDW 1 

l 
Dricf~ fftnft friWt fpiflb Drotts flott~ ftonM l 
bnlnn~ fi[IIV§ ~nrW fmn{ff ~Vt1~t ft~rDt ftVI'ft 

l ftönDS 11ån~g Ordnbt Drdnft frdm~ ftdttGD fti\nat l 
1 tn\n~D mrdnnb Drömbt GlömW ~örDt ftörft tröWt 1 

l fnlre rnrrt fnrat fdnrt rnfft mnrrs octlf I)cmre l 
1 jemnt lllCI'~D milDt minl1 lt.li!Dt min~ borbt borl1 1 

l 
Oorns fDl'lf fUflt tumW IIlGlit fllll~t rvWt fVHGD l 
MTt DåUT lånat f>lllll Otitlf Jtdpi1 rt\fl1 ft\ml1 

l fnrWt föra OörDt romre fö riD törll l 
l Wra! 1Trap fplit fprit Wrin ffrof ffrot tDrou l 
l lftn( lfrub fprttt Qjnf rrrvt ftrvr ffrd[ rvrtlf l 

l 
Uröt lfrnll rernp ftrdf fCröt fpröt ftröm l 

1

1 
fprdn~D ftrdnat ftrunDt !duMt mtnbft tvnMt l 

tlfft vnMt dnMt d!bft 
_s:!,Klu~n.~--------------- l 

Stavningstabell. 
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7 , Renläs-Tabeller 5 :e , 
5 , , 6 :e , 

2 , Tabeller för Monitörer (Tryckte) 
44 , Större Räknetabeller (Skrifne) 
36 , Mindre Diktamens d:o 
18 , Dietamens Tabeller i skrifning 

Vid barnens läsning på tabellerna var 
pekpinne av speciellt slag: 

1: 8:
-:40:-

:16:-
5:24:-
2 '---'-'-
1:16:-, 

monitören försedd med en 

"Ett tillräckligt antal Manitörskäppar 24 tum långa, tjockare i 
ena ändan, om hvilken Morritörn håller, än i andra, som tjenar att 
utpeka bokstafven eller siffran och borde hafva en hornknapp på 
ändan. Med ett snöre genom stora ändan upphänges den vid sidan 
av Läro-stolen, eller annorstädes, då den ej nyttjas". I skolan fanns 
24 manitörskäppar värda 3 riksdaler. 

Att manitörskäppar kunde komma till annan användning än för 
att "utpeka bokstafven eller siffran" förstår man av, att 4 manitörs
käppar blivit obrukbara under år 1822. 

Om monitörens uppgift och manitörskäppens funktion vid skriv
ning instruerar handledningen bl a: 

"Monitörn med käppen i handen, säger flere gånger till Barnen, 
för att fästa deras uppmärksamhet, och vänja dem vid precisa rö
relser: hufvudet upp, gören Er färdige, händer på knä, gören Er fär
dige o.s.v. Härvid lägga Barnen händerna på knä, eller fingrarne på 
listen af bordet o.s.v. Om de ej äro uppmärksamme eller göra illa 
hvad som säges, börjas öfningen ånyo. Sluteligen visar Monitörn med 
käppen på bokstafven, och säger: gören bokstafven!" 

När man därtillläser om stavningsexercisen på tabellerna har man 
anledning citera L G Sjöholm: "Barn är ett tålmodigt släkte". 

98 

.. 

afol>ii>mon·Oe 

~if, fU<I(•t•1 

f~·Oo:6.~<i~·lef 

ge.nom•ÖS·n~ 

gil~Oil•il·g~·re 

in·b~t·Mn·bet 

fonfl•,cr>fn•rm 

l•l.~J·tf!•~·nn•Oc 

miumeMe·~ll 

OIU•tfif•tm!•bC 

f~~·ti1on•lle 

(l'if•iMtc,fen 

{l'ör•Oe•an~Oen 

11lfl•PU14)11l(•fa 

il{l'<lt•btl<tlll 

'21f•tDn•tlltt•tln 

\!:Mil P• Pil• ile 

;;)ä•ga•n•~~m 

Wi•oipllll•i;lig 

ffiiif•ne•6öl::t'et 

'J)~l)~m·ma•tct1 

~tf•mt,b(<itn 

Oiol)f•OMil 

fo•re•tliif•la filt•C•lli)t>Jllll 

goN•~n·n~n•Oc !JU•bOill•li>gO 

gi\IH'•lnl•mn re giiO•nin~~·ilmme 

iM·m<i•tlil•~t fcH~r·Ii•ga 

f,ll,~lnn•U•ring fl)t:f.lin•gor·n~ 

fju6•M•P•He fiiC•i)Cf•llhlt•t<l 

milltl•ii•gmi•Oe n~M*f•po•re. 

. pojlq)enmin•gnr ql1.'M•Il•l•tn•tl~ 

flö•f<l<V<lll,bt ffepp~•re·ll•t•te 

tfjut•lJ!•I1l~•ren fi'9I>Oig,bNUl 

t#n•llt•l)OG•ie tinf•af,t[,gq 

llldl•U~>(f\lf•t!! Pll•nefl•fuHa 
ilng•~ilg•UtlNJI ii•))d•lfä<bCIJ 

'iOiJO•~U9•9fl<Ct Q:~•btr•OI•)<l 

Wior.!it6•!ltii>ll•l \3ip~.ar•be•tet 

.leött•iMnn•ile IZUb•nF•ti!J·~et ilnM•II})•nat•ne 
Duo.tye.fur.ra l}lilff·~Ög•ti>bm .O.rot~ll·Mriitll·t>re 
erjuf•mÖ·br~r·na • ~ja<btt4)ii•no f;l!Janif•fitl•~e,t~n. 

slfct•Jfi•\loNtn J.).g~n·~Jyligt ·· 



"Slag-klocka för den noggranna tidens 
afmätning, Blåspipa och Ringklocka" 

S ·kolans utan jämförelse dyraste förem&l var underligt nog ett 
väggur. "En Pendule af Wickström" har kostat inte mindre än 30 
riksdaler banko. Men s& heter det också i Hagstedts handledning: 
"En Slag-klocka bör vara för den noggranna tidens afmätning, hvil
ken öfningarne fordra". 

Hur skolarbetet var indelat i tidsföljd framgår av följande: 
"Tim. Min. 

8 30 Lärarens och Gen. Monitörernes inträde i Skolan 
8 45 Tjenstgörande Monitörernes inträde 
8 50 Monitörcrnes upprop 
8 55 Barnens ingång 
9 Bön 
9 4 Upprop och Redogörelse 
9 9 Skrifning, första taflan 
9 14 Slut på dictamen, rättelse 
9 18 2:dra taflan 
9 23 Rättelse 
9 27 3:dje taflan 
9 32 Rättelse 
9 36 4:de taflan 
9 41 Rättelse 
9 45 5 :te t af lan 
9 51 Rättelse 
9 55 Befallning att upphöra, och hämta grifflarne 
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Inventarium den 10 juli 1821. Överst på listan ett väggur, som in
köpts hos Wickström till det höga prise~ av 30 riksdaler banco. Blås
pipan var av ben och värderades till 3l skilling och ringklockan till 
1 rdr 32 skilling. 21 halvcirkelbågar hör till de viktigaste järn/öre
målen. 
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Läsning 

T im. Min. 

9 56 
lO 
10 3 

10 4 

10 4 
10 22 
10 37 
lO 52 

10 55 

Räkning 

T im. Min. 

11 

11 2 
11 ~ 

11 8 
11 10 
11 15 
11 17 
11 22 
11 24 
11 25 
11 28 
11 31 
11 45 
11 48 

Tecken, att gå ur bänkarne, och formera Läs-klasserna 
Barnens öfverseende, Manitöremes framkallande 
Monitörerne gå att taga käpparne, och ställas i spetsen 
för sin Grupp 
G. Manitörn säger: alla Klasserne, och ringer då Barnen 

o o ' 
ga at cirklarne 
Första läs-öfningen 
Andra läs-öfningen 
Tredje läs-öfningen 
Barnen mot muren, Mon. och första Gossen gå fram, 
Kort utdelas 
Räkneklassernas formerande under gång till bänkarne 

För Läs-Monitörerne, att borthänga käpparne, Räkne 
Mon., att nedstiga af bänkarne, och Barnen att sätta sig 
Taflornas tvättning, grifflars utdelning 
Första dietamen 
Rättelse 
Andra dietamen 
Rättelse 
Tredje dietamen 
Rättelse 
Taflornas tvättning 
Manitörs kallande, käppars tagande 
skolen gå till cirklarne 
Första öfningen 
Andra öfningen 
Återgång till bänkarne för bönen, och hemgåendet 

Aftoh-arbetet varierar efter tid och tillfälle. Lördags föremiddag 
torde nyttigast användas till bön och andakts öfningar." 

Bland skolans viktigare tillbehör upptages 
"1 st Blåsipa af Ben för 32 skilling och 1 st Ringklocka 1 rdr 32 sk." 
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"En klocka nyttjas, för att få uppmärksamhet vid det som säges, 
för att ställa sig fram, (front) för att få händer på knä, för tafle
tvättning, vid Manitöremes återgång från rättelsen efter skrifningen, 
vid Barnens ordnande mot muren, för att återtaga en illa gjord öf-

nmg. 
Pipan nyttjas, för att erhålla tystnad, för utan-läsning, för staf-

ning, för läsningens upphör, för upphåll i Barnens gång." 
En annan handledningsförfattare gillar inte det "obehagliga 

ringandet och hvisslandet, ävenså ringklockorna och piporna" utan 
rekommenderar ett annat och enligt hans mening mera effektivt sätt 

att gå tillväga (se s 108-109). 
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Monitörbricka, Skarnpall och 
Förtjänsttecken 

L ankastersystemet- åtminstone i den form H agsted t praktiserade 
det - byggde i stor utsträckning på en tävlan mellan lärjungarna. 
För de mindre begåvade eller långsamt arbetande blev skolan säker
ligen ingen omtyckt arbetsplats. 

"I halfci rklarne bekommer hvarje fl itig Gosse belöning genom ett 
högre rum, än den han öfverträffat, och den förste i Gruppen ett 
Kort N:o 1, då han behållit sin plats", heter det i H agstedts hand
ledning. I inventariet upptages "80 Diverse Manitörs Brickor och 
utmärkelsetecken" till ett värde av 8 rdr 42 sk och 8 runstycken och 
"3 st Gen. Monitörs Brickor", 24 skilling. Handledningen anger de
ras utseende: "Utmärkelseteck nen för General och Klass-Monitörer 
äro förgylde eller försilfrade koppar- eller bläckbrickor, hvarpå står 
skrifvet tj änsten och K lassens nummer. Desse tecken bä ras blott un
der tjänsten. Den förste i Gr u p pen har ett kort med påskrift: skick
lighet i läsning, skrifning o.s.v." 

En räkning av den 27 juni 1825 från Joh. & P . Malmstedt tyder 
på att duktiga prestationer även belönades med ett slags m edaljer: 
"2:ne Belönings P enni ngar a 2 rdr pr st 4:-:-

6 D:o mindre a 1:24 9:-:-

Rd R g 13:-:-" 
Till gossar som utmärkt sig vid examen å r 1822 beställde man 9 

st hattar a l rdr 24 sk stycket. Dessa försågs med sidenband, som 
tillsammans kostade 1 rdr 4 sk, och för tryckning på banden erhöll 

boktryckaren 1 rdr. Hattarna och sidenbanden levererades av Har
der Stare och räkningen är utfärdad den 25 nov 1822. 

Inventarieboken upptar 30 st "Straffbrickor, Runda". De kostade 
t illsammans endast 40 skilling. Vad det stod på de runda brickorna 
framgår inte av inventari et . I R ådbergs arbete om växelunder v isnin g 
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Förtjänstbrickor och monitörbricka. De var gjorda av jämpl&t . För
tjänstbrickoma var m&lade i ljusgult och mörkbl&tt, manitörbrickan 
(hä r i naturlig storlek ) med ljusgul och röd färg. Förtjänstbrickom a 
storlek 28 x 42 mm. Som framg&r av s 101, inköptes tdl skolan i 
Majoma "80 Diverse Manitörs Brickor och utmärkelsetecken" /ör 
8 riksdaler 42 sk illing 8 rumtycken och "3 st. Gen. Manitörs Bric

k or" / ör 24 skilling. 

beskrives små trä brickor av 8 tums längd och 6 tums höjd (ung. 20X 
15 cm) på vilka det stå r orden Lat, Pladdrare, Ouppmärksam, 
Osnygg etc att med snöre hängas om halsen. På en från annat håll 
erhållen fyrka ntig träbricka stod på ena sidan 16 Lat och på den 

a ndra 32 la t. 
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För de elever som uppförde sig illa hade Hagstedt ett som han me
nade effektivt medel. De fick "ligga på knä på en dertill inrättad 
pall kallad Skampall". Sällan, heter det, behöver man tillgripa öv
riga strängare straffgrader: 2. "De som illa uppför sig kunna äfven 
under loftiden inneslutas i skolan, 3. Skrifver man till Föräldrarne 
om deras uppförande, 4. Visar dem ur skolan". 

Bland lankasterexperterna var man långt ifrån överens om belö
nings- och straffbrickornas värde. Detta framgår av P R Svenssons 
kraftiga fördömande av dem, återgivet s 109. 
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Olika former av växelundervisning 

V id diskussionen om lankasterundervisningen, både i samband 
med dess avskaffande och senare, har man inte alltid uppmärksam
mat, att den bedrevs på många olika sätt. Det enda verkligt gemen
samma är monirörsystemet detta att mera försigkomna elever 
hjälper läraren att undervisa och manövrera den stora barnskaran. 
En viss skillnad i arbetssättet ligger redan i benämningen på dessa 
gruppledare. Cerelius, Rådberg och Hagstedt använder det engelska 
monitö1· under det att P R Svensson skriver undervisare. De först
nämnda auktoriteterna har benämningen generalmanitör för moni
tören nr 1, P R Svensson kallar denne för uppsyningsmannen eller 
veckomannen. 

I förordet till sin 1823 utkomna handledning är P R Svensson 
ganska kritisk mot tidigare arbeten: Cerelius bok om det brittiska 
uppfostringssystemet och "2:ne andra bearbetningar eller översätt
ningar av några skrifter öfver Franska och Engelska Vexelundervis
ningsmetoderna". Med de "2 :n e andra" syftar han på den lilla 1820 
utkomna handledningen av Fredrik Rådberg ( 44 sidor) och Hagstedts 
handledning. 

Prästmannen Fredrik Rådberg hade undervisat i Hornborgs växel
undervisningsskola under Foglaviks säteri och hade i Praktisk Hand
bok för Vexelundervisnings-Scholor förordat fransmännens tillämp
ning av lankastersystemet: "Den fransyska Vexel-Undervisnings-Me
toden, om hvilken här är fråga, är hvarken Doctor Bells eller Lan
casters. Den utgöres af Elementer, valda ur bådas, och ur hvilken 
man sökt att bilda ett fullkomligt helt. Man har avvaktat erfaren
hetens vitsord, innan man för allmänheten velat framställa Metho
dens grundsatser. Ögonblicket är nu inne att låta denna förträffliga 
Method komma till allmänhetens kunskap och uppmana alla liktän
kande att hvar i sin mon bidraga till understöd och utvidgande af en 
så viktig förbättring af undervisningssättet". 
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P R Svensson hade studerat lankastersystemet i ursprungslandet 
England. Han hade upptäckt, att också Hagstedt hämtat förebilder 
från Frankrike, som tidigt infört det engelska växelundervisnings
systemet. Att Hagstedt, vilken som nämnt därjämte studerat syste
met i Danmark, anlitat franska i stället för engelska källor berodde 
säkerligen på att han läst franska men ej engelska. I sitt förord hade 
Hagstedt citerat ett franskt arbete, Guide de l'Enseignement Mutuel 
(Paris 1819). Liksom i denna bok föreslår Hagstedt 8 läs-, skriv- och 
räkneklasser. Hagstedt har tydligen hämtat uppställning och kolumn
indelning för en rekommenderad inskrivningsbok i det franska arbe
tet: Barnets tillnamn, förnamn, ålder (det hade ju varit lämpligare 
att ange födelseår och -dag), föräldrarnas yrke, hemvist, kolumner 
för uppflyttningsdata i läs-, skriv- och räkneklasserna. Hagstedt ger 
exempel på hur kolumnerna ska ifyllas liksom den franska förebil
dens "Explication". 

På en av illustrationerna i Guide de l'Enseignement Mutuel finner 
man halvcirkelbågar av samma slag som i Majornas växelundervis
ningsskola, och en teckning visar hur dessa järnbågar kan fällas upp 
utefter väggen, när de inte begagnas. 

Hagstedt skriver emellertid: "1\rfarenheten visar, att halvcirklar 
af runda smala järnbågar med intappning inuti väggen sittande kram
por, som efter behag kunna slås upp utmed väggen eller ned, stående 
på en fot, rörligt fästad vid bågen, ej mot sin kostbarhet hafva nå
got särdeles företräde framför orörliga, i golvet inlagde". 

P R Svensson nöjer sig med på golvet med krita uppritade rek
tanglar. Ena sidan disponeras av "undervisaren", och de undervisade 
ställer upp utefter de tre sidorna. 

Under "resor i landsorten" hade P R Svensson iakttagit, att lärare 
"ensidigare än sina mönster" utövat växelundervisningen. "Mången 
tror sig genom inrättandet af bänkar och bord, genom en mängd ce
remonier, commandoord och tecken samt genom undervisningens 
öfverlämnande åt barnen, hafva uppfyllt vexelundervisningens 
fordringar." Han vänder sig mot det brukliga men åtminstone i hans 
öron "obehagliga ringandet och hvisslandet, ävenså ringklockorna 
och piporna". I stället rekommenderar Svensson sitt tillvägagångs
sätt, som dagens lärare antagligen inte utan häpnad tar del av: "Tec
ken till allmän uppmärksamhet är: då flata händerna hopslås så 
starkt, att ljudet deraf genomtränger hela scholan. All läsning, all 
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rörelse upphör vid detta slag, som med ett slags trollkraft i ett ögon
blick förvandlar de sysselsatta livliga barnen till sysslolösa orörliga 
bilder. Slaget, förnyat, sätter dem her i verksamhet, och med detta 
enda tecken, som på olika tider har olika betydelse, kan man styra 
och commendera hela scholan." Och att inte heller P R S har något 
emot växelundervisningssystemets drill förstår mah av följande: "Att 
man låter barnen sätta sig och uppstiga på en gång, att de marsche
rar efter tact till och ifrån sina platser, att böckerna slås igen och 
händerna fällas ner på taflorna, vid dessas rengöring, med ett sorl, 
ej olika det aflägsna ljudet af en compagnie-salfva, är i någras ögon 
kanhända ett löjligt pedanteri. Men så anses det ej af författaren. 
Den obetydligaste sak, verkställd av 100 såsom af en, roar mannen 
ännu mera barnet." 

Om de vid växelundervisningen brukliga belönings- och straff
märkena rådde olika meningar. P R Svensson var särskilt kritisk mot 
sådant, vilket framgår av följande: "Ehuru förf. alltid hade ansett 
dem för någonting onyttigt, om ej rent af skadligt, ville han dock, i 
anseende till den allmänna credit, de vunnit in- och utrikes, af egen 
erfarenhet öfvertyga sig om deras verkan. Därför lät han utdela och 
utdelade sjelf dylika märken ... till åtskilliga barn och hnn, att des
sa saker blott de 2 :n e första dagarna roade eller bedröfvade barnen, 
men alltid förorsakade osämja, hat, afund, partiskhet, trassel, oreda 
och tidsspillan samt minskade den allmänna fliten.· Författarens miss
troende för de beprisade meritlapparna m.m. ökades härigenom ännu 
mer och övergick slutligen till verklig afsky; hvarföre ock alla dylika 
distinctioner försvunna, utan att någonsin, under hans tid i scholan, 
åter inkomma. De äro verksamma medel att redan i barndomen 
qväfva många goda anlag och i grund försämra charakteren, mest 
derföre att de, på ett högst vidrigt sätt, göra barnen krypande för be
löning och likgiltiga för straff." 
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"Flink och sedig" men för gammal 
att gå i skola 

J den stora inskrivningsboken för Majornas växelundervisningsskola 
kan man följa hur lärjungarna flyttades upp mellan de åtta läs-, 
skriv- och räkneklasserna (s 89). N!l.gon regelbunden eller graderad 
betygsättning, förutom data för flyttning, förekom inte. I en kolumn 
"Betyg vid utgången" ges i flera fall en karakteristik av lärjungarna, 
ofta tillsammans med uppgift om anledningen till att de slutat sko-

lan. 
Dessa "betyg" är ofta onyanserade och kategoriska. "Dålig till 

lärdom och seder", "Skral läskad", "Dum och kollrig' kan det heta 
om vissa lärjungar, "någorlunda" om en annan. En 6-årig gosse är 
en "Stor slarv", och flera är "Skulkare". En 11-åring benämnes "Ge
neralskolkare", tydligen en negation till generalmonitör, och en 9-
årig flicka kallas: 'Skolkerska en gros". Ibland kommer en förklaring 
till omdömet: "Dålig gosse, sämre Moder", "Ostadig och sämre, 
hvartill Modern är skulden", "Uppfostringsfel". 

Men anteckningskolumnen innehåller också ljusa, positiva omdö
men: 'Sedig och uppmärksam" förekommer ganska ofta, "Snäll och 
beskedlig", då och då. "Qvick, läraktig, om än något flyktig" står 
det om den 13-årige Sven Öberg. Carolina Öberg har "Gott förstånd, 
flink och sedig". Johan Frans Sandström är "Högst läraktig", under 
det en gosse är "Skicklig till uppförande, men enfaldig". 

Särskilt anledningarna till slutad skolgång ger oss inblickar i bar
nens värld och de sociala förhållandena i det dåtida Sverige. Många 
1 0-11-åringar slutar skolan för att arbeta på porterbruket eller i 
tobaksfabriken. Den faderlöse 11-årige Carl Magnus Svensson slutar 
skolan för att sälja svavelstickor, en gosse för att "märka plankor" 
och en annan, Carl Walerius, för att "vakta renar". "Slutat till Mo
derns hjälp" är en vanlig anteckning. "Att sättas i skomakarlära" är 
ett av de yrken som omtalas. 
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I flera fall träffar man på anteckningen: "Av fattigvården bort
accorderad". Ibland användes uttrycket: "bortanordnad" eller "bort
arrenderad på landet". 

Mindre allvarliga anledningar till slutad skolgång finns också Den 
9-åriga Maria Christina Carlsson "Slutade, emedan hon blev använd 
som monitör". Hon återkom dock till skolan eftei ett par månaders 
betänketid. Josefina Palm lämnade skolan i april 1834 med motive
ringen: "Kunde ej trivas, sedan H slutat". H var den nyss avgångne 
läraren Lars Hagstedt, och efterträdaren C F Carlgren har snällt nog 
gjort anteckningen. 

Ungefär en tredjedel av de 290 barn, som tillhörde skolan år 1824 
betalade en årlig skolavgift av 4 riksdaler banko. "Gick sin väg, nä; 
betalning kom ifråga", heter det om en gosse, som inte hade förmå
nen att vara "gratist", Ja, så kallades de elever, som inte betalade 
skolavgift. 

I några få fall omtalas, att lärjungar gick över till annan skola. Ett 
par sjökaptensöner t ex, som under tre år ordentligt passerat klas
serna, slutade i 9-årsåldern för att gå till "Privat Skola". Om två 
gossar, söner till "Krögare", heter det 18 34: "Begifwit sig till 
Sjungaren Bergs skola", resp "För att gå i Skola hos Sjungaren Berg". 
Om en gosse, som under 11h år redan hunnit till 6 :e skriv klassen, 
7:e läsklassen och S:e räkneklassen och slutade 1833, är antecknat 
1836: "I Götheborgs Trivial Skola". · 

Att skolan för många barn inte var någon omtyckt plats framgår 
av följande anteckningar: "Försvunnen av okänd anledning", "Går 
och driver på gatorna", "Stryker omkring och tigger", "Slutat utan 
anmäld orsak", "Rymd från Moder och Skola", "Gick att söka sin 
lycka annorstädes", "Gick sin väg, Skolan till föga saknad". 

Många lärjungar hade skolan däremot heder av. "Efter mycket 
ordentlig skolgång slutat", står det t ex i Eva Chrisdanssons anteck
ningskolumn. Med särskilt vacker stil gjorde läraren anteckningen 
för följande två elever: 

Herman Benj Schuts, son till en sjökapten, blev 1829 efter en två
årig skolgång "Skrifvare hos Klockare Lundberg". Carl Fredr. Wall, 
i målsmanskolumnen antecknad som "Oegta", erhöll redan vid början 
av sin skolgång 1831 flyttning till 6 :e skrivklassen, 7 :e läsklassen och 
5 :e räkneklassen. Han var "Pålitlig och Driftig" och när han slutade 
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skolan 1834, erhöll han anställning "Som skrifvarebiträde hos 
Bef :man Ro l off". 

Dessa båda lärjungar var 14 år och kan nästan betraktas som över
åriga. Som framgår av det föregående måste barnen tidigt ut i för
värvslivet. "I anseende till tämligen framskriden ålder ämnade för
äldrarna för honom söka employement" är antecknat år 1824 om 
den 12-årige Josef M Tomsson, och den 11-årige Anna Backström 
"Tyckte sig vara för gammal att gå i skola". 
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När skolhuset brann 

D en 7 juli 1826 gick ett åskväder fram över Göteborg och Major
na. Blixten slog ned i skolhuset på Majberget och antände byggna
den. Huset brann, men en god del av möbler och skolmateriel rädda
des undan elden. 

I "Inventarie Bok för Majornas Vexel Undervisnings Skola Upp
rättad vid dess anläggning den 10 Julii 1821" finns ett noggrant in
ventarium uppgjort den 3 jan 1826, alltså endast ett halvår före 
branden. På de tomma högersidorna i boken har läraren pastor Hag
stedt antecknat, vad som förstördes eller skadades vid eldsvådan. Vi 
kan alltså helt överblicka resultatet av räddningsarbetet. De brunna 
inventarierna och undervisningsmaterielen utgör en rätt liten del av 
det myckna i den vägen, som fanns i skolhuset. 

Branden har förmodligen börjat i bostadsdelen av byggnaden och 
haft ett långsamt förlopp att döma av vad man lyckades rädda. Av 
de 21 halvcirkelbågarna av järn försvann endast en under det att de 
övriga skadades. Då dessa järnbågar var fästade med beslag i skol
salens väggar, förefaller det knappast troligt, att man kunde hinna ta 
loss dem. Anteckningen att alla utom en blev skadade tyder på, att 
de fick sitta kvar och togs tillvara efter branden. 

Att brandredskapen flitigt kom i bruk framgår av, att 2 brand
hakar med stänger brändes upp liksom en brandstege och ett vatten
ok. Endast en del av de för eleverna avsedda utmärkelsetecknen för
svann under det att alla de 22 "straffbrickorna" blev lågornas rov. 
Deltog måhända skolelever i räddningsarbetet? Då sommarlovet en
dast omfattade en vecka vid midsommar, har troligen barnen varit i 
skolan den 7 juli. 

Av tio par dubbelfönster - avsedda att sättas upp vintertid 
förstördes två vid branden. Av möblerna blev ett bord av 16 och två 
bänkar av 16 uppbrända. Estraden (lärarens upphöjda plats) med 
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bord och skrivpulpet räddades i skadat skick. Av de 42 uppståndar
na till föreskrifter kom 6 bort. Av 76 små tavlor med målade siffror 
ovan lästabellerna förtärdes 29 av elden. Ett 40-tal griffeltavlor och 
15 skrivpennor skattade också åt förg~ingelsen. Av 29 katekeser för
svann endast 3. 

Om man går till göteborgstidningarna för juli månad 1826, letar 
man förgi:ives efter en notis om eldsvådan. Götheborgs Allehanda 
tycks ha haft bättre kontakt med St Petersburg än Majarna eller 
tyckte kanske, alt en skolhusbrand var av mindre intresse. Fredagen 
den 14 juli 1826 stod nämligen följande på första sidan: 

"Skrifwelse från St Petersburg d 24 Juni. Den 21 dennes om e.m. 
utbröt en härjande eldsvåda i Cronstadt pft Börsplatsen, som inom 
en halftimn1e så grep omkring i de under flera år uppstaplade, 
torra, ganska stora trälagerna, att alla ansträngningar till släckning 
woro förgäfwes." 

På annonsavdelningen i Götheborgs Tidningar tisdagen den 11 juli 
finns emellertid några uppgifter om hur eldsvådan i Majorna avlöpte: 

"Nästa Onsdag d. 12 d:s kl. 10 f.m. hålles i Majorna offentelig 
Auktion å stället där Kustförsamlingens Skolehus warit beläget och 
nu afbrändt, på en hop efter branden öfwerblifwet Trädwirke, 
Stockar och Bräder, med mera för en nybyggnad umbärligt skräp; 
afhämtningstiden och betalningswillkoren skola på stället bestämmas. 
Prästegården i Majorna wid Götheborg d. 9 Julii 1826. 
M. Roempke." 

Redan tvi dagar efter branden hade man alltså kommit överens 
om att hålla auktion på resterna efter eldsvådan. Två dagar senare 
läste majborna i tidningen om auktionen, som skulle hållas följande 
dag. Det förefaller som om man vid försäljningen undantog en del 
virke, som kunde användas vid uppförandet av den nya skolan. 

skolhusbranden drabbade inte bara skolan. "Förenade kustförsam-
lingen" dvs Varvsförsamlingen och Mariebergsförsamlingen -
blev utan gudstjänstlokal i Majorna. 

Under en eldsvåda, som härjade hela Stigberget den 29 september 
1820, hade gamla Varvskyrkan med klockstapel brunnit ned och dess 
kyrkklockor blivit 92 lispund nedsmält malm. Båda kustförsam
lingarna höll därefter gudstjänster i Mariakyrkan. I april 1826 på
börjades ett kyrkobygge - den blivande Carl Johanskyrkan. Maric
bergskyrkan revs i juni månad samma år i Västsverige har man 
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Av anteckningarna i inventarieboken j?-amg!tr, att branden härjat 
svårt bland skolans mindre inventarier av trä. Sålunda hade 22 
straffbrickor, 14 monitörskäppar, 15 skrivpinnar (för sandbänken) 
och de 6 utgångsbrickoma blivit uppbrända, under det att man lyc
kats rädda 15 av de 16 skolborden och 14 av de 16 bänkarna. , En 
Estrade med bord och skri/pulpet" blev mycket skadad. En brun
målad vattenbalja av ek antecknades som uppbränd liksom en mindre 
brandstege. 

alltid haft bråttom att rasera gamla kyrkor - och gudstjänsterna 
hölls i skolan. A v föl j ande annons i Götheborgs Tidningar den 11 
och i Götheborgs Nyheter den 15 juli 1826 förstår vi, att majborna 
efter skolhusbranden åter liksom på 1700-talet fick traska den långa 
vägen till Örgryte kyrka: 

"Kustförsamlingens Ledamöter tillkännagives härmed, att de, i 
anseende till den inträffade eldswådan i Majarna Fredagen den 7 
dennes, kunna under Kyrkobyggnaden bewista Gudstjensten i Ör
gryte; äfwensom att Nattwardsgång hålles i Örgryte hwarannan 
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Söndag, hwarmed början sker i morgon den 16 dennes. De af Kust
församlingen, som ämna den begå, anmäle sig alltid Fredagen förut, 
kl 9 f.m., hos Klockaren Lundberg. Skriftermålet börjar kL 8." 

Majborna var, efter vad man kan förstå, inte tilltalade av den 
långa kyrkvägen. Den rivning av kyrkan, som biskopen hade givit 
tillstånd till i juni, hade förmodligen inte fortskridit längre än att 
kyrkan åter kunde göras i ordning för gudstjänster. Hur det gick med 
altarbordet, som flyttats till den stora skolsalen och varit med vid 
branden, om detta berättar inte våra fynd. Det på sidan 118 återgivna 
aktstycket visar emellertid, att gudstjänster hållits i Kustkyrkan, dvs 
Mariebergskyrkan, redan i mitten av augusti. Prosten Roempke in
tygar där, att ett protokoll upplästes från predikstolen i Kustkyrkan 
den 13 aug 1826. I Majornas kyrkakrönika av Per Pehrsson omnäm
nes en tradition, att gudstjänster skulle ha hållits på Mariebergs vind 
- gården Marieberg låg vid Allmänna vägen, 1 :a roten nr 161 
men en sådan lokal kunde inte gärna ha betecknats som Kustkyrkan. 

Det ser ut som om gudstjänster ägt rum i Mariebergskyrkan ända 
till den 28 november 1826, söndagen innan Carl Johanskyrkan togs 
i bruk. 

Carl Johanskyrkan hade "på underdåning ansökan" fått namn ef
ter Carl XIV Johan. När kungen den 16 juli 1828 besökte kyrkan, 
lovade han skänka kyrkan kommunionsilver. Sedan dessa nattvards
kärl hade levererats, sålde man det gamla från Mariakyrkan över
förda kyrksilvret - utmärkande för tidens syn på gamla kyrkoin
ventarier. Mariakyrkans ringklockor, "en på ett skeppund och en på 
11-12 lispunds vikt", fick dock kalla Carl Johans församlingsbor 
till gudstjänst. 

Man letar emellertid nu förgäves i Carl Johanskyrkans torn efter 
dessa gamla kyrkklockor. En donation på 1850-talet möjliggjorde 
anskaffning av klockor, vägande 9 resp 6 skeppund, och då gick 
1700-tals klockorna samma öde till mötes som så många andra under 
denna tid. De smältes ned och fick ge malm åt de nya. 
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Nytt skolhus. Var skall det ligga? 

R edan tio dagar efter branden hade skolstyrelsen sammanträde 
för att förbereda en nybyggnad. Man kunde emellertid inte enas om 
var skolhuset skulle ligga. Vid justering av protokollet den 21 juli 
1826 gjorde "styrelsens pluralitet" vissa tillägg och ändringar. 

Samma dag skrev prosten Roempke ut en kallelse till sockenstäm
ma, uppläst i moderkyrkan Orgryte söndagen den 23 juli och införd 
i Götheborgs Allehanda fredagen den 28 juli 1826. Kungörelsen hade 
följande lydelse: 

"Nästa Söndag den 30 Juli, kommer Sockenstämma med Kustför
samlingen att hållas på Warfwet Wikens därtill tjänlig gjorda Wind, 
efter slutad Gudstjenst, som begynner kL 1 O, rörande Församlingens 
bestämmande af plats för återuppbyggnad Församlingens Skol
hus, jemte yttrande, huruwida Rum för Läraren bör uppföras bred
wid och i sammanhang med Skolesalen. Till denna Sockenstämma 
kallas wederbörande Kustförsamlingens innewånare att sig infinna ... 
Prestegården i Majorna wid Götheborg den 21 Juli 1826. M Roempke, 
ställets Pastor." 

I brist på annan lokal hade man således sammanträdet på Varvet 
Vikens iordningsställda vind. Varvet Viken låg omedelbart väster 
om Amiralitetsvarvet (se kartan s 85). Stämman leddes av skolans 
föreståndare pastor Lars Hagstedt, och denne skrev ett utförligt pro
tokoll. Detta dokument togs till vara vid rivningen av skolan år 1938, 
dock i mycket skadat skick. Tredje sidan av det långa protokollet 
avbildas på nästa sida. 

Som plats för skolan hade man att välja mellan Wickmanska tom
ten vid nuvarande Stigbergstorget och Kjellbergska tomten, som låg 
ett stycke väster om den plats, där Majornas gymnasium nu ligger. 
Växelundervisningsskolans direktion hade uttalat sig för den "Wick
manska tomten både som den tjänligaste och erbjudande de flesta 
fördelarna". 
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Tredje sidan den enda helt läsliga - av "Protocoll vid Socken
stämman med Kustförsamlingen vid Göteborg Söndagen den 30 ju/ii 
1826", Protokollet är undertecknat av L Hagstedt jämte de överst 
p& denna sida stående: A M Prytz, Harder Stare, A Landgren, O 
Hansson och O Tunell. Som synes är protokollet "Uppläst, justerat 
och vidkändt Söndagen den 6 Aug. 1826", vilket förutom av prosten 
M Roempke, intygas av Harder Stare, j G Hellstein, A Landgren, 
O Tunell. Längst ned intygar prosten Roempke att protokollet "Upp
lästes fr!in predikstolen i Kustkyrkan d: 13 Aug: 1826". 
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Efter den första växelundervisningsskolans brand 1826 uppför~es 
denna skolbyggnad och invigdes den 4 maj 1827. Arkitekt: J F Wem
berg. Byggnaden tillkom under ledning av skolföreständaren L Hag
stedt men kallades ända in på 1900-talet "Carlgrenska skolan" efter 
C F Cm·lgren, som förestod skolan 1834-49. Foto Axel W Olsson 
omkring 1915. 

Vid stämman beslöt man med 33 röster mot 1 O att den nya skolan 
skulle ligga på den Wickmanska tomten. I fråga om lärarebostadens 
placering rådde inga delade meningar. Lärarens rum skulle uppföras 
bredvid och i sammanhang med skolsalen. 

Siwlans föreståndare Lars Hagstedt synes alltså på alla punkter 
ha fått sin vilja igenom, och han lyckades också få till stånd en skol
byggnad, som ansågs vara en av de vackraste i stiftet. . 

Både denna och den nedbrunna byggnaden hade ntats av Justus 
Fredrik Weinberg (1770-1832). Arkitekten, som tillika var milit:ir, 
var en av den framstående stadsarkitekten C W Carlbergs skickli
oaste elever. Han har bl a gjort ritningama till vackra stenhus vid 
Södra Hamngatan och var dessutom en god konstnär, som förevigat 
flera byggnader och gatupartier i Göteborg (se s 19). 

Siwlan invigdes den 4 maj 1827. 
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justtes Fredric Weinberg (1770-1832) gjorde ritningarna till Major
nas växehmd~rvisningsskola 1821 . H an ritade också den skolbygg
nad, som avbddas på fö1·egående sida och som revs 1938. Flera htes 
vid Södra _Hamngatan, den 1972 raserade Willinska skolans tegel
byggnad vtd Stampgatan och Carl johanskyrkan före ombyggnaden 
har h~ft Weinberg till arkitekt. Han var även konstnär (se bild s 19). 
Foto t Svenska Porträttarkivet. 
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När skolan blev eholera-sjukhus 

"D öd i cholera" står antecknat i inskrivningsboken om Johan 
Wiktor Söderberg, en 13 årig son till en sjökapten . Därmed får vi en 
blick in i ett tragiskt drama, vars för sta akt i vårt land utspelades i 
Masthugget, endast några hundra meter från skolan vid Stigbergs
torget. 

Lördagen den 25 juli 1834 hade timmerman nen Anders Ryberg 
va rit ombord på ett fartyg i hamnen. Han insjuknar i hemmet i 
Masthugget, får svå ra magplågor och "svartnar". Efter några t immar 
dör han, och redan på kvällen samma dag avlider hans hustru Cata
rina och en dotter. 

År 1821 'hade "Fruntimmers Bibelsällskapet" sä nt en brudbibel 
t ill Orgryte pastorat för utdelning efter vigseln till ett brudpar, som 
gjort sig känt för "en dygdig och beskedlig vandel" Denna bibel ha
de överlämnats till sjömannen Anders Ryberg och jungfrun Catarina 
Moberg, de båda som nu blev kolerans första offer. 

"Dödens ängel" har börjat sitt härjningståg. 
På allmänna sj ukhuset fylldes alla salar, rum och gångar av sjuka 

och man fick söka efter provisoriska sjukhus. För sådant ändamål 
togs både växelundervisningsskolans sal och lärarebostaden i bruk. 
Lä rarefamiljen fick bo hos prosten Hörbeck. I inventarieboken finns 
en något und erligt formu le rad anteckning: "Eldtången förkommen i 
Cholera". 

UR GOTEBORGSTIDNINGARNA: 

"Slopa K lockringningen! 
De n dagliga klockringninge n bidrager ingalunda att uppmuntra sinne na, hvil 

kas nedstämning sR mycket som möjligt bör undvikas. DR den obemed lade utan 
klockringning kan förflyttas till en bättre verld, är det väl icke omöj liga re för 
den förmögnare att p~ samma sätt ingå i himmelriket. Vid närvarande dödlighet 
kunde en allmän ringning en eller tvll gånger i veckan vara tillräcklig. 
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\l,trför följa Lik-kmkama ej förordningarna? 
Oaktadt tiden för likens bortförande är, Eom jag tror, bestämd till fr. 8 om af

tonen till 6 morgonen, möter man hela lass med lik sednare på förmiddagen. I 
f.m. mot 8 mötte mig, nära Stampc:1, Ci1 l:l::-ra med 4 sådane, och i dag 1/29, 2 dito 
med 4 på hvardcra och kort derefter Likva[jnen med l. 

G. ]." 

Var tionde person i Majerna ryckes bort i kolera. Samma var för
hållandet i Göteborg. Enbart under augusti månad 1834 a v led i 1\12.
jorna 527 personer, under koleraåret fram till och med oktober 716. 
För anskaffande a v likkistor begärde församlingen ett lån a v staten 
på 2 200 riksdaler banko. Som säkerhet för lånet erbjöd man den sju 
år tidigare uppförda skolan, som var brandförsäkrad för 5.000 riks
daler banko. Lånet beviljades men skulle återbetalas före 1838 års 
slut. När detta 1841 inte skett, efterskänkte Rikets Ständer hela skul
den. 

Förutom Johan Wiktor Söderberg dog ytterligare nio a v skolans 
lärjungar i kolera, samtliga i augusti månad 1834. Dessa elever föl j er 
här i inskrivningsbokens ordningsföljd. 
Carl Wilhelm Gustafsson, 11 år, son av en sjöman i Majorna; Maria 
Johansson, 12 år, dotter till en arbetskarl på Melins ängar; Emanuel 
Ekeroth, 12 år, son till en skräddare på Majberget; Anton Edvard 
Malmqvist, 8 år, son till en tyggårdssmed; Johanna Charlotta Wen
nerlund, 8 år, dotter till en sjöman på Gröna Gatan; Sara Larsson, 8 
år, dotter till en dräng på Majberget; Bernhard Wilhelm Söderberg, 
11 år, son till en slaktare vid Paulins gata; Maria Lundgren, 8 år, 
dotter till en sjöman i Stigbergsliden, och Benjamin Pettersson, 9 år, 
son till en timmerman på tegelbruket. 

Ett par a v skolans vänner och deras hustrur blev också kolerans 
offer. Tullförvaltaren Johan Bergman dog den 16 augusti och hans 
hustru hade avlidit dagen innan. Grosshandlaren Olof Melin dukade 
under för koleran den 17 augusti två dagar efter hustruns död. Berg
vall och Melin tillhörde skolans "subskribenter", och Melin är genom 
en uppsats av L Gottfrid Sjöholm känd såsom grosshandlaren som 
gav ut en ABC-bok. Melin redigerade också tabeller för växelunder
visning och föreslog inrättandet av en växelundervisningsskola för 
ämbetsmäns, handlares och hantverkares barn i sin fastighet vid 
Kungsgatan (nuvarande Gillblads ). 

122 

Många av skolans lärjungar blev i likhet med Olof Melins barn 
föräldralösa. Om en av flickorna, som i inskrivningsboken är anteck
nad som "oegta" och följaktligen också var faderlös, heter det: "Sade 
sig ej längre kunna gå i skole, emedan modern dött i cholera, så att 
hon själv måste försörja sig". För Carl August Ekman, son till sjö
tullvaktmästare Ekman, står antecknat de gripande orden: "Måste 
sluta, alla döda". 
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Elev i växelundervisningsskola 
1845-1848 

G enom den tryckta handledningen, genom inventariebokens utför
liga förteckning på inventarier och hjälpmedel och tack vare anteck
ningar i inskrivningsboken om lärjungarnas uppflyttning mellan cirk
larna, får vi en rätt god kännedom om hur arbetet tillgick i Lars 
Hagstedts växelundervisningsskola. Vad man ytterligare skulle 
önskat vore en skildring av skolans dagliga liv av någon som deltog 
i arbetet, lärare eller elev. Någon sådan tidsbild från 1820-talets lan
kasterskola finns förmodligen inte. 

Den 14 januari 1845 inskrevs en pojke Johannes Johansson som 
nummer 1704. Han var född den 17 april 1837 och son till en tim
merman. Då han tillhörde den elevskara, som är antecknad i en in
skrivningsbok n:r 2 utan kolumner för uppflyttning, kan man inte i 
boken följa Johannes framsteg. hade emellertid lärt sig läsa tre 
år innan han började skolan. 

På 1890-talet Johannes Johansson var då överlärare vid Göte-
borgs folkskolor - skrev han en skildring av sin treåriga skolgång 
i Majornas växelundervisningsskola (se litteraturförteckningen). Lars 
Hagstedt hade 1833 tack vare skolprästernas "befordringsgång" bli
vit kyrkoherde i Tranemo, och det är alltså efterträdarens skola, som 
Johannes Johansson skildrar med dess fel och förtjänster mest de 
förra. 

Hur skolarbetet tillgick berättar Johannes Johansson: 
"Vid läsöfningarna stodo barnen vid halfcirklarna, af hvilka hvar

dera naturligtvis utgjorde en föreningspunkt för ett läxlag. Den 'fria 
flyttningen' från cirkel till cirkel, från bänk till bänk utgjorde en 
ljusare sida i systemet. Vid första cirkeln lästes alfabet, vid andra si
dan stafvades a, b, ab, b, a, ba; vid tredje kommo något svårare staf
velser, och så undan för undan, tills man vid 7 :de eller 8 :de cirkeln 
drog till med 'Borgmästareämbetet', 'Polismästareförfattning' o.s.v. 
Sedan steg man till nian och tian med deras renläsningstabeller. Mest 
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Johannes Johansson (1837-1912) 
Elev i jl;fajomas växelundervisningsskola 1845-1848. Överlärare 

i Göteborg 1892-1904. 

stafvades och lästes i korus. Vid cirklarna 11-21 lästes innantill i 
nya testamentet, eljes katekesen utantill. 

Vid cirklarna stodo ock de läxlag, som läste eller rättare sjöngo 
de olika räknetabellerna. De, som sjöngo sorttabellen, ansågo sig 
som riktiga högdjur och ansträngde därför sina strupar till det yt
tersta vid öfverläsningen. Föga eller inte öfvades emellertid sorträk
ning på taflorna. 

Vid skrifning och räkning sutto barnen naturligtvis i bänkarna. 
Den främste eller förste af dem kallades sandbänken, emedan man 
där lärde att forma bokstäfver och siffror genom att efterbilda dem 
med en pinne i fin sand, som utbreddes och med ett litet bräde till
slätades på den med uppstående siclokanter och två jämnlöpande små 
rännor (i st. f. linjer) försedda bänken. Vidriga former utplånades 
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lätt med pinne eller pekfinger. I andra bänken började skrifningen på 
skiffertafla och fortgick till och med tolfte bänken. För de främre 
bänkarna utgjorde den förut omnämnda trätaflan på katederns fram
sida en stående förskrift. Sedan skrefs efter förskrifter, uppklistrade 
på papp. I bänkarna 13-16 sluefs på papper med gåspennor, som 
pastorn formerade, då barnen framgingo och vördsamt bådo honom 
'förmera' densamma". 

Johannes hade i skolan "passerat alla graderna från sandbänken till 
sextonde skrifbänken, i vilken skönskrifvarna sutto; han hade med ett 
par överhoppningar ~tigit från 11 :te cirkeln, där han ställdes vid in
trädet, till den 21 :a eller högsta." Han hade t o m stigit till general
monitör. Om detta berättar han: 

"Med tiden, då han blifvit mer mogen och hunnit den respektabla 
åldern af 10 år, steg äfven Johannes till denna höga värdighet af ge
neralmonitör. På hans starka skuldror lades då också någon gång upp
draget att egen hand regera skolan. Särskildt minnes han en dag, 
då pastorn gick bort kl. 11 för att bevista en jordfästning. Mellan 11 
och 12 fick han leda det hela, så godt han kunde. Han spatserade gra
vitetiskt omkring och blickade med Argusögon efter upptågsmakare 
för att uppteckna dem och deras syndaregister. Då hände sig, att en 
ostyring, hvilkens namn var till hälften upptecknadt, var fräck nog 
att knyta sin näfve tätt invid generalmonitörens näsa och lofva ho
ncim "blå ögon", om han ej ströke ut namnet. Denna kraftyttring ha
de åsyftad verkan. Johannes fann för godt att låta udda vara jämt 
den gången." 

Johannes hade i skolan lärt sig skriva hjälpligt, dvs att forma bok
stäver, ty rättskrivning korn inte i fråga, påstår han. Vidare hade 
han lärt sig räkna de fyra räknesätten i hela tal. I svensk historia ha
de han sista tiden i skolan lärt sig så pass mycket, att han kunde räk
na upp den långa listan på Y nglingaättens regenter. 

Bland skolans materiel fanns sedan Hagstedts tid 18 dikteringsta
beller (med handtag) avsedda för övningar i rättskrivning och för 
geografiundervisningen 1 st Glob Charta, 1 st Charta öfver hvarje 
Ve r Idsdel och 1 st dito öfver Sverige. Så man var inte alldeles utan 
hjälpmedel för rättskrivning och geografi. Enligt företalet i Hag
stedts handledning skulle genom lankastermetoden "den säkraste 
praktiska kännedom af Ortografien vinnas". 

Med den mera effektiva ledning, som den i metoden så väl insatte 
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Allmänna Vägen i kfajoma -Johannes Johanssons skolväg 1845-
1848. f mitten längst bort på bilden den 1938 rivna växelundervis
ningsskolan (''Carl grenska skolan"). Huset längst till höger är nu 
också borta. Till höger om hunden ligger Pölgatan, en del av KulNtr
reservatet Gathenhielm. Foto Axel \V Olsson omhing 1915. 

Hagstedt presterade, skulle måhända resultatet av Johannes Johans
sons studier blivit bättre. Han skriver emellertid: "Att skolarbetets 
frukter blefvo ringa, berodde kanske mindre på läraren än på under
visningssystemet, detta själsdödande skolmaskineri, som för länge se
dan fått sin dom, ehuru väl man å andra sidan äfven får erkänna, att 
det var bra för sin tid, emedan något är bättre än intet." 

Att växelundervisningen fått sin dom syftar på, att man i slutet 
av 1850-talet genomförde klassindelning och att ett kungl brev av 
18 april 1864 ålade skolråd att, såvitt möjligt är, så ordna läsningen 
i folkskolan, att barnen "komma i åtnjutande av lärarens omedel
bara undervisning". 
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Växel undervisningen 
- kulturfaktor eller samhällsfara? 

''I bland de åtskilliga undervisningsmethoder, som tid efter annan 
uppfunnits, har ingen hittills vunnit så allmänt förtroende som Bells 
eller Laneasters undervisningsmethod." 

Dessa berömmande ord om växelundervisningen står att läsa i en 
textad ingress till protokoll för Sällskapet för vexelundervisningens 
främjande i Göteborgs stift. Efter mönster från en liknande förening 
i Stockholm bildades Sällskapet den 24 februari 1824. Ordfön,nde 
blev biskop C F af Wingård, som torde ha formulerat uttalandet. Att 
biskopen emellertid var tveksam om metodens lämplighet för skolor 
överlag framgår av ett uttalande vid prästmötesförhandlingar två år 
tidigare: 

.''Vexelundervisningen är förnämli gast på sitt ställe i soldatbarn
skolan, där militärisk takt tidigt skall invänjas, och i fattigförsörj
ningsanstalterne, der man behöfver vid en stor barnskara inskrä nka 
lärames antal, omkostnaderne och tiden för ungdomens utlemnand e 
till yrken. Om den är tjenlig i högre ämnen eller passar bland all
moge, derom är omdömet stäl ldt tveksamt meJJan kärlek till det gam
la och dagens brådska att antaga det nya." 

Som vi finner hade biskop af Wingård inte samma förbehå ll slösa 
tilltro till växelundervisningens lämplighet som dess förespråkare 

Gerelius och Hagstedt (s 72-74). Gerelius ansåg t o m. att "det Brit
tiska eller Lanc::tsterska Uppfostrings-Systemet" hörde till de "viktiga 
och för mensk ligheten välgörande upptäckter, hvanned Engelska Na
tionen rikt på menumenter af en stor National dygd, i närvarande 
Tidehvarf, riktat och gagnat VerJden". 

Historikern Anders Fryxell hörde till de ivrigaste förespråkarna 
för vä.xelundervisningen . I ett 'föredrag år 1824 yttrade han: 
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Carl Fredrik af WingJrd (1781-1851). Biskop i Göteborg från år 
1818 fram till 1839, då han blev ärkebiskop . Stiftade 1824 Sällska
pet för Vexelundervisningens främjande i Göteborgs stift. Det berät
tas, att han som varm skolvän vid sina visitationsresor förde med 
undervisningsmateriel åt skolorna. Förkämpe för nykterhetsrörelsen 
och ivrare för en förbättrad fattigvård. Inflytelserik talman i präste
ståndet vid flera riksdagar. - C F af Wingård var son och efter
trädare i ämbetet till den i detta arbete också omskrivne biskop Johan 
Wingård . 
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"Liksom det var den store Gustaf Wasa, som genom reformatio
nens införande beredde den första gryningen efter katolicismens mör
ker och liksom den store Karl XI vidare så kraftigt befrämjande den
na upplysnings spridande genom påbudet, att hvarje svensk skulle 
kunna läsa innan till, likaså har Sveriges nuvarande store konung ge
nom vexelundervisningens anbefallande sökt att även hädanefter åt 
den svenske bonden bibehålla det företräde, som han hittills haft, 
nämligen att bland verldens nationer vara den kunnigaste och mest 
upplyste." 

Med en del överdrifter ger Fryxell här en historik, som måhända 
tarvar en förklaring. Karl XI:s insats syftar på, att han signerat 1686 
års kyrkolag. Denna stadgade bl a, att prästerna skulle "driva med 
flit därpå, att barn och ungdom lärde sig läsa i bok". "Sveriges nu
varande store konung" var alltså Carl XIV Johan. Han undertede
nade ett kungl cirkulär av den 4 febr 1824, i vilket konsistorierna 
anbefalles att främja växelundervisningen. 

Bland dem, som kritiserade lankastermetoden, befann sig Henrik 
Schartau. För honom gällde det emellertid främst de menliga följder 
undervisningen, ja folkbildning över huvud taget, kunde föra med 
sig. Om sina åsikter därvidlag ger Schartau klart besked i ett brev 
från Lund den 22 sept 1822 (här återgivet med normaliserad stav
ning): 

"Den så kallade lancasterska undervisningsmetoden leder för det 
första därhän, att Guds kunskap blir från skolorna utträngd, ty dels 
är undervisningssättet alldeles icke för den saken passande och dels 
blir det icke plats för kunskapen om evigheten, då barnen skola lära 
så mycket av det, som hör till tiden. För det andra leder den halva 
och otillräckliga mångkunnigheten därtill, att folkresningar ske över
allt och tronerna omstörtas. När hantverkaren vet besked om him
melens lopp, så låter han inte inskränka sig till bestyrandet av sin 
verkstad; och när bonden får kunskap om större jordsträckor än dem 
han odlar, så vill han vara med i det vidsträcktare bestyret. Upplys
ningen är lycklig även i jordiska mål, men då måste den vara ledd 
hän mot sitt mål, styras inom sina gränser och vara tillräcklig var 
för sin sak. Annars liknar den en eldsvåda, som endast förskräcker 
och förstörer." 

A ven sedan man i övrigt övergått till undervisning i klasser fanns 
i Göteborg i början av 1860-talet en växelundervisningsskola. Möjlig-
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heter förelåg alltså att jämföra skolarbetet och resultatet av under
visningen i skolklasserna och i växelundervisningsskolan. Den senare 
förestods av en, enligt inspektörens åsikt, mycket duglig lärare. 

Beträffande lärjungarnas frånvaro från skolan skriver folkskole
inspektör J Wallin i styrelsens protokoll31/8 1864: 

"Det är fast otroligt, men dock en sanning, att försummelserna 
derstädes varit fem gånger så talrika som i de öfriga skolorna öfver
hufvud och detta trots min, lärarens och vederbörande auktoriteters 
omsorg för afhjelpande af detta onda, ett förhållande, som omöjligt 
kan hänföras till någon annan orsak än bristen på moraliskt infly
tande, hvaraf en sålunda organiserad skola med sin stora massa barn 
och sitt hårda mekaniska system lider och måste lida, då det knappast 
är möjligt att sammanhålla densamma med andra band än det yttre 
tvångets." 

Vidare anföres, att förslitningen av böcker och annan skolmateriel 
i proportion var större i växelundervisningsskolan än i annorlunda 
inrättade skolor. 

I Göteborgs sista växelundervisningsskola ser vi, om vi får tro skol
inspektören, inte mycket av den vackra bild av skolsamhället, som 
Hagstedt givit oss i sin handledning: 

"En Wexel-undervisnings Skola kan i smått jämföras med en Stat: 
deri finnas, så att säga, lägre och högre Embetsmän under det högsta 
Ofverhufvudet; hvar och en af dem har sina göromål, och ansvarig
het för deras fullgörande; punktlighet i hvarje företag, subordina
tion, inbördes vänskap, och täflan i framsteg, utgöra Andan i Sko
lan. Ingen straffas utan att först vara hörd, och i vittnens närvaro 
öfvertygad om brottet; ingen belönas, som ej märkbart öfverträffar 
sina kamrater. Så förberedde utgå Barnen i det större Samhället, och 
Ho ser icke, hvilka fördelar häraf böra väntas." 

Det fanns emellertid flera anhängare av lankastersystemet åtskil
liga år efter det Göteborgs sista växelundervisningsskola lagts ned. 
Detta finner vi t ex av det gamla protokollet för Sällskapet för växel
undervisningens främjande i Göteborgs stift. Sällskapet hade visser
ligen år 1839, efter det att dess energiske ordförande biskop af Win
gård lämnat Göteborg och blivit ärkebiskop, inte haft några sam
manträden. Men 1863 återuppstod det förpuppade Sällskapet, och i 
protokoll, förda av lektorn och ledamoten av domkapitlet Fr T 
Blomstrand, finner man flera beldaganden att lankastermetoden 
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överg1v1ts. "Den så gott som glömda och borttappade Vexelunder
visningsmetoden" borde enligt ett förslag sil. sent som år 1888 !l.ter
upplivas. Blomstrand föreslog nämligen då, att Sällskapet skulle an
h!l.lla hos folkskalestyrelsen att få disponera den stora salen i "Carl
grenska skolan" och där inrätta en försöksskola med växelundervis
ning. Carlgrenska skolan är vad som i denna bok kallas Majornas 
växelundervisningsskola. 

Mer än ett beredningsförslag blev det dock aldrig av projektet, att 
30 !l.r efter växelundervisningens avskaffande !l.terinföra metoden i 
Maj o rna. 

Hundra år efter växelundervisningens genombrott och 60 !l.r efter 
den sista lankasterskolans stängning i Göteborg utkom 1923 Joh 
Ohlander, Göteborgs folkskaleväsen i gamla dagar och i våra. 

Författaren behandlar rätt utförligt växelundervisningen och sum
merar: 

"Vad själva metoden beträffar, bör den ju, liksom andra företeel
ser, bedömas efter sin tids tänkesätt och förhållanden av vilka den 
var barn. Genom sina tekniska finesser och handgrepp väckte den 
uppmärksamhet ... Genom sin billiga arbetskraft och organisation -
barnarbetet och stordriften i undervisningens tjänst - vann lancas
termetoden ekonomiskt gehör. Den kom således att både väcka och 
stimulera på sådana håll, där man ännu länge annars skulle fÖrblivit 
slö och modlös. Så förberedde växelundervisningen med sin • exercis 
det stora värnpliktsuppbåd, som 1842 års folkskolestadga blev. Ty 
denna föddes i lancastermetodens tecken ... I sina arbetsprinciper 
inneslöt den åtskilligt pedagogiskt bärande. Så t.ex. lärjungarnas 
självhjälp och deras uppflyttning efter individuella framsteg utan 
hinder av skolavdelningens eller gruppens måhända långsammare 
tempo." 

132 

Ar 1861 hade man inte längre användning fö: d: 20 ;; halvc~~·kl~r 
av järn, "som fordom begagnats". De "finnas ~a v:nden , oc~ dar lag 
de fortfarande 1922 tillsammans med de m~kwalter, so~ btldat un-

d l f ... d a bok 1 Katheder me a .. skap var dock t bruk 1861. er aget o? enn · o • .. , 

1 1821 &rs inventarium - allts& 40 ar tidtgare --: hette ,r:obeln En 
Estrade eller lärostol med 1 st Bord och 1 st Sknfpulpet o· I?_en h~de 
i skadat skick yäddats vid branden 1826 och avbtldas pa nasta szda. 
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De gamla skolmöblerna har bl' 't 'f" o . S'"f tVt musez oremal. Vid en utst"ll . 
t JO attsmuseets minneshall 1942 -h d. o. f d .. a mng 
skolest d · . un la at e ter en forsta folk-

db 
.. a gans ttllkomst - fmner vi exponerade både , l .. . t l " 

san anken "t 1 . f , h d . ,aJ os o en , 
folkskoles·a' e eg:.a en _oc e halvw·kelformade järnbågarna. "Ty 

• dgan faddes t lancastermetodens tecken" (s 132). 
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Fyra förgrundsgestalter 

De gamla dokumenten i fynden på skolhusvinden rymmer ett rikt 
persongalleri. Om de flesta medagerande finns några korta data i 
personregistret. 

Bakom räkenskaper, skoljournaler, skrivelser och protokoll ofta 
vackert präntade, ibland svårlästa och skadade av fukt - framtonar 
bilden av åtskllliga personligheter. De verkar alla i en tid, i många 
avseenden så olik vår, med en till synes oöverstiglig klyfta mellan ri
ka och fattiga, mellan de "bildade" och den enligt deras mening 
"okunniga hopen". Vi gör bekantskap med människor, vilkas verk
samhet starkt präglas av arbete för de ringa i samhället. Vi möter 
där den strävsamme, oegennyttige idealisten. Hos andra åter är den
na kristligt betonade idealitet förknippad med en mer eller mindre 
förtäckt mammonsdyrkan. 

Det är främst fyra personer, som kraftigare avtecknar sig mot bak
grunden av våra arkivalier. Några porträtt av dessa fyra har inte 
kunnat uppbringas med undantag av en klippt silhuettbild av 
prosten Roempke. Genom deras många noteringar och uppteckningar 
får vi emellertid en ganska levande bild av dem. 

Joh Bäck 
Detta gäller inte minst om Johan Bäck, vars noggranna bokföring 

med vackert präntade bokstäver och siffror bildar ett betydelsefullt 
underlag för framställningen om fattigfriskolans historia. 

Johan Bäck var född i Uddevalla den l augusti 1738. Han startade 
i Göteborg handelsfirman Johan Bäck & Co och var redan en ansedd 
affärsman, när han blev disponent för Varvet Kusten. Detta varv 
upplevde under Bäcks energiska ledning sin första storhetstid med 
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sjösättning av ostindiefarare och andra stolta fartyg. Bäck bodde på 
Bellevue med utsikt över hamnen och där en lummig trädg~rd med 
sina yviga lindar gav en vacker inramning åt huvudbyggnaden med 
sina flyglar. På Bellevue g a v han fester för stadens hon o ra tio res, och 
här hade fattigfriskolans direktion sina sammanträden. 

Bäck var PR-mannen långt innan detta ord var uppfunnet. H<l.IJS 
kontakt med allmänheten kom inte minst fattigfriskolan till godo. 
Genom tidningarna informerade han utförligt om dess ekonomi, och 
om hans förmåga att vädja till allmänheten om medel till den skola 
där han var den oöverträffade kassaförvaltaren, finns ett litet pro~ 
på sidan 23. Säkerligen har Magnus Roempke haft god hjälp av 
Bäck, när det gällde att förmå de många köpmännen att bli "sub
scri ben ter". 

Under nära femton år ägnade sig den upptagne affärsmannen och 
driftsledaren åt a lla ekonomiska detaljer rörande fattigfriskola n och 
förvaltade dess medel med största sparsamhet. Som tidigare berättats 
gjorde han den sista noteringen endast fyra dagar före sin död den 8 
mars 1809. På Mariebergs kyrkogård finner vi Johan Bäcks gravhäll 
strax intill rrosten Roempkes och andra dåtida kända majbors gra
var. 
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C G Uddström 
Till förgru ndsmännen kan med skäl räknas även den fattige skol

mästaren Carl Gustaf Uddström. Han gör det bl a genom sin and
liga resn ing. "Han var banbryta ren för det and liga liv, som här och 
var förefanns i den eljest djupt sjunkna kustförsamlingen". intygu 
vice pastor J Torbjörnsson. 

Många insatser v ittnar om hans stora intresse fö r sin lilla skola och 
dess lärjungar, och hans skonsamma omdömen om de mindre fr~.m
gångsrika ger ett intryck av en förstående lärare. Det är han, som 
ordnar begraYningen, när den föräldralöse eleven gått bort (s 70), 
och trakterar barnen i skolrummet efter ett lyckat förhör i kyrkan. 
Han Hr av ordföranden i skoldirektionen betyget, att han utmärkt 
sig för ren gudsfruktan, stilla vandel, nödiga kunskaper och synner
lig nit i sin tjänst, var igenom ha n satt Direktionen i mycken förbin 
delse". 

Uddström var mån om, att förse lärjungarna med tidens lärome
del - i de fa ll han i sådant ärende vågade uppvakta kassans hand
havare. Han ordnade t o m undervisning i tyska för de mera försig
komna, något som han inte rönte någon uppmuntran för, trots att 
man konstaterade ett gott res u l ta t. 

Uddström \'andrade årligen omkring med sina subskribentl istor 
för att få medel till sin avlöning - all tid otillräcklig för en stor fa
milj (s 46 och 49). När han fick löneförhöjning på grnnd av dyrti
den, gjorJes den beroende a v, hur subskriptionen skulle utfalla! 

Om Uddströms fam iljeförhållanden lämnas en redogörelse 
s 49-50. 

Efter 24 års tjänstgöring och "efter att ha offrat sina bästa år i 
kretsen av församlingens allra fattigaste barn och försökt gör<'. dem 
till nyttiga medlemmar av det borgerliga samhället och goda 
kristna", som han alldeles riktigt påpekar i en gripande klagoskrift, 
måste han "wika för ett nytt lärosysteme" och " med en hel fami lle 
af 6 personer försättas uti bröd löshet och nöd". 

C G Uddström lämnade det jordiska den 12/6 1832. 
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L Hagstedt 
Lars Hagstedt var född i G rimeton i Halland 1792 och son till en 

lantbrukare. Han studerade i Lund och prästvigdes 1815. Efter a n
ställning som huspredikant hos en adelsfamilj 1818 blev Hag
stedt 1819 lä.rare vid Stjernecreutzska skolan i Bärby, Säve socken 
på Hisingen. Det var under denna tjämtgöring han börjar tillämpa 
lankastermetoden , tydligen inspirerad av Gerelius arbete. Efter stu
dier av metoden i Danmark och med anlitande av en fransk hand
ledning utarbetade han "Försök till praktisk handledning i växelun
dervisning", som utkom 1821. 

Med ett enligt tidens sed något bombastiskt språk förordar han i 
si t t företal växelundervisningen bl a som ett mede l till "moralisk och 
religiös förbättring". 

När ha n 1821 kallats ti ll lärare i Majorna, f ick han tillfälle at t 
upprätta en växelundervisningsskola och i praktiken tillämpa den 
arbetsmetod, som han i detalj p lanlagt och skrivit om i sin handled
ning. Med hv ilken grundlighet han därvid gick ti llväga och om hans 
arbete i skolan liimnas i det föregående många bevis. 

Enligt vad biskop af Wingård uppger i ett förord till Hagstedts 
ha ndledning, d~r han "med nöje vitsordar denne arbetssamme $kol
mans berömmeliga bemödande att befrämja. Wexel-Undervisningen", 
medverkade Hagstedt också v id ord na nd et av sådan undervisning i 
Siwlan Prins Oscar - en soldatbarnskola, som senare (1824) f ick 
egen byggnad vid Kaserntorget i Göteborg. 

Hagstedt hade en stor förmåga att vinna gehör för sina pl aner hos 
inflytelserika personer och beslutande instanser. I nga personliga hän
syn fick stå i vägen för genomförandet av hans växelundervisnings
skola. Detta fick de gamla lärarna C G Uddström och Jon Lindqvist 
erfara. 

Under tolv år förestod han Majornas växelundervisningsskola och 
var med om att bygga två skolhus. Han hade samtid igt en tjänst som 
slottspastor på Nya Alvsborg. År 1833 blev Hags tedt kyrkoherde i 
Tranemo pastorat i Kinds härad och 1838 prost. På 1860-talet pub
licerade Hagstedt ett par arbeten i trosfrågor. Det ena hade ti teln : 
"Hvilken är biblisk sa nning, den nya eller den gam la läran t ill fräls
ning genom Jcsum." Huruvida den under sin t id i Majorna så dyna
miske H agstedt under si n långa verksamhet i Tranemo i övrigt sa tt 
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några d jupa spår, har det tro ts efterforsk ningar inte gått a tt få be
sked om. Är 1850 begärde han a tt få sin son till ämbetsbiträde, eme
dan ha n "såvä l för ti ll taga nde ålder (58 år!) som vacklande hälsa, 
numer inte ka n vara u tom Embetsbiträde i detta lika vidlöftiga som 
besvärliga Pastorat". Han slutade sina dagar år 1864 vid 72 å rs 

å lder. 
Sitt ped agogiska nit och in t resse tycks H agsted t givit i arv åt sin 

son Carl Edvard Hagstedt, som var förestånda re för Göteborgs folk 
skoleseminarium 1860- 64. Denne tillbringade sina sista år som kyr
koherde i Vessige och Askorne i mellersta Halland och ha r enligt Lars 
Freema n stått model l för prosten Stå lbom i A ugust Bondesons Chron
schoughs memoarer. 

Magn Roempke 
Den dominerande gesta lten bla nd personerna kring fatti gfrisko l~.n 

i Majorna är dock Alfagnus R oempke, vars p regnanta namnteckning 
finns under åtskilliga protokoll och skrivelser. Uppgifterna om hans 
liv och verksa mhet har hä r - mer än som skett beträffa nde de tre 
övriga - kompletterats ä ven ur andra källor. Detta fö r att kunna 
ge en fulls tändigare bild av honom, hans arbete för en gemensam 
kyrkaförsamling i Majo rna och den tid ha n verkade i. Mar iebergs 
fatti gfriskoJa ä r ett resulta t av Roempkes initiativ och outtrö t tliga 
energi, och in i det sista gav han ett rörande bevis på si n omtanke 0111 

skolan. 
Släkten R oempke härstammar från Bran denburg. Magnus Roemp

kes fa rfar, Johan Friedrich Roempke, hörde till de unga tyskar, som 
i slutet av 1600- talet sökte sig til l Göteborg. Han var kirurg och fick 
efter kompletterande studier i Stockho lm anställning som fältskär 
v id Göteborgs Kg! Eskader år 1715 - med ord inariefull makt av 
Karl XII, daterad Strömstad den 27/6 171 8. 

En av sönerna, född på gamla Amiralitetsva rvet 1717, blev Mag
nus Roempkes fader . Han hette också Magnus och blev en lärd man, 
disputerade i Uppsala, tog magistergrad i R ostock och blev docent i 
Philosaf iska Facul teten. Han utnämndes t ill "Logicae, Phys. et H ist. 
N aturali Lector" vid gymnasiet i Göteborg men fi ck efter prästvig
ning en mera inkomstbringande tjänst som kyrkoherde, sedermera 

prost, i Säve på Hisingen. 
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Magnus Roempke 

Magnus Roempke d y föddes i Göteborg den 27/7 1756. Den unge 
Roempke var tydligen musikalisk och religiöst intresserad. Han ut
nämndes nämligen som 17 -åring till "psalmist" på gymnasiet med 
"arvode på stat". Efter studier i Lund och Uppsala prästvigdes han 
1779 och blev adjunkt hos J Wingård i Jacobs och Johannes försam
lingar i Stockholm. W blev senare biskop i Göteborg. Under sin stock
holmstid hade Roempke kondition hos amiral af Chapman, som för
modligen kände honom från Göteborg. Efter att ha varit faderns bi
träde i Säve, blev han 1786 adjunkt i Orgryte och vice pastor i Ma
jornadelen av Orgryte församling. Det va r under denna tid han bör

jar sitt originella sätt a tt skaffa medel till lärareavlöning (s 13-17) 
och så småningom 1793 startar fattigf riskoJan. Efter det Roempke 
1799 utnämnts till kyrkoherde i Orgryte församling, bodde han fort
farande kvar i Majorna och anställde ämbetsbiträden i Orgryte. År 
1805 blev h an regementspastor i Amiralitetets varvsförsamling och 
samma år prost. 

140 

Det var väckelsepredikanternas och botpredikarnas tidevarv. Även 
om Magnus Roernpke inte kan räknas till den kategorien, kunde maj
borna lyssna till originella botpredikanters manande varningsord, ty 
flera av Roempkes hjälppräster hade rön t intryck av Lars Linderots 
eldiga förkunnelse och talekonst. En av Roempkes märkligaste med
arbetare i församlingen var licentiaten Johan Torbjörnson, son ti ll 
lagman Torbjörnsson, äga re av den tid iga re omnänmda egendome1~ 
Wattsgård (se s 37) och sonson till den processlystne talmannen 1 
bondeståndet Lars Torbjörnsson i Solberga. Pastor Torbjörnsson var 
folkpredika nten, och när han predikadt! heter det: "skockade sig folk 
utanför kyrkan och klockaren fick gå ut och läsa upp psalmnumren 
på kyrkoplan". Men när pastorn r ingde i kyrkklockorna vid sina ka
tekesförhör, försökte jaga undan spöken, inte läste den av Roempke 
författade bönen för sjöfarande och gav sig själv nattvarden, tog 
prostens tålamod slut och anmälde honom för domkapitlet. "Han 
bör näpsas", dekretuar biskop af Wingård i ett brev, där han kallar 
Torbjörnsson både svärmare och fakir. Men "den ra ra Göta hofrätt 
har rentvättat honom" utbrister biskopen förtry~samt, då Göta hof
rätt upphävde domkapitlets varninc;. Församlingsborna i Majorna 
kommer nu med ett vidsynt förslag: en a nhållan till domkapitlet om 
förliknino mellan Roempke och Torbjörnsson, "sedan en vän lig över
enskomm~lse dem emellan tr;iffa ts". Detta visar, att församlings
borna uppskattade dem båda med både deras fel och förtjänster . 

När det gällde fattigfriskolan och växelundervisningsskolan hade 
den dominante Magnus Roempke ingen svårighet med samarbetet 
och att få sin vilja igenom. Svårare var det för honom, när han sökte 
genomföra sin ide om de två kustförsamlingarnas sammanslagning 

och uppförandet av gemensam ky rka. 
Efter må nga tvister lyckades han emellertid också till slut förena 

Mariebergsförs;:; mlingen och Varvsförsamlingen och få beslut om 
kyrkbyggnad. Inför Luther-jubileet 1819 såg Roempke en möjlighet 
<ttt på ett uppm8rks<tmmat sätt få delta i en kollekt i landets kyrkor. 

I ett koncept till ansökan om rikskollekt till kyrkan i Majorna skri

ver han: 
"Denna bör få namnet Doktor Martin Lt.tthers kyrka och försam-

Ling till en ringa och, såvida församlingarna känna, inom Sverige hit
tills saknad gärd till denne store kyrkareformators minne, vilket en
ligt K. Maj :ts nådiga beslut detta å r kommer att genom en kristl ig 
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och högtidlig jubelfest förnyas ... Kollekten bör upptagas på jubel
dagen, då samtliga rikets innevånare erhålla ett fö r högtiden lämp
ligt till fä lle att i sin mån bidraga till en varaktig minnesvård åt den 
oförgätlige man, som i försynens hand varit det utmärkta redskap, 
varigenom den välsignade kyrkaförändringen blivit ås tadkommen." 

Församlingarnas kyrkoråd ville inte - efter vad man kan förstå 
- Yara med om att göra en framstä ll ning med prostens motivering, 
och det blev ingen Doktor Martin Lutherskyrka i Majorna . 

År 1826, då Roempke i ett upprop vädjade till "Götheborgs så 
ofta rönta utmärkta frikost ighet", är ett annat namn på kyrkan .ak
tuellt. "Denna stad", skriver han, "liknande ett blomstrande träd, 
uppmanas nu till en uppoffr ing af ädlaste art. Till ett värdigt an 
daktsrum för Förenade kustförsamlingarnas talrika Menighet, ti ll en 
prydnad fö r orten, till en varaktig minnesvård efter Eder I Wälgö
rare, och till ett förev iga nde af vår älskade Konungs dessutom odöd
liga Namn, skall hon här resas, den länge påtänkta CARL JOHANS 
KYRKA." 

Konungen hade besökt Majorna 1820 och varit gäst hos A R Lo
rent på porterbruket vid Klippan, där frukosten serverades i ett stort 
porterfat. Förmodligen hade namnfrågan varit uppe redan vid detta 
t i Il fäll e. 

l "Götheborgs N yheter", här bredvid avbildad i full storlek, införde 
Johan Bäck redogörelser för fattigfriskolans ekonomi och R oempke 
bl a upprop om insamlingar. l detta nummer finns prostens annons 
om en ledig "Förste Skole-Lärare-lägenheten wid ivlajornas Fattig
Friska/a" (se s 45 ). Av de kyrkliga nyheterna framgår, att R oempke 

predikade i Majarna kl 9 och i Orgryte kl 2 söndagen den 13 juli 
1806 . F ortsättningen på magistratens kungörelse nederst på sidan ly
der: "den som hädane fter på dylika ställen anträffas, är underkastad 
3 :n e månaders arbete å Rasp- och Spinhuset härstädes. Göteborgs 
R ådhus d . 8 juli 1806. 

Bprgmästare och R åd." 
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~!O 28. 

eötOeborg~ 

R o V t t t r. 
t.6rbdgen b•n 12 juli 1 8o6. 

Stod" ~ibntng<'r. 
Uti f~riRin~ .In r ro urrblro l mor" ou; rom· ~r 6:tc 

eönl>OQtn cfur J)el . trefall>lgber : Otr tfdngfn, uict 
~Q~OrR \DlQIJ. roliöberg; J)ÖQRI~~Qil r1. 9t •})ron en 
IDlaQ'. ~Mn; PI. 11, Drbin. Q3ar. tnreb. IDlagift. 
ID?tin(ft; ~ftonf~nqcn, mmaauenfm ~iO eRröl!'l. -
~l'a mrommtr tiO !'c.rrrte • förbör: ~~nbaqen e>ro,. 
ra J)nmntAatan~, t iSt)(l lltR .Röpman~· od) .eiDe• 
gatnns, tbor«bo~ten jfronbu~ • ®panm~lf • · od) 
Oltlarnberg6garan• od) ;jreDagcn rol allbu~g~ . od) 
~RQCl ffiotat'. . 

Utt @)arntfon« • !urran : -!>llgmaan , @:tubenrtta 
9lobmn; ~lftonfduaen, Orbin. ~at. \lreb. tbun. 

uu ~mirattw4 • ~arr• • Jurran : ~biunr~ 
ttn eam . .f,)ummtl. . 

Uti ~artigbu~ • .torrau r etubrntrn ~nObrcf. 
Uti ör\1rl)f~ jforra rr. z, o~ i il)lajorna rl. 91 

~roneu ~loemprr. 

IDlagiffraten, f om af ~rnnbron!t5patru1Terne6 
uporte~ in~(nttat, att bwarjc~anba utom fldrtbigr 
~rbete enet: tjen~, roarant>e perfone~ taga tiOt>aa 
uattetib uti ~ppne fållrar, 6obac ocb 6t·abi}Jul p& 
.ltffiUige afb~·~nbe tomte~ ~ar i 6taben~ af ~roilfen 
DnlebnintJ, tfmroal ~ne n\)lit}en blifroit unbct: taQtaf 
~o~ IDlastflraten mfl~Obe, ~ar, bå . f~t·ant off if!, 
Qfll.1en lebanl)e dO ofafer~et, i~e fan taOatae, ~altl 
ingen, utom roi(l ocb fanbt boning~(laUe, rar i ~ta~ 
~en Wiffllf ,' f«nRiC nobijit hmS6~R t lltt ~en, Jllm 

' ~abllJl~ 



Två av Magnus Roempkes predikningar finns i tryck. Den ena är 
en tingspredikan, som han höll i Kungälv den 28 maj 1787, då han 
var vice pastor i Säve. Första sidan med predikans inledning avtryc
kes här bredvid såsom ett prov på Roempkes personliga predikostil. 

Ibland kunde Roempke väcka opposition genom att i sina predik
ningar all udera på folie Han fick emellertid också instä mmanden, 
när han i en pred ikan beklagade, att det i kustförsamli ngen fanns t re 
svå ra rovfåglar: Hök, Fa lk och Glada. Värdarna för tre ökända kro
ga r var nämligen begåvade med dessa fågelnamn. 

Från hans äldre dagar berättar C R A Fredberg i "Aftonbladet" 
30/1 1915 en historia om skalden Wadman, som ofta höll till hos sin 
vän fältläkaren Jedeur och "stämde sin lyras strängar i värdens lum
miga trädgård". "En anekdot berättar", skriver Fredberg. "att när 
ska lden Wadman första gången hörde prestens gnäll ande och pipande 
stämma i en predikan, föll han i sådant skratt att hans byxor, fö r
mod ligen under ansträgningarna att undertrycka det - sprucko. Och 
i ett anfa ll av galghumor lär skalden ti ll och med ha for drat, att p res
ten sk ulle betala lagn ingen av de föro lyckade byxorna." 

När Fredberg av denna histo ria betygsätter Roempke som en klen 
predikant, begår han säkerligen samma misstag som man skulle göra, 
om man av ett par grovt felaktiga uppgifter i samma artikel skulle 
bedöma Fredberg som en alltid ovederhäftig lokalhistoriker. 

Många av försam lingsborna begärde vid flera tillfällen att prosten 
;;ku ll e ge ut sina predikningar i tryck. Han beslöt emellertid, att de 
skulle följa honom i graven. Däremot föreskrev han, att det liktal, 
som vännen prosten J U Blomdah l var utsedd att hålla, sk uJle tryckas 
och att behå ll ningen av fö rsäljningen sku lle tillfalla försam lingens 
skolor. Den utgjorde 4 rdr 24 skill ing. 

Roempkes vana att själv planera och bestämma kom till uttryck 
in i de t sista. Både ingångsorden till talet vid båren och psa lmerna 
vi d begravningen, liksom bibelspråket på gravhällen, hade prosten 
ti ll upphovsman, Det var all tså inte bara psalmisten Walli ns ord 
utan den av lidne herdens tankar, som kustförsamlingen vid jordfäst
ningen i april 1828 tolkade, när den sjöng : "Tiden, lik en stormig 
sjö, Bakom den som seglen revat Brusar fjärran mer och mer, Då jag 
himlastranden ser" (ps 482:5). 
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eeban jag, unber bitrtelig bOn od) äPaUan til 
~m .Oög~e (BuDen, noga efterrånft, Omar., 
tueb jag i bag bor frJ~elf~thl båDe ~Dar 
oct> min ~Orifleliga uJ)mårffam~et; ~ar jag, 

a)fmer art om9iftt>en af få många ~uM orM tt>4f, 
fignaba fanningar, futit n~flan miUraDig 1 bmi!f.en., 
bera jag {l'uUe utmål ja, at me~ florila mdffiAndfe 
ocb nrma på en liten flunD funna afpanDia for ~~ 
ber: dnt>teligen bar jag i 30:fu namn llaDgat mit 
rual, Då jag fort mig til minnet'S et t>råpefigt tå1t1 
fefpraf 1 forn en ~brifldig @)cribent Jåmnat efter 
fig 1 en utlåtelfe f uD ~eb ffi el i.qil't1 o d) ~ogD 1 ert 
t"acfanDe furmaning, fom genom et obn,ttlllgt iaft1 
taganDe fon t\)etfeligen gora aUo månni!for ll)cf, 
lioa od) fMa båbe f~r tiD ocb e tu ig~et: ~en Jo, 
ber på tnart fprår ufn>trfatt få ~år: <bor in~ell 
tinn rat>ant meb~n t>u lefwer, fom ~u on-
. fl'~t ~afroa ogjorbt n&c IDu en g~ttg fl al ~o ~)· 

~ 2 ~or• 

a) Fac ta, quaC' moriens faela fuilft, v~liw. 

Inledningsorden till Magn Roempkes tingspredikan 
Kungälv den 28 maj 1787. 



"S:t Mathei 15 cap. 27 vers" står det på gravhällen på Mariebergs 
kyrkogård. Man t<tr knappast miste, att det var uttrycket "de smulor 
som falla från deras herrars bord" som tilltalat den man, som haft 
en särskild förmåga att ta vara på "smulor" från de rika och bemed
lade. Tankarna går till hans ide om "subscribenter" och hans många 
insamlingar genom tidningarna till fattiga änkor och eldsvådehärjade 
fattiga familjer. 

Personregister 

De 104 "subscribenterna" (s 16 och 17) har så långt görligt iden
tifierats. Övriga i 'boken nämnda personer är också upptagna i per
sonregistret med undantag av de många namnen i elevlistor och 
i bokförteckningen. Siffror efter personuppgifterna hänvisar till sidor 
i detta arbete. 

Ahlroth, Niclas, handlande, f 5/2 1765, d 7/5 1829. 16. 
Alnander, Johan Samuel, skolman, f 31/8 1731, d 5/7 1772. 60. 
Andersson, Carl. 16. 
Andersson, Gabr. 16. 
Andersson, Greta, madame. 67. 
Andersson, Johannes, albo. 84. 
Andersson, Lille Johannes, albo. 84. 
Andersson, Lars, albo. 85. 
Andersson, Per, skomakare. 65. 
Andersson, Petter från Hålta i Skallsjö sn. 86. 
Andersson (Andersson & Wohlfart). 16, 20, 21. 
Arfwidsson, Niklas, trähandlare, f 1747, d 1/101813. 16. 
Aquilonius, Klas, fil lic, Stockholm. 87. 
Bagge, Carl, grosshandlare och brukspatron, f 1754, d 11/2 1818. 
g m Elisabet Backman. 16, 22. 
Barchaeus, Anders Gustaf, f 26/9 1735, d 7/9 1806. 84. 
Beckman, Olof, preussisk konsul, f 8/5 1767, d 1837. 16. 
Bell, Andrew B, skotsk pedagog, f 1753, d 1832. 72, 128. 
Bened (Bened & Falk). 16. 
Bengtsson, Jon, albo. 84. 
Berend, Mora. 16. 
Berg, Abraham, apotekare, f 13/9 1763. 16, 48. 
Berg, Joh P, handlande, burskap 1799, mat- och bomolja, Kungs

gatan 29. 16. 
Berg, Peter Wilhelm, grosshandl, ägare av Nääs, f 1773, d 1854. 16. 
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Berg, Wilhelm, byråchef, arkeolog, genealog, f 8/7 1839, d 16/6 1915. 
167. 

Bergman, E:, fru. 16. 
Bergvall, Johan, tullförvaltare, d 16/8 1834 (i kolera). 16, 122. 
g m Maria Bergvall, d 18/8 1834 (i kolera). 122. 
Bildt, K. 58. 
Björklund, Christina, hyresvärd. 51. 
Björnberg, Anders, handl, f 26/71777, d 31/71813. 16. 
Björn berg, Niklas, grosshan dl, kommerseråd, f 27/1 1758, d 6/5 

1829. 14, 16. 
Blomberg, G, fastighetsägare. 83. 
Blomdahl, Johan Ulrik, prost, f 10/6 1762, d 16/6 1836. 144. 
Blomstrand, Fredrik Teodor, lektor, f 18/7 1824, d 17/1 1892. 

131, 132. 
Borgström, O. 118. 
Borgert, A, Växjö. 41. 
Brisand (Setterberg & Brisand). 16. 
Brobeck, Johan, kvartersman. 52. 
Brobeck, Christina, madame, hyresvärd. 52. 
Broms, Eric Adolph, grosshandl, f 31/5 1753, d 13/6 1828. 16. 
Brunjeansson, Fredrik, överdir vid tullen, f 11/10 1755, d 10/3 

1820. 16. 
Brunjeansson, Gustaf, han dl, burskap 7/7 1803. 16. 
Bäck, Johan, grossh, disponent vid Warfvet Kusten, kassaförv för 

Majornas fattigfriskola, f 1/8 1738, d 8/3 1809. 9, 13, 22, 23, 
24,30,31,32,33,4~48,53,54,135,136,142. 

Bäck, Elias Thimoteus, varvsdisponent, f 24/5 1778, d 1836. 32. 
Carlberg, Carl Wilhelm, stadsarkitekt, f 1776, d 1814. 119. 
Carlgren, Carl Fredrik, lärare vid M växelundervisningsskola 

1834-49,f1818,d1849. 111,119. 
Carlsson, C T. 16. 
Carlsson, Olof, handlande i Göteborg, f 1772, d 12/10 1819. 16. 
Carnegie, David d ä, grosshandlare, f 8/2 1772 i Montrose, Skott-

land, d 10/1 1837. 14, 16. 
Chalmers, William, affärsman, donator, f 13/11 1748, d 3/9 1811. 

16. 
Chapman, Fredric Henric af, skeppsbyggmästare, f 1721, d 1808. 

140, 168. 
Christoffersson, Lars, arbetskarl, husägare. 53. 
Dahl, Gudmund, handl, f 24/1 1739, d 27/6 1826. 16. 
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Johan Bäck införde varje år i Götheborgs Tidningar och Götheborgs Allebanda e11 
redogörelse för fattigfriskolans inkomster och utgifter. l ovanstående annons med
delas, att föreningens kapital vid 1803 års sint utgjorde 4546 riksdaler, 2 skilling 
och 8 nmstJ'cken. Bland inkomstema under år 1804 nämnes en insamling 
pet Östergötland, vars befälhavare var kapten S Roempke, som senare blev skolans 
kassaförvaltare. Av tltgiftema märkes sko/miistare Uddströms lön jämte dusör för 
inkassering bland subskribenterna 125 rdr, "Under-Läraren" fon Lindqvists dito 
för 8 barn 32 rdr och madame Öberg för logi, föda och skötsel av 5 barn 187 rdr 

24 skilling. 



Damm, Friedrich, döpt 11/3 1742, d 26/3 1796. 16. 
g m Elisabet Lund 29/12 1759, d 5/11 1815. 16. 
Darin, Johan Ivar, tullförvaltare, f 1741, d 1812. 16. 
Dymling, Ludw, ägare av Nya Tegelbruket 1821. 85. 
Ekman, D S. 16. 
Ekman,GustafHenric,f24/111774,d 15/11847. 16. 
Ekman, J G, handl. 43. 
Ekman, sjötttllvaktmäst. 123. 
Ekström, C, m1l.lare. 34. 
Eneroth, Z, bokhandl, Z Eneroths Enka. 60. 
Engman, Hans. 16. 
Engström, Anders, segelsömmare, gifte sig 1799. 16. 
Ericsson, John, traktör (källarmäst), f 17/12 1775, d 1813. 16. 
Falck, Benedikt, börsdirektör 1799-1809. 16. 
Forsman, E. 96. 
Fred berg, Carl Rudolf A :son, redaktör, f 1863, d 1933. 144. 
Fredriksson, Viktor, folkskoleinsp, f 23/6 1892. 87. 
Freeman, Lars, lektor, f 16/6 1922. 139. 
Fryxell, Anders, historiker, f 17/2 1795, d 21/5 1881. 128, 130. 
Fröding, Hugo, överstelöjtn, fil dr, förf, f 1842, d 1930. 18. 
Funke, Carl Filip, tysk teolog. 60. 
Gabrielsson, Samuel, källarmästare i Göteborg f 10/11 1765 d 11/2 

1821. 16. , ' 

Gad~, Gabriel, OC-kapten. 26, 29. OC-= Ostindiska Comp. 
Gavm, Adam, handlande, f 1751 i Aberdeen, d 16/3 1810. 16. 
Gavin, William, bryggare, f omkr 1762, d 13/61824. 16. 
Gegerfelt, G von, OC-kapten. 26, 29. 
Gejer, O G. 16. 
Gerelius, Johan Adolf, fil mag, sekr i krigsexpeditionen, f 1780, 

d 1854. 72, 107, 128. 
Gjers, Gustaf, överstelöjtnant, senare kommendant, ägde Burgården 

1799-1809,ft/11748,d9/21825. 16. 
Go~enius, Daniel, kyrkoherde, f 1702, d 1768. 56, 58, 59. 
Gorpon, William, handl, f 3/91781, d 10/111846. 16. 
Gothen, Jacob, supercargeur, f 1762, d 1829. 16. 
Gotleben, Adrian, f 1730, d 9/1 O 1803. 16. 
g m Brita Christina Gotleben. 16. 
Gråberg, Olof, kyrkoherde, f 4/5 1716, d 3/9 1767. 58, 60. 
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Grönberg, Petter, handelsman, f 25/3 1770, d 3/9 1826. 16. 
Grönvall, Jacob, kronobefallningsman, Göteborgs fögderi. 16. 
Habricht, Claes Fredrik, handlande, f 16/10 1764, d 8/3 1824. 16. 
Hagstedt, Lars, f i Grimeton, Halland, 27/7 1792, prästvigd 1815, 

lärare vid Stjernecreutzska skolan i Säve 1819, lärare vid Major
nas växelundervisningsskola 1821-1833, slottspastor på Nya 
Alvsborg samma tid, kyrkoherde i Tranemo, 1833, prost 1838, d 
10/7 1864. 69, 73, 75, 76, 83, 87, 91, 95, 104, 106, 107, 108, 111, 
117, 118, 119, 128, 131, 138. 

Hagstedt, Carl Edvard, f 1824, föreståndare för Göteborgs folkskole
seminarium 1860-64, kyrkoherde i Vessig e, Halland, d 1896. 
139. 

Hall, Bror Rudolf, fil dr, grundare av Arsböcker i sv undervisnings-
historia, f 14/111876, d 26/12 1950. 9. 

Hall, John d ä, köpman, f 15/2 1775, d 2/101802. 14, 16. 
Hammardahl, kassör i Ostind Comp. 26,27. 
Hansson, Hans, OC-kapten. 26, 28, 29, 41. 
Hansson, O. 118. 
Hedman (Hedman & Arwidsson). 16. 
Hellstein, J G. 118. 
Holmström, Simon, boutelleur. 83. 
Holterman, Johan Peter, donator, f 1758, d 17/12 1794. 22. 
Holterman, N idas, den förres broder, grosshandl, f 175 7, d 1824. 

22. 
Hummel, David Magnus, domprost, f 6/2 1775, d 15/6 1848. 68. 
Hummel, Hans, justitieborgmästare, 26/9 1743, d 7/12 1808. 
Hiibner, Johan, tysk skolman, f 1668, d 1731. 56, 57. 
Högwall, Johan Gabriel, bokhallare vid Ostind Komp, f 19/1 1756, 

d 1816. 16. 
Hörbeck, Johan Petter, kyrkoherde, f 1787, d 1857. 121. 
Höök, N, vinhandlande. 76, 77. 
Ifvarsson, Sven, f 23/3 1817, skolpräst i Majorna 1855-59, catechet 

1858-1873, kyrkoherde i Hvalinge 1872, prost 1885, d 17/8 
1904. 

Jacobsson, I C. 16. 
Jedeur, J N, överfältläkare, f 1789, d 1 S60. 144. 
Jensen, Lorentz, handelsman, f 1734. 16. 
Johansson, Johannes, f 17/4 1837, f:ex 1866, lärare vid Göteborgs 

folkskolor 1866, tillsynslärare 1883-87, 1890-92, överlärare 
1892-1904, d 18/121912. 124, 1'25, 126, 127. 
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Jonsson, Carl, från Hagen. 86. 
Jonsson, Olof. 85. 
Jönsson, Anders, snickare. 54, 55. 

Kennedy, Thomas, handlande, ägde trankokeriet och salteriet Djup-
udden, f 21/5 1773, d 1848. 16. 

Kilbaum, Olof, hand!, f. 4/8 1742, d 4/21798. 16. 
g m Justina Regina Wetterling 1749, d 23/101810. 16. 
Kjellberg, Jonas, köpman, filantrop, f 22/10 1752, d 13 (14)/4 1832. 

16. 

Kjerrmanschöld, Jacob J, OC-kapten. 26, 29. 
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Lundberg, Sven, klockare, f 1781, d 1833. 111. 
Lundberg, O E, inspektör vid Nya Tegelbruket. 85. 
Lundgren, Sven. 61. 
Lundgren, järnhandlare. 16. 
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d 11/6 1822. 16. 
Lärn, Ferdinand, chefred, f. 12/8 1900. 33 
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Möller, Carl E, skomakare. 45. 
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Ohlander, Johannes, överlärare i Göteborg, f 2312 1862, d 16/8 1930. 
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Oh1n, Eskil, skriftställare, historiker, f 25/3 1882, d 23/6 1942. 37. 
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Olsson, Olof Em, lärare vid Göteborgs folkskolor, föreståndare för 
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Pehrsson, Per, kyrkoherde, prost, riksdagsman, f 30/9 1867, d 2112 
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Pettersson, Anders. 41 . 

Pettersson, Peter, kommerseråd, f 1749, d 1827. 17. 

Plomgren, Christine, madame. 66 . 

Prytz, Anders Magnus, handlande, f 1775, d 1837. 17, 77, 118. 

Prytz, Gustaf Rudolf, grosshandl, f 25/5 1776, d 26/11 1817. 37. 

Ribbing, H W. 118. 

Ritterberg, Andreas Fredrik, hand!, rådman, f 1751, d 6/7 1824. 17. 
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Om M a gnus Roempkes arbete för fattigfriskolan finns en Lång be
römmande redogörelse i Inrikes Tidningar 1807 nr 70, delvis citerad 
s 13 och 14 . Första sidan av samma tidning ägnas som synes åt kung
ligheters entusiastiska mottagande i Halmstad . 
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Roempke, Magnus, f i Göteborg 29/7 1756, prästvigd 1779, v pastor 
och ad ju nk t i Orgryte 1786, k yrkaherde 1799, regementspastor 
1805, prost 1805, d 14/4 1828. 9, 13, 14, 17, 18, 20, 22, 25, 26, 
32, 34, 45, 46, 47, 48, 51, 54, 68, 72, 76, 77, 78, 114, 116, 117, 
118,135,139, 140, 141, 142, 144, 145. 

g m Margaretha Montan, f 6/111757, d 31/12 1833. 
Roempke, Magnus J :son, kapten, sjömanshusombudsman, f 20/8 

1766, d 19/2 1831. 76, 77. 
Roempke, Sven, kapten o befälh på Ostindiska Compagniets "Oster

götland" april 1802-maj 1804, senare justerare i Göteborgs och 
Bohus län, kassaförvaltare för Majornas fattigfriskoJa 1809, f 29/1 
eller 1/2 1763, d 31/3 1820. 17, 27, 29, 32, 33, 34, 42, 43. 

Roos, Zacharias Bengtsson, handelsman, f 5/8 1752, d 13/9 1814. 
17. 

Rosen, Axel Pontus von, landshövding, f 28/1 1773, d 25/10 1834. 
20, 21. 

Rosenberg, Anders. 17. 
Rudqvist, Nils. 22. 
Ryberg, Anders, död i kolera 25/7 1834. 121. 
g m Catharina Moberg, död i kolera 25/7 1834. 121. 
Ryberg, Brita, hyresvärd. 51. 
Rådberg, Fredrik, fil mag, präst, lärare vid Hornbergs växelunder-

visningsskola, Foglavik, f 23/2 1789, d 24/2 1853. 87, 104, 107. 
Sahlberg, Andreas, f 1768. 17 . 
Sahlgren, Jacob, ryttmästare, f 5/5 1753, d 31/11814. 17. 
Sahlstein, Johan, hand!, skeppsmäklare, f 1743, d 14/3 1812. 17. 
Sandström, Johan, lärare vid Mariebergs fattigfriskoJa 1793-98. 

44, 45, 51. 
g m Anna Christina Berg, f 1770, d 24/9 1795. 44. 
Santeson, Gustaf Bernhard, grosshandlare, f 2/9 1739, d 8/5 J 790. 
Santeson, Sante Johan, handelsman (G B Santeson & Söner), f 16/3 

1778, d 22/5 1804. 17. 
Schartau, Henrik, fil mag, präst, f 1757, d 1825. 130 . 
Schierman, Fredrik Adolf, OC-kapten. 25, 26, 28, 29. 

Schouw, Lars. 84. 
Scott, David, hand!, f 15/91776, d 1/71827. 17. 
Setterberg, E E. 61. 
Sjöberg, Johan, fabrikör, f 1765, d 1834. 17. 
Sjögren, Carl, d 5/7 1822. 17. 
Sjöholm, Lorentz Gottfrid, seminarielär, fil dr, f 4/4 1877, d 26/3 

1970. 98, 122. 

155 



Stagnett, I. A. 17. 
Smith, Rich S, supercargeur. 64. 
Spindler, Johan, OC-kapten. 29. 
Stare, Harder, kofferdikapten, ordf i fattigvårdskammitten Ma-

jorna, f 1763, d 20/8 1837. 76, 77, 104, 118. 
Stokoe, Ralf, handl, f 17/4 1786. 17. 
Stridsborg, Otto Johan, OC-kapten. 27, 29. 
Ström, Carl Christian, f 16/1 O 1767, magister i Greifswald 1789 

prästvigd 1792, skeppspredikant, komr,.;:inister i Mycldeby kyr~ 
koherde i Tossene 1812, d 18/1 1842. 37, 38, 39, 41, 42. ' 

Ström, f Cöhler, Ulrica Lucretia, gift med prosten J acobi Severin 
Ström (1718-1771) i Slöinge, ägare av egendomen Wattsgård 
1791-1801, f 1727, d 1801. 37. 

Strömbom, Sixten, professor, f 24/5 1888. 8. 
Stålhandske, Axel Diedrich, fänrik, f omkr 1756, d 25/4 1821. 35, 

36. 
Svartlock, Eva Louisa (Martin Törngrens Enka), f 1748, d 1830. 

17. 
Svenberg, Nils, burskap 20/10 1788. 17. 
Svensson, I G. 118. 
Svensson, I Z, Sågängen. 86. 
Svensson, L. 70. 
Svensson, Olof, förman för alborna. 84. 
Svensson, Per Reinhold, f 1789, fil mag i Greifswald 1812, rektor 

1813, kyrkoherde i Höreda 1826, d 1877. 87, 106, 107, 108, 109. 
Svensson, Truls, albo. 85, 86. 
Sätterberg (Sätterberg & Brisand). 17. 
Tarras, Laurent, grosshandl, f omkring 1760, d 1/2 1814. 17. 
Taube, Evert, förf, målare, kompositör, f 12/3 1890. 33. 
Tellgren, bagare. 70. 
Thulin, Otto, förste amanuens, f 29/11 1886, d 30/4 1959. 62. 
Torbjörnsson, Johan, lagman, ägare av Wattsgård, f 2/8 1757, d 31/7 

1831. 141. 
To;björ:1SSon, Johan, f 25/2 1794, teol lic, den förres son, vice pastor 

1 MaJorna, kyrkoherde i Kungsäter 1840, i St Lundby 1850, d 
10/10 1865. 78, 82, 137, 141. 

Torbjörnsson, Lars, talman i bondeståndet, f 20/3 1719, d 3/3 1786. 
141. 

Tranchell, J oh P, supercargeur. 17, 76, 77, 84. 
Tranchell, Jonas, kassör, senare direktör i Ostind comp, f i Kungälv 

24/6 1740, d 14/4 1809. 17. 
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Klippans forna värdshus, uppfört 1762. l" Min son på galejan" skild
rar j acob W allenberg hur han och hans skeppskamrater tillbringade 
aftonen den 8 december 1769 på detta med mat och dryckesvaror 
väljörsedda värdshus före avresan till Canton med skeppet Finland. 
Göteborgs-Tidningen foto omkring 19 30. 

Troilius, Christoffer, kapten v Ostind Comp och Amiralitetet, f 
1747, d 5/6 1830. 17, 22, 24, 25, 26, 32, 47, 48. 

Tunel1, O. 118. 
Törngren, Martin, grosshandl, direktör v Ostind Comp, f omkr 1734, 

d 26/9 1799. 17. 
g m Eva Louisa Svartlock, f 1748, d 1830. 17. 
Törnsten, Eric, hand!, f 1733, d 5/4 1809. 41,42. 
Uddström, Carl Gustaf, lärare vid Mariebergs fattigfriskoJa 1798-

1821, d 12/6 1832. 14, 15, 20, 45, 46, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 
60,68,69,70, 72, 76, 7~ 81,137,138. 
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g m 1. Anna Vecilia Palmström, d 17/6 1811. 49. 
g m 2. Brita Elisabeth Björnberg, d 17/61829. 49. 
g m 3. Sara Löfgren. 50. 
Wadman, Johan Anders, författare, f 1777, d 1837. 144. 
Wallenberg, Jacob, skeppspräst på "Finland", författare till "Min 

son på galejan", f. 1746, d 1778. 12, 24. 
Wallerius, Magnus Giesko, kyrkoherde i Örgryte 1773-97 prost 

riksdagsfullmäktig, f 1710, d 1797. 14. ' ' 

W~llin, Johan, fil dr, folkskoleinsp i Göteborg 1859-66, kyrkoherde 
1 St Lundby 1867, f 15/6 1816, d 7/71876. 131. 

Wallin, Sven, hand!, f 17/11776, d 27/111827. 17, 131. 
Wangren, C. 17. 
Warburg, Simeon Elias, handelsman, f 1760, d 1828. 17. 
Weinberg~ J~stus Fredric, militär, arkitekt bl a för Majornas växel

undervlsmngsskola 1821 och 1826, konstnär, f 1770, d 1832. 19, 
119, 120. 

Wendt, Johan, segelsömmare, f omkr 1755, d 5/12 1825. 17. 
Wennerholm, Petter, handlande, burskap 17/6 1796 ägare av Lilla 

Anggården, d 1840. 17. ' 
Wennerlin, skräddare. 64. 
Westerling, Sara, fru. 65. 
W etterlin g (Wetterling & Zachrisson ). 17. 
Willerding, Christian Fredrich Wilhelm, grosshandl, f 31/3 1781, 

d 12/6 1860. 17. 
Williamsson, Jacob. 17. 
Williamsson, Johan Erik, handlande, f 5/71769. 17. 
Willke, Ingeborg, fil dr. 87. 
Winberg, Torsten, bokbindare. 31. 
Wingård, Johan, biskop i Göteborg 1780, f 19/4 1738, d 12/1 1818. 

14, 17, 140. 
Wingård, Carl Fredrik af, biskop i Göteborg 1818, ärkebiskop 1839, 

f 26/9 1781, d 19/9 1851. 76, 77, 128, 129, 131, 138, 141. 
Wohlfart, Bernhard, grosshandl, f 30/6 1742, d 1/11 1808. 17, 20, 

21. 
Zachrisson, M. 17. 
Åberg, Petter Andersson, grosshandl, f 12/10 1776, d 8/6 1833. 17. 
Ähman, Josef, skolpräst, lärare i Majorna 1850-54, f 1817, d 1854. 
g m Charlotte Ähman, erhöll kollekt i Carl Johans förs 4/10 1856. 
Öberg, Ingrid, "Madame. Öberg", f 1744, änka 1810. 35, 66. 
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Bildförteckning 

Sid. 

8 Växelundervisningsskolan ("Carlgrenska skolan") sedd från 
Stigbergstorget. 

11 Mariebergs kyrkogårdsmur och 1700-talsbyggnader vid Ka
belgatan. 

15 Förteckning över "subscribenter" 1808-181 O. 
19 Utsikt mot Norra Hamngatan år 1793 med Ostindiska Com-

pagniets byggnad och Christine kyrka. 
23 Johan Bäcks koncept till upprop om insamling. 
25 Brev från C Troilius till Joh Bäck den 21/1 1798. 
27 Ur räkenskapsboken om insamling på skeppen Fredrica, Prin-

cessan och Gustaf III. 
28 Karta över ostindiefararnas väg. 
33 Varvet Kustens huvudbyggnad. 
35 Joh Bäcks noteringar om Stålhandskes lån och om utbetalning 

till Madame Öberg. 
38 De europeiska faktorierna i Canton på 1700-talet. 
40 Ostindiefararen Gustaf III till ankars vid Klippan 1805. 
42 Spansk silverpiaster präglad 1765. 
47 Protokoll vid skoldirektionens sammanträde den18mars 1808. 
52 Brobäcks hus vid Gröna gatan. Fattigfriskolans lokaler 1798 

-1805. 
55 Nota på skolmöbler år 1799. 
57 "Twå gånger Twå och Femtio Utwalda Bibliska Historier" 

av Johan Hiibner 1772. Titelsidan. 
59 "Första Bokstäfwerne af Guds Ord, eller Barna-frågor" av 

Daniel Godenius 1770. Titelsidan. 
61 En utställning 194 2 med elever i arbete i skolbänkar från 1840-

talet och med de gamla skrivdonen. 
67 Notering av Madame öbergs ersättning för tvätt och skötsel 

av 5 gossar. 
69 Förteckning på barnen i Mariebergs Friskola år l 817, under-

tecknad av C G Uddström. 
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74 situationsbild från en fransk växelundervisningsskola efter 
Guide de l'Enseinement Mutuel 1819. En monitör dikterar för 
några lärjungar, som skriver på sina griffeltavlor. På en upp
höjning står generalmonitören. 

85 Karta över Majorna 1815 av A Lindgren. 
88 Ett uppslag i lnskrifningsbok från Majornas växelundervis

ningsskola 1821 och följande år med data för uppflyttning 
mellan de olika skriv-, läs- och räkneklasserna och med "Betyg 
från Utgången". 

92 Planritning och detaljskisser för en fransk skola avsedd för 350 
elever. 

93 Sandbänk med sandlinjerare i lankastersalen pli jubileumsut
ställningen i Göteborg 1923. 

95 En grupp elever 1942 använder materiel från Majornas växel
undervisningsskola. 

97 Stavningstabell. 
99 Dikteringstabell med handtag. 

101 En sida i växelundervisningsskolans inventariebok: Inventa
rium upprättat vid dess anläggning den 10 juli 1821. Beloppen 
anges i riksdaler, skilling och runstycken banco. 

105 Förtjänstbrickor och monitörbricka. 
115 Anteckningar i inventarieboken om vilka förem1U, som för

stördes eller skadades vid branden den 7 juli 1826. 
118 "Protocoll vid Sockenstämman med Kustförsamlingen vid Gö

teborg Söndagen den 30 Julij 1826" (tredje sidan). 
119 Majornas växelundervisningsskola uppförd 1826 och invigd 

den 4 maj 1827. Byggnaden kallas också "Carlgrenska skolan" 
(efter C F Carlgren, som var föreståndare 1834-49). Huset 
revs 1938. 

120 Justt1S Fredric Weinberg (1770-1832), som gjorde ritningarna 
till växelundervisningsskolorna 1821 och 1826. Han var även 
arkitekt för Carl Johanskyrkan och flera hus vid Södra Hamn
gatan. 

125 Johannes Johansson (1837-1912), elev i Majornas växelun
dervisningsskola 1845-48. Överlärare i Göteborg 1892-1904. 

127 Allmänna vägen i Majorna - Johannes Johanssons skolväg 
1845-48. skolan synes längst bort på bilden, som togs om
kring 1915. 
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129 Carl Fredrik af Wingård (1781-1851), biskop i Göteborgs 
stift 1818, ärkebiskop 18 39. 

133 Inventarium öfver Carl Johans högre Folkskolas läseavdel
nings tillhörigheter 1861. "20 st. Half Cirklar (som fordom 
begagnats) finnas på vinden." 

134 Utställning i Sjöfartsmuseets minneshall 194 2. skolmöbler frll.n 
1840-talet. 

140 Magnus Roempke (1756-1828). silhuettporträtt. 
143 Götheborgs Nyheter N :o 28 Lördagen den 12 Juli 1806. 
145 Inledningsorden till Magn Roempkes tingspredikan i Kung-

älv den 28 maj 1787. 
149 Götheborgs Tidningar N:o 8 fredagen d. 18 Januarii 1805. 
154 Inrikes Tidningar N:o 70 Onsdagen den 1 Julii 1807. 
157 Klippans värdshus vid Klippgatan i Majorna - Klippans kul

turreservat. 
163 Riksdaler, skilling och 1/12 skilling ( = 1 runstycke) från bör

jan av 1800-talet. 
168 En svensk ostindiefarare. Efter kopparstick av F H Chapman 

1769. 
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Mynt, mått, mål och vikter 

En översikt av i boken förekommande myntsorter, måttenheter 
och vikter följer härmed till tjänst för den, som inte är förtrogen 
med äldre tid ers sorträkning. 

Mynt 
l riksdaler= 48 sk illing 
l skilling= 12 runstycken 

Förutom dessa mynt enligt 1776 års penningsystem, som tillämpas 
i räkenskaperna, använder man i protokoll och skrivelser även daler. 
Med daler menas här daler silvermynt. 
1 daler silvermynt= 1/6 riksdaler. 

F o m 1805 markeras i räkenskaperna, att de föres i riksdaler riks
gälds genom att insättningar i riksdaler banco ökas med 50 °/o. Från 
1821 bokföres posterna i inventarieboken och följaktligen även i öv
riga räkenskaper i riksdaler banco. 

1 tolft= 12 stycken 
1 tjog= 20 stycken. 
1 bok skrivpapper = 24 ark. 

Styckemått 

1 ris= 20 böcker. 

Längdmått 
1 aln=2 fot = 24 verktum=59,38 cm. 
1 famn=6 fot=178,1 cm. 
Rymndmåttet famn för ved: 1 famn = 8 X 6 X 3 fot= 3,79 m3

• 

Rymdmått 
1 kanna =2 stop=4 halvstop=8 kvarter = 32 jungfrur=2,621. 
1 ankare (öl)= 15 kannor. 
1 tunna (sill)= 48 kannor. 
1 skäppa (potatis)= 1/4 tunna. 
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1 riksdaler med Gustaf IV Adolfs valsp råk . 1 skilling. 1112 skilling 
( = 1 nmstycke). 

Viktmått 

1 skå lpund = 32 lod= c:a 425 g 
Guld- och silvervikt: 1 lod= 13,9 g guld, 13,2 g silver. 
1 lispund =20 skålpund =c:a 8,5 kg. 
l skeppund=20 lispund =c :a 170 kg. 

Kinesiska vikter (s 38-40) 

1 pekul =c :a 60 kg. 1 catty=c:a 0,6 kg. 
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